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A magunk igazságát
(P—d) Alázatos könyörgéssel járulunk

az ország biróságaihoz és kivált az or-
szág magasabb birói széke elé. Könyör-
gésünknek az a veleje, hogy : keve-
sebb tudományosságot, kevesebb teóriát
kérünk, de több, sokkal több érzé-
ket az igaz élet ügyes-bajos dolgai iránt.
Ne magyarázzák a törvényt az élet pa-
rancsai ellenére, de ugy, ahogy a köztudat
ismeri el azt igazságnak ; ne enged-
jék, hogy a törvény hézagai a szegény
ember vesztét okozzák, de legyen az a
törekvésük, hogy amit a törvényhozó el-
mulasztott, azt az ö bölcseségük pótolja.

Nem szivesen teszszük, hogy akár
ebben a formában is panaszt tegyünk a
magyar biró ellen ; jól tudjuk, hogy a
közélet hullámzásában a biróságok pár-
tatlansága, hozzáférhetetlensége, szinvo-
nalának emelkedése az egyetlen szilárd
pont, amelyen jólesö örömmel pihen meg
minden magyar ember szeme párt-
különbség nélkül. És mégis beszélnünk
kell, látván, hogy olyan irányok ostro-
molják az igazságszolgáltatást, amelyek
nem magyarok, nem szolgálják a nép
igazságérzését és magának a birói szék-
nek is rontják a tekintélyét.

A jogi lapokban a biróságok itéle-
teit olvasván, egyre-másra megütközik az
ember szeme bántó tényeken, amelyek
láttára azt kérdi : vajjon hol él az a
biró, aki ezt az itéletet hozta, hogy oly
távolra esik az ö igazsága a mi igazsá-
gunktól ? A büntetöjog és a polgári-jog
terén egyaránt sok, nagyon sok az

olyan elvi határozat, amely bizonyosan
igazság a jogász szemében, de kegyet-
lenség, jogtalanság mindazok lelkében,
akik az életet alkotják. Pedig a teóriák
szerint ennek a világnak a meggyözö-
dése lenne a forrása magának a tételes
jognak. Vagy legalább is kellene, hogy
az legyen.

Nagyon kevés ily tényre fogunk rá-
mutatni, mert hiszen nekünk nem föl-
adatunk, hogy részletezö kritikát mond-
junk a magyar judikaturáról

Csaló életbiztositási ügynökök ezre-
ket rabolnak meg, hazug igéretekkel rá-
birván öket az ajánlat aláirására, vagy
akár csak arra is, hogy a nevüket ráir-
ják valami papirosra, amelyröl utóbb
derül csak ki, hogy az nyomtatott aján-
lat-blanketa volt. S a szegény ember
hiába bizonyitja be akár ötven tanuval,
hogy az ügynök ezt meg azt igérte neki,
s a társaság az igéretet nem váltotta be :
a biró látja a szegény ember becsapatá-
sát, de azért mégis elitéli a biztositási
dij fizetésére. Mert ugy hiszi, hogy öt
erre rákényszeriti a törvénynek vala-
melyik paragrafusa. Pedig lehetetlen,
hogy a törvény ilyent kivánhatna, lehe-
tetlen, hogy a törvény arra törekednék,
hogy szegény emberek világos megrab-
lását lehetövé tegye.

Egy nagyon éhes ember ellop
— mondjuk —olyan kis agyagedényt, a
milyenben a gyerekek szokták a maguk
krajczárjait megörizni; az edényt földhöz
vágja, feltöri s talál abban husz kraj-
czárt, amelyen egy font kenyeret vásárol.
S a Curia most nemrégiben kimondotta,

hogy aki ezt teszi, minösitett lopást, bün-
tettet követ el, tehát legalább félévi bör-
tönnel büntetendö, mert hát ö nemcsak
lopott, de "készületet" is tört fel. Pedig
akit husz krajczárért félévre itélnek, az
nem bünös, hanem martir, mert az
egészséges jogérzés kitalálja, hogy a
birói hatalom annak a szerencsétlennek
nem igazságot osztott, hanem kegyetlen
igazságtalanságot követett el rajta.

Félve szólunk a házasságjogi igaz-
ságszolgáltatás kényes kérdéseiröl, de
kell, hogy ezekröl is nyilatkozzék már a
közvélemény, mert a hibás judikatura
tönkreteheti az egyházpolitikai harczok
minden sikerét.

A napokban mondta ki a Curia,
hogy a törvény szerint nem tévedett az,
nem tévesztették meg azt, aki ugy tudta,
hogy szeplötelen tiszta leányt vesz fele-
ségül és keservesen csalódott bizalmá-
ban. Hiába könyörög, hiába bizonyit, a
biró ráparancsol : élj együtt azzal az
asszonynyal, te nem tévedtél.

Épen ma is olvastunk egy ilyen
itéletet, a befejezését annak a régi, de
mindig uj históriának. A szegény poronty
gagyogása elöl Amerikába szökött a csá-
bitó s amikor onnan hat év mulva
visszatért s a szerencsétlen leány azt
kérte, hogy legalább egypár forinttal
tegye könnyebbé annak az ártatlan gyer-
meknek az eltartását: a Curia elütötte a
kérését; miért nem jött elöbb a kerese-
tével? Hogy Amerikában volt a csábitó,
ahol ugy sem érhette volna utói a ma-
gyar biró keze, az mindegy, megkésett
a szerencsétlen teremtés, nyomorogjon,

A "Norwood" utasai.
Idyll a Yangtze partjáról.

A Yangtze-Kiangon befejezett missiónk
után uton voltunk hazafelé, egyelöre S h a n g -
h a i b a . Corvettánk Wu-Hu kikötöjében hor-
gonyzott, a Yangtze-Kiangnak egyik balparti
városában, az idegeneket halálosan gyülölö
chinaiak egyik föfészkében. Délután négy óra
tájt érkeztünk oda és egynegyed ötkor már
utban voltam a tömegektöl sürün ellepett par-
tok felé a "Custom Houseba", hogy bemutas-
sam a kikötöhivatalban a "bill of health"-et,
egészségügyi pátensünket, melynek láttamozása
elött a szárazfölddel való érintkezés nincs
megengedve. Hogy az egészségügyi viszonyok
és törvények legeslegprimitivebb alapfogalmait
is teljesen nélkülözö yangtze-parti városokban
ez csupán üres formalitás volt, az magától ér-
tetödik.

Elvégezvén a hivatalos teendöket, az en-
gem kisérö "marsgast"-tal (árboczlegény, káp-
lári rangban) visszatértem a folyó partjára és
a hajo-hidon, egy mintegy 10 méter széles és
6 méter hosszu rozoga deszka-alkotmányon,
vártam a csónakunkra, mely idöközben a szám-
tiszttel és a proviáns-mesterrel a folyónak egy
messzebb pontjára evezett, a missionariusokhoz.

Alig állottunk pár perczig a hidon, már is
bániész csoport verödött össze körülöttünk. A
bámulok csoportja perczröl-perczre nött, a
csoport kiváncsisága pedig ugyanilyen mér-
tékben fokozódott. Mintegy hatvan-nyolcz-
vanan lehettek körülöttünk, mind beljebb-

beljebb szoritván minket a hid széle felé.
A többnyire félig meztelen, piszkos börü,
kóczos czopfu, izmos hátu csavargókból álló
tömeg perczröl-perczre tolakodóbban viselke-
dett. Eleinte csak az arczunkba bámultak,
apró görbe szemeikkel szemtelenül-vigyorogva
ránk, oly közelröl, hogy büzös lehelletüktöl
émelygett a gyomrom. Közbe folyton megjegy-
zéseket tettek ránk, még pedig, mint arczuk-
ból kivehettem, végtelenül megvetö, gunyos és
piszkoló megjegyzéseket, amire a többiek bru-
tális röhögéssel reagáltak. Valószinüleg a ru-
házatunk volt az, ami a kiváncsiságukat ily
nagy mértékben ingerelte, mert nem volt raj-
tunk egy ruhadarab, melyet meg nem fogdos-
tak, meg nem tapogattak volna, felbillentették
a parafa-sisakomat, hogy megnézzék belül;
meg lévén gyözödve arról, nogy a magas
sisak egészen tele van fejjel. A marsgast
sapkáját is levették és óriási hahotával nézték
annak bélésében a készenlétben álló tüket és
czérnát. Kigombolták a zubbonyomat és ismét
nagyot röhögtek, amint megláttak, hogy alatta
nem következik mindjárt a fényes, izzadó
sárga bör, mint önáluk, hanem még egy
réteg ruha; de azért megtapogatták azt is,
hogy igaz-e ? A szenzáczió legnagyobb fokát
érte el azonban egy himlöhelyes zsiványarczu
ficzkónak az a felfedezése, hogy a lábamon
f e h é r czipö van, a czipön f ü z ö és a
czipö alatt fekete harisnya. Erre a felfede-
zésre az arczátlan tolakodásnak, a kiméletlen
lökdösésnek legmagasabb foka következett.
Hogyne! Ök f e k e t e czipöt viselnek és

f e h é r harisnyát, és ime, itt áll elöttük egy
vadállat, akinél ez nem ugy van ! Hát látott
már ilyet valaki? A tolongás körülöttem —
aki már egészen a hid szélére jutottam —
akkora lett, hogy csak a közvetlenül elöttem
állók undok rongyaiba kapaszkodva, menekül-
tem meg attól, hogy ne zuhanjak a folyó
rohanó vizébe.

A helyzet kezdett most már nagyon vál-
ságossá lenni. A marsgastot a tömeg elválasz-
totta tölem, én magam fegyvertelenül a kor-
lát nélküli hid szélén, körülöttem pedig ez a
röhögö, kaffogó, csaholó banda. Csaknem resz-
kettem a dühtöl, a félelemtöl, az undortól és
— nem volt menekülésem. Védekezni akar-
tam ; szerettem volna ököllel az orrukra, a
szemükre ütni, ezekre a kimondhatatlanul
szemtelenül vigyorgó és hunyorgó szemekre,
de — nem mertem. Féltem, hogy ha közibök
ütök, abban a perczben széttépnek bennünket,
vagy bedobnak a vizbe. Még az altisztet is
figyelmeztettem, hogy csak maradjon nyugod-
tan, türje békén a banda inzultusait; jön a
csónak mindjárt; ketten pedig ugy sem bir-
hatunk e hordával.

A gazemberek eközben rendre emelget-
ték a lábaimat, hol az egyiket, hol a másikat;
tapogatták az arczomat, benyultak a zubbo-
nyom alá és rángatták a bajuszomat. Csak-
nem megdermedve állottam már, midön egy-
szerre evezöcsapásokat hallok a vizen és
kiáltásokat:

— Csak üssön közibük ököllel, sir, kiáltá
valaki a csónakból; ne féljen tölük; egyetlen
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pusztitsa el a gyermekét, arra megint
van paragrafus.

Csak az igazságra nincsen törvény-
szakasz.

Óriás hatalmat tettünk le a biró
kezébe s még növeltük azt azzal a nagy
becsüléssel, amelylyel körülövezzük a
biró talárját. Rettenetes volna, ha azt
kellene találnunk, hogy ez a hatalom
nem a mi jó voltunkért van, de azért a
csuf fogalomért, amelyre a magyar em-
bernek szava sincsen, a "Begriffs-
Jurisprudenz" kedvéért. Borzasztó volna,
ha arra a tudatra kellene ébrednünk,
hogy a biró nem oltalmazója a jóra-
való embernek, de veszedelme min-
denkinek, mert hiszen sohse lehet tudni,
hogy a mi igazságunk mikor ütközik
össze a curulis székek magaslatain ural-
kodó jogtudással. Valóban az igazság-
szolgáltatás csödje következnék be azon
a napon, amelyen a köztudat rájönne
arra, hogy a husból és vérböl való igazi
világ fölött egy másik olyan világ akar
itélkezni, amely csak árnyék, amely
nincs sehol, hanem ha elkényszeredett agy-
velejü irók szörszálhasogató könyveiben.

Nem kérünk mi sokat a birótól,
csak azt az egyet, hogy maradjon meg
ö is embernek, aki lát, hall, érez ; csak
azt az egyet, hogy gondolja magama-
gát igazságkeresö félnek és ugy itéljen.
Csak azt kérjük, ne feledje, hogy a mi
kezünkböl kapta hatalmát és azért kapta,
hogy a mi igazságunkkal mérjen. Gon-
dolja meg a biró és elsösorban a Curia,
hogy ezer gonosz leskelödik minden fo-
nák itéletére, tudván azt, hogy a jö
emberek igazságérzete meg nem változik
egy rossz itélettöl s a gonoszok nagyon
kizsákmányolhatják a kétféle igazság kö-
zött fekvö gazdasági jókat

Magunknak reklamáljuk a birót; ne
engedje meg zavaros teóriák, szörszál-
hasogatások, fonák magyarázgatások ked-
véért, hogy a gonoszok öt magukhoz
rántsák.

POLITIKAI HIREK.
A képviselöháznak délelött tiz órakor

ülésé van.

A képviselöház mai ülése. A képviselö-
ház ma délben alig husz percznyi ülést tar-
tott, melyen harmadik olvasásban is elfogadta
a betegápolási költségekröl szóló törvényja-
vaslatot. Azután báró Fejérváry Géza a távol-
levö pénzügyminiszter képviseletében beter-
jesztett egy törvényjavaslatot a boritaladónak
Horvátországban való behozataláról. Mikor pe-
dig az elnöklö Berzeviczy Albert a holnapi napi-
rendre a szesz- és czukoradó javaslatokat aján-
lotta, amivel szemben a szélsöbal halasztást
kivánt, megint csak báró Fejérváry Géza kérte
a távollevö miniszterelnök képviseletében, hogy
ezeket a javaslatokat holnap tárgyalja már a
Ház. A miniszter utalt arra, hogy a közelgö
aratás elött a képviselök idejéböl kár volna
napokat elrabolni. Igy aztán a többség a mi-
niszter kivánsága szerint határozott.

Az ülés végén Sima Ferencz a csongrádi
plébános ügyében interpellált, amire az igaz-
ságügyminiszter ma nem válaszolt. Minthogy
azonban Sima Gajári Ödönre (mint csongrádi
képviselöre) is czélzást tett, Gajári nyomban
kijelentette, hogy nincs kedve fenyitö ügyeket
a Ház elé hozni és különben Hegyi Antal
rászolgált, hogy az igazságszolgáltatás sujtó
keze utolérje.

A boritaladó Horvát-Szlavonorszagban. A
pénzügyminiszter ma terjesztette a képviselöház elé
a boritaladónak Horvát-Szlavonországokban leendö
behozataláról szóló törvényjavaslatot. E javaslat
intézkedései szerint Horvát-Szlavonországokban a
boritalmérési adó az 1899. évi január hónap 1-töl
megszünik s helyette a boritaladó hozatik be. Az
1892. évi XV. törvényczikknek a boritaladóra vonat-
kozó összes, érvényben lévö határozmányai Horvát-
Szlavonországokra is kiterjesztetnek, azzal az elté-
réssel azonban, hogy a boritaladó tétele Horvat-
Szlavonországokban a községek és városok
lélekszámára való tekintet nélkül általánosság-
ban bor után hektoliterenkint 3 forintban, bor-
must és szölöczefre után hektoliterenkint 2
forint 25 krajczárban, gyümölcsbor után pedig
hektoliterenkint 1 forintban állapittatik meg.
A kedvezményt élvezö szölösgazdák Horvát-Szlavon-
országokban a saját termésü boraikból a házi
szükségletre szánt bormennyiség után boritaladó
fejébén mit sem kötelesek fizetni. Ez a rendel-
kezés nem érinti azt az intézkedést, hogy a bor-

és husfogyasztási-adók Horvát-Szlavonországokban
az eddigi gyakorlat szerint továbbra is a községi
kiadások fedezésére fordithatók.

A törvény 1899. évi január 1-én lép életbe,
mely naptól kezdve az állami italmérési jövedékre
vonatkozó 1888. évi XXXV. és 1892. évi XV.
törvényczikkeknek a jelen törvény rendelkezé-
seivel ellenkezö határozmányai hatályon kivül he-
lyeztetnek.

A pénzügyi bizottság e hónap 14-dikén dél-
után 5 órakor a képviselöházban szokott helyiség-
ben ülést tart, melynek tárgya : Törvényjavaslat a
boritaladónak Horvát-Szlavon országokban leendö
behozataláról.

Pártértekezlet. Az országgyülési szabadelvü
párt báró P o d m a n i c z k y Frigyes elnök-
lése alatt ma este értekezletet tartott. Az
elnök bemutatta M i k l ó s Gyula volt borsodi
föispán levelét, amelyben bejelenti, hogy a
Curia jogérvényes itéletével ama vádak, ame-
lyeket ellenségei ellene a boldvavölgyi vasut
épitése ügyében emeltek, teljesen alaptalanoknak
bizonyultak. Az elnök a levél tudomásul vételét java-
solta. G a j á r i Ödön az elnök inditványát elfogadta.
Megnyugvással veszi tudomásul, hogy ama férfiu, akit
ily vádakkal nézete szerint csakis politikai okokból
illettek, a hazai biróságok itélete által teljesen érin-
tetlenül került ki abból az ügyböl, amelyröl szóló a
vádak közlésének módjából itélve, eleve látta, hogy
annak háttere a politikai üldözés czélzata volt. E
felszólalás után az értekezlet Miklós Gyula levelét
tudomásul vette.

Ezután minden vita nélkül tudomásul vették
az állami gyáraknák a pénzügyi tárcza kezelésébe
való áthelyezéséröl s az iparfelügyeletnek az épitö-
iparra való kiterjesztéséröl szóló jelentéseket
és elfogadták a zsibó-nagybányai helyi ér-
dekü vasutról és az 1888 : XXIV. törvényczikk
3. szakaszában s az 1896. XIX. törvényczikkben
foglalthat ározmányok érvényének meghosszabbitá-
sáról szóló törvényjavaslatot. Végül a szeszfor-
galmi adóról s a czukor- és sörfogyasztási adóról
szóló törvényjavaslatokat együttesén tárgyalták.

M ü n n i c h Aurél és K u 1 m a n n János
a söripar szempontjából a második törvényjavaslat
egyes rendelkezéseivel szemben aggályaiknak adtak
kifejezést.

Gróf T i s z a István felszólalása és L u k á c s
László miniszter részletes felvilágositásai után a
törvényjavaslatokat v á l t o z a t l a n u l elfogadták.
Ezzel az értekezlet véget ért.

ütéstöl szétrebben az egész horda! — Csak
üssön!

* Elöbb azonban hátrapillantottam. Egy
Csónak közeledett a hidhoz négy evezössel;
a csónak hátuljában pedig egy álló gentle-
man hadonázott a levegöben egy kurta, vas-
tag fütykössel.

Most már bátorságot kaptam : ütöttem !
Épen az a szemtelenül hunyorgó ficzkó állott
elöttem, aki felfedezte a fekete harisnya tit-
kait ; végtelen dühömben olyat ütöttem ököllel
a lapos orrára és tátott szájára, hogy abban
a pillanatban orrán-száján megeredt a Tér.

A marsgast látva a példát, szintén aktiv
müködésbe lépet t : mindkét öklével egyszerre
ütött; a tömeg fészkelödött, h á t r á l t é s
r ö h ö g ö t t !

Ebben a perczben a hidra lépett az
idegen tanácsadó és kurta fütykösével egye-
nesen nekirontott a tömegnek. Én már több
izben voltam szemtanuja, hogy miképen bánik
el az angol rendörség a chinai csöcselékkel;
de ilyen örült vagdalkozásról, ily irgalmatlan,
kegyetlen csapkodásról, ilyen kopogó, csattanó,
suhintó püfölésröl nem volt fogalmam.

— You dungflys ! You scabber dogs!
Mise rable rascals! You stinking rough
scuff! orditott rájuk: minden szónál a füty-
kösével lesujtott, oda ahova a véletlen akarta:
a koponyára, arczra, nyakra vagy homlokra !

A gyáva horda üvöltve, vonitva rebbent
széjjel, egymáson keresztül és egymást öklözve
menekülvén a fütykös elöl. Két percz mulva

Lefordithatatlan durvaságok-

tiszta volt a hid; a csöcsélék szétfutott a
szomszédos házak falai alá; ott üvöltöttek és
orditoztak, folyton dörzsölgetve azt a helyet,
amelyet az ütés ért.

Az idegen ur bemutatta magát:
— Webb vagyok, a Norwood kapitánya;

most érkeztem meg hajómmal Shanghai felöl.
Örvendek, hogy megmutathattam önnek mi-
képen kell elbánni ezzel a rongyos hordával.
Én jól ismerem öket, tiz éve, hogy köztük
élek. Jelenleg is van egy rakomány belölük a
hajómon; Wucsangba viszem öket. De ezeket
már megneveltem.

Mutatta a nevelöt, a — fütyköst. Mr.
Webb még tovább ment szivességében, tudni-
illik felajánlotta csónakját, hogy azzal térjek
vissza a korvettára; ö pedig eltünt egyes-
egyedül abban a tömegben, melyet egypár
perczczel elöbb oly irgalmatlanul elpáholt.

Másnap reggel meglátogattam a Nor-
woodot. Kötelességemnek tartottam Mr. Webb-
nek megköszönni tegnapi szivességét; más-
részt pedig kiváncsi voltam látni a "megnevelt
rakományát."

Mr. Webb szivesen fogadott; már amennyi
szivesség kitelik egy gentlemantöl, ki évek óta
kapitánya egy hajónak, mely chinai munká-
sokat szállit a Csendes-oczeán egyik partjáról
a másikra.

A Norwood mintegy 2000 tonnás lehetett
Hatalmas háromárbóczos felszerelésén kivül
erös gözgéppel is el volt látva, mely épen
elég erös volt arra, hogy megküzdjön a Yangtze-
Kiang rohanó áramával. Elhanyagolt külsején

meglátszott a rakomány minösége, meg az is,
hogy 95 napot töltött a Csendes-oczeánon, mig
megtette Callaótól, Peru partjáról Shanghaiig a
rengeteg utat.

A Norwoodon ugyanis mintegy 800 chi-
nai volt, kik most tértek háza hat évi távollét
után Callaóból és a Csincsász-szigetekröl, hol
mint g u a n o - m u n k á s o k voltak alkal-
mazva. A Norwood, az utasok characterjének
megfelelöen volt felszerélve. A hajó tudniillik
egész magasságában — a peremétöl a fenékig
— erös deszkapalánkkal két teljesen izolált
rekeszre volt osztva. A hajó elörészén — a
középárbóczig — tanyáztak az utasok, a hátsó-
részen a személyzet volt elhelyezve. A hajó
hátulján, a cassaretten, négy revolverágyu
volt egyenesen a hajó elörészére irányitva
azonkivül ugy a fedélzeten, mint a corridor-
ban fecskendök állottak készenlétben, melyek
direkt összeköttetésben állottak a gözkazánok-
kal, hogy adott esetben forró vizzel és gözzel
lehessen rögtön lehüteni a lázongó kedélye-
ket. A nagyobbszámu chinai utasokat szállitó
hajókon ez óvintézkedések felette szükségesek.
Több izben megtörtént már, hogy daczára ez
óvintézkedéseknek, a tulnyomó számu utasok

legyürték a rendesen kisszámu személyzetet.
A kezükbe került hajóból lett kalózhajó, vagy
pedig a legjobb esetben lemészárolták a sze-
mélyzetet, a rakományt elrabolták, a hajót pe-
dig elsülyesztették.

Mr. Webb bemutatta utasainak egyrészét.
A corridornak vasajtaját kinyittatta és belép-
tünk az utasok közé.



Kedd, junius 14. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898.

A kvóta-tárgyalások.
(Távirati tudósitások.)

Meghiusult hát az a kevés reménység is,
hogy az osztrák kvóta-bizottság észretér és
sikerül a megegyezés a kvóta dolgában.

Az osztrákok nem tértek észre, hallatla-
nul magas kvóta-számot követelnek most is,
amit a magyar bizottság persze szö nélkül
visszautasitott. Söt kitünt az is, hogy az
osztrák kormány már a kvóta-bizottságban
sem ura a helyzetnek, mert a bizottság a
pénzügyminiszter könyörgése daczára foglalt
el olyan álláspontot, amely szinte kizár min-
den további tárgyalást.

Formaszerint még nem szakadt meg az
alkudozás, de tényleg már lehetetlen a meg-
egyezés. Ismét a királynak kell majd döntenie
a kvóta felett, noha a tárgyalásokat folytatni
fogjak.

Megirtuk már, hogy az osztrákok "középutat"
választottak a követelésükben. Elhagyták a lélek-
arányt, de azért nem csatlakoztak teljesen a ma-
gyar kiszámitási alaphoz sem, hanem kideritettek
valami középsö számot, amelyet semmiféle alapon
sem lehet indokolni. Ez a szám : 38.4 p e r c z e n -
t e s m a g y a r k v ó t a .

Az osztrák küldöttség tegnapi ülése, mely
ezt a nevezetes határozatot produkálta, fölöttébb
heves volt. Sokan a régi alap föntartását követel-
ték, a lengyelek a fogyasztási adókkal kapcsolatos
javaslatot tették s ismét mások azt ajánlották, hogy
fogadják el alapul az egyenes és közvetett adók
összegét; hiszen ez alapon is rá lehet sózni
Magyarországra nagy kvótát, ha tudniillik Magyar-
ország ezt engedi. Az utóbb: javaslatot el is fogad-
ták s igy származott a 38.4 százalék.

A javaslatnak az a veleje, hogy az összes
egyenes és közvetett adókat veszi a számitás alap-
jául, de nem számit azzal az elemi kérdéssel, hogy
a felsorolt tételek valóságos bevételek-e avagy csak
átfutó természetüek ; nem számit azzal, hogy egy-
egy adónem megvan-e Ausztriában is és végül
nem veszi figyelembe, hogy sok olyan bevétel
Ausztriában nincs is felvéve a zárszámadásba,
amely nálunk igenis benne van és Magyarország
terhére számitásba is jön.

Ily módon ez a kulcs még a 42 perczentnél
is képtelenebb, mert ennek igazolására legalább
példát lehetett felhozni, de a most ajánlott alap
oly abszurd, hogy azt egyáltalán nem lehet semmi-
vel se támogatni.

Méltó megütközést keltett ez az inditvány.
Az osztrák pénzügyminiszter, K a i z l volt az elsö.

akit ez a határozat konsternált. Ö tudniillik kon-
cziliánsabb javaslatra, 37 perczentre számitott.
Hogy a magyar bizottság ezt a javaslatot határo-
zottan visszautasitotta, arról szóltunk már.

A tárgyalások sikertelenségét látva, L u k á c s
pénzügyminiszter ma délben Budapestre utazott,
hogy ott legyen a szabadelvü párt ma esti értekez-
letén, amelyen az uj fogyasztási adójavaslatokat
tárgyalják. A pénzügyminiszter fogja képviselni e
javaslatokat a képviselöháznak holnapi ülésén is.
Báró B á n f f y Dezsö miniszterelnök és dr. Po-
p o v i c s miniszteri tanácsos kvótatárgyalás alatt
még Bécsben marad. Ha mindazonáltal a pénzügy-
miniszter távolléte miatt a kvótatárgyalás meg-
akadna, ugy Lukács miniszter, mihelyt a képviselö-
ház a szesz- és czukoradójavaslatot elintézi, vissza-
utazik Bécsbe, hogy részt vegyen a további tár-
gyalásokon.

Ma déli 12 órakor az osztrák deputáczió
plenáris ülést tartott.

A' két hetes albizottság ma délelött fél 12
órakor egybegyült és S z é l l Kálmán közölte az
osztrák bizottsággal, hogy a magyar bizottság be-
ható tanácskozás után az o s z t r á k b i z o t t -
s á g á l t a l t e t t e l ö t e r j e s z t é s h e z
n e m j á r u l h a t , a m a g a r é s z é r ö l
s z á m b e l i e l ö t e r j e s z t é s t n e m t e s z ,
ragaszkodik azonban ahhoz, hogy a számitásnál
figyelembe vétessenek az á t f u t ó t é t e l e k és
azok az adók, amelyek a két országban külön-
külön, tehát e g y o l d a l u l a g hozattak be.

Az osztrák bizottság ezt tudomásul vette és
nyomban uj ülést tartott, elhatározván, hogy a
magyar bizottsággal még ma délután közli, hogy
egyelöre nem térbet el ujabb elöterjesztésétöl, fon-
tolóra veszi azonban a magyar bizottság kivánsá-
gait és a jövö tanácskozásoknál ezeket szem elött
fogja tartani.

Osztrák részröl azt kérték, hogy a kvóta-
bizottságok minél elöbb ismét összegyüljenek, de
ez valószinüleg csak szeptemberben és ezuttal
Budapesten fog megtörténni.

Meg kell még jegyezni, hogy a magyar küldött-
ség hajlandó volt néhány napos halasztást adni az
osztrák bizottságnak a válasza megadására.

Azok a tételek, amelyeket a bevételek össze-
géböl le kell vonni, hogy igazságos alapot kapjunk,
a következök :

Magyarország Javára :
Átfutó tételek 452,492.248
Csak magyar adók 315,679.543

Ausztria Javára :
Átfutó tételek 95,454.193
Csak osztrák adók 67,430.248

Együtt 16:2,890.441
Ehelyett az osztrákok Magyarország javára

mindössze a hadmentességi dijat : 24.668.929 fo-
rintot akarták számitásba venni. Igy állott elö a
38 4 perczentes kvóta-kivánság.

A délutáni ülés.
A magyar kvótaküldöttség S z é l l Kálmán

elnöklése alatt ma délután négy órakor ismét ülést
tartott, amelyen az elnök elsöbb is bejelentette,
hogy a két hetes-bizottság mai együttes ülésén
elöadta a magyar kvótaküldöttségnek legutóbb meg-
határozott álláspontját. Ezután részletesen beszá-
molt a mai ülés lefolyásáról és elöterjesztette gróf
Schönbornnak, az osztrák kvótaküldöttség elnökének
a levelét, amelyben közli, hogy az osztrák küldött-
ség kész a magyar küldöttség által kifejtett számi-
tási módozatok alapján a szóbeli tárgyalásokat
folytatni.

Ezután megállapitották az osztrák Külldött-
séghez intézendö válasz szövegét. Ebben kifejtik,
hogy a magyar küldöttség a maga részéröl szintén
hajlandó a szóbeli tárgyalásokat folytatni, de meg
keli maradnia azon az elvi álláspontján, hogy a
közös költségekhez való hozzájárulás arányának az
egyenes és közvetett adók alapján leendö megálla-
pitásánál kihagyandók ugy az átfutó tételek, vala-
mint azok az adók, amelyek csak a két állam egyi-
kében vannak érvényben, vagy pedig ujabb keletüek.

A magyar küldöttség mai ülése után a két
küldöttség tárgyalásaiban rövid szünet áll be, mi-
vel ugy a magyar küldöttség tagjai, valamint báró
B á n f f y Dezsö miniszterelnök és dr. P o p o -
v i c s miniszteri tanácsos ma éjjel visszautaznak
Budapestre.

Az ujabb szóbeli tárgyalások idejét és helyét
a két elnök fogja egyetértöleg megállapitani.

*

B é c s i tudósitónk a kvóta-targyalások-
ról a következöket telefonozza: A két küldött-
ség mindvégig a legnagyobb barátsággal érint-
kezett egymással. A tanácskozásokat most
nem szakitották meg végkép, hanem csak bi-
zonyos idöre elhalasztották. Vagy e hónap
végén vagy pedig julius elején ujból megkez-
dödnek a szóbeli tárgyalások. Abból a körül-
ményböl, hogy a tárgyalások nem szakadlak
meg végleg, egyes itteni politikusok azt remé-
lik, hogy a kvóta ügyében m é g i s c s a k
m e g á l l a p o d i k a k é t b i z o t t s á g .

Ennél visszataszitóbb, utálatosabb képet
még nem láttam. Mintegy négyszázan lehettek
a corridorban, összezsufolva szorosan egymás
mellett, mint a férgek. Ez emberek nyüzsög-
tek, mint a százlábu bogarak raja a pinczé-
ben, ha elmozditják róluk a követ, vagy a
deszkát. Egyetlen egy sem volt köztük nyu-
godt, ha csak nem aludt. Egyrészük habzsolt
és rágott valami utálatos, kitalálhatatlan eledelt,
a legtöbb sürün, egymás mellett guggolva, kia-
bálva és gesztikulálva kártyázott, vagy kocz-
kázott. Akiknek nem jutott kártya, vagy
koczka, azok "mórát" játszottak. Tudniillik
kettö egymással szemben guggol; mind a
kettö egyszerre és hirtelen mutatja fel a kezét,
illetöleg csak bizonyos számu ujjait és eköz-
ben mind a kettö találomra kiabál egy számot,
amelyik v é l e t l e n ü l eltalálja a k ö z ö -
s e n felmutatott ujjak számát, az nyert.

A többi folyton járt-kelt, tekintet nélkül
a helyre, hova lép : a szomszédja hátára, nya-
kára, kezére vagy lábára; a megtaposott egy
ocsmány káromkodással, meg egy hatalmas
ökölütéssel helyrehozván az egyensulyt, kár-
tyázott tovább. A nyüzsgés, hadonázás, röhö-
gés, lábtiprás egy perczre meg nem szünt. Itt-
ott felmordult egy, mérgesen és dühösen, mint
ahogy felkaffog egy csontot rágó eb, mikor
megrugják.

A büzük pedig egyszerüen leirhatatlan. A
szokásos édeses, émelyitö, penetráns chinai
szagon kivül ennél a hordánál egy szokatlan
orrfacsaró, csipös szag volt érezhetö. Ez em-
berek tudniillik hat évet dolgoztak a g u a n ó -

b a n mint hajóberakodók és a guanó ammo-
niak-szaga ugy belevette magát a ruhájukba meg
a börükbe, hogy a 95 napos oczeáni ut sem volt
képes azt belölük kivenni. Az igaz, hogy nem is
igen iparkodtak magukat kiszellöztetni; a na-
gyobbrészük az egész rengeteg hosszu uton egy
perczre meg nem jelent a fedélzeten. A be-
rakodás perczében megkezdték a kártyát
vagy a koczkát és kártyáztak meg koczkáz-
tak az egész uton. Kártyáztak a szélcsendben
meg a viharban, kártyáztak Shangaiban és
kártyáztak most is, Wu-Huban, két-három napi
járóföldre hat év óta nem látott otthonuktól,
Wucsangtól.

A kártyaszenvedély hihetetlen, példátlan
mértékben uralkodik felettük. Mr. Webb álli-
tása szerint van közöttük akárhány, aki e hat
évi kinos, gyötrelmes szenvedés és nélkülözés
mellett megkuporgatott pénzét — 500—600
dollárt — az uton elvesztette az utolsó centig
és most koldusabban tér haza családjához,
mint ahogy elindult hat év elött. Kettö az
utazás folyamán öngyilkosságot követett el a
veszteség után, beugrottak a tengerbe és ott
is vesztek. Mr. Webbnek még csak eszébe
sem jutott, hogy megmentésükre lebocsásson
egy csónakot

— Minek az? monda a kapitány; a vi-
teldijat kifizették; hogy ök önkényt hama-
rabb kiszálltak, ahhoz joguk volt. Hiszen a
tulajdon társaik oly hidegen fogták fel a dol-
got, mintha akárcsak kis patkány ugrott volna
a vizbe.

Az eredetileg behajózott 800 kuliból a

betegség is elragadott nyolczat és ha Mr. Webb
bele nem avatkozik az "egészségügyi viszo-
nyok rendezésébe", ki tudja, mily mértékben
fogyott volna meg a t. cz. utasok száma. Az
utasoknak volt egy saját külön orvosuk, a
szokásos zsiványképü, alattomos, ravasz, nép-
ámitó chinai orvos. Mindjárt az utazás elején
elpusztult egy-két utas, még pedig oly tünetek kö-
zött, melyek Mr. Webb elött — ki hosszu éveken
át járva a tengeren orvos nélkül, némi ismerete-
ket annectált magának — teljesen ismeretle-
nek voltak. Amint a halálesetek halmozódni
kezdtek Mr. Webb elöhivatta a doktor urat és
felszólitotta, hogy mutassa be az ö szeme elött
gyógykezelési módját. A "doktor" egészen mél-
tatlankodva hivatkozott arra, hogy ö nem is
közönséges "Csiiyen" (orvos, hanem általános
nagy tudománya folytán "Csinshi"-vé (profesz-
szorrá) avanzsált magasabb lény, amint azt a
süvegén levö különbözö szinü gömbök tanusitják.

A tiltakozás nem használt, a tanár ur-
nak engedelmeskedni kellett; tudniillik Mr.
Webb soha sem vált meg fütykösétöl, ha tisz-
telt czimü utasaival érintkezett. Az épen ke-
zelés alatt álló beteget felhivták a fedélzetre
és a tanár urnak be kellett mutatni az ö "ter-
mészetes gyógymódját". A tanár ur Európára
emlékeztetö fontoskodó nagyképüsködéssel
fogott a munkához: megtapogatta és meg-
gyömöszölte a fájdalmaiban kinosan nyögö
beteget, titokzatosan mormolva hajlongott
jobbra és baka, leguggolt, suttogott a beteghez,
aztán meghengergette a saját tengelye körül,
végül hasra fektette és elkezdte a hátát hatal-
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KÜLFÖLD.
Chamberlain beszéde. P é t e r v á r -

ról táviratozzák: A "Novoszti" megjegyzi,
hogy C h a m b e r l a i n legutóbbi parla-
menti beszédének nincs semmi rokon vo-
nása a birminghami fejtegetésekkel és Ang-
lián kivül is megelégedéssel olvasták, mert
minden kétséget eloszlatott az angol politika
további irányát illetöleg, Chamberlain gondol-
hat s mondhat, amit akar, Anglia politikája
békeszeretö marad. Nevezett lap azt mondja,
hogy a többség, amit a Salisbury-kabinet a
szavazásnál az alsóházban kapott, bizonyitja
legjobban, hogy Salisbury határozott, béke-
szeretö politikájának nincs szüksége javitásra.

A reichsrath elnapolása.
(Távirati tudósitás.)

A mai nap a reichsrath tagjainak megle-
petést hozott. A reichsrathot ugyanis tegnapról
keltezett császári elhatározással e l n a p o l -
t á k . A parlament izgalmas tárgyalásai s a
szinte kiegyenlithetetlen ellentétek miatt el
voltak készülve a képviselök a miniszterelnök-
nek erre az elhatározására. Mégis mindenki
azt hitte, hogy még a holnapi ülést megtart-
ják. De nyilvánvaló dolog volt a kormány
elött, hogy a két oldal merev álláspontján a
holnapi ülés ép oly kevéssé változtatna, mint
általában bármily kisérletezés a parlamenti
tárgyalások folytatásával. A föoka az elnapo-
lásnak különben az, hogy a nyelvrendeletékre
vonatkozólag a megegyezésnek minden lehetö-
sége ki volt zárva és a nyelvügyi bizottság
megválasztása is lehetetlenné vált.

Gróf Thun - miniszterelnök a reichsrath
mindkét házának elnökségéhez átiratot inté-
zett, amelyben a reichsrath elnapolását tudatta.

Tegnap még az elnökség is azt hitte,
hogy a keddi ülést megtartják. Csak ma dél-
elött tudták meg a parlamentben jelenvolt kép-
viselök, hogy az elnapolás már megtörtént.
-Csakhamar eltávoztak a parlamenti épületböl
és táviratilag értesitették a távol levö képvise-
löket a mai eseményröl.

Az elnapolást a "Reichsrath-Correspondent"
következöképen tudatja:

A miniszterelnöknek a képviselöház elnök-
ségéhez intézett átirata legfelsöbb elhatározás
alapján a reichsrathot junius 13-ától kezdve
elnapolja.

Az ülésszak elhalasztása öszig tart. Az
ülésszakot a kormány most nem akarja bezárni
s a reichsrathot valószinüleg szeptemberben
hivja ujból össze. Bizonyos, hogy a kormány
a nyár folyamán mindent elkövet a nyelvügyi
harcz megszüntetésére és ennek az odiózus
kérdésnek a megoldására.

Az elhalasztás daczára holnap az összes
képviselöházi pártok összegyülnek a képviselö-
házban. A jobboldal végrehajtó-bizottsága vég-
érvényesen határoz a párt manifesztuma tár-
gyában, amelyet azonnal nyilvánosságra hoz.
Az ellenzéki pártok szintén nyilatkozatokat
tesznek közzé, még pedig külön-külön, mert
közös nyilatkozatban nem tudtak megegyezni.

Leginkább a jobboldalt lepte meg a kép-
viselöház elnapolása. A jobboldal ugyanis
egész biztonsággal számitott arra, hogy a
miniszterelnök még felelni fog a gráczi ese-
mények tárgyában hozzá intézett interpellá-
czióra. A többség ezt a választ nagyon szerette
volna hallani a Házban, mert abban remény-
kedett, hogy a kormány és német ellenzék
közt nagy ellenségeskedést idézett volna elö.
Azzal, hogy gróf Thun a Ház üléseit most el-
napolta, bebizonyitotta azt, hogy nem akar
egyelöre teljesen a többség szolgálatába ál-
lani. Ez az egyetlen tény elég világosan bizo-
nyitja, hogy gróf T h u n nem akar a németek
ellen vagy esetleg a németek nélkül kormá-
nyozni. Hogy azonban miképen fogja meg-
oldani az "osztrák gordiusi csomót", azt egy-
elöre nem tudni.

Berlin, junius 13.
Az osztrák viszonyok legujabb alakulását az

itteni politikai körök a legnagyobb figyelemmel
kisérik.

A félhivatalos "Post" igy ir:
A jelenlegi osztrák parlamenti viszonyok

a m o n a r c h i a f e n n á l l á s á t á l l a n -
d ó a n v e s z é l y e z t e t i k . Valóságos
visszafejlödés volna az, ha az utolsó össze-
kötö kapocs is megszünnék Ausztria és Magyar-
ország közt és a monarchia két államát: vám-
határ választaná el egymástól. Ha ez a köte-
lék megszakad, az osztrák németek nem
képezhetik többé Európa védöbástyáját a szláv
tulkapások ellen.

Fejedelem és ügynök körutja.
Sofia, junius 12.

Ferdinand fejedelem ellen Bulgáriában
egyre nagyobb lesz az elégedetlenség. És ez
az elégedetlenség legfényesebb bizonyitéka
annak, hogy a bolgárok a Stambulov meg-
gyilkoltatása után üzött oroszpolitikával egy-
általában nincsenek megelégedve s hogy föleg
az orosz befolyás érvényesülésének tulajdoni-
tanak minden rosszat, ami ujabban sereges-
töl özönlött a bolgár nemzetre. És hogy ez
igy van, azt az események is bizonyitják.

Ferdinand fejedelem a napokban körutat
tett országában Bachmetiev sofiai orosz dip-
lomácziai ügynökkel, hogy eldicsekedhessék a
nép szeretetével, melyet neki különösen az
orosz politikai irány szerzett meg. Elörekül-
dötte hirnökeit, hogy mindenütt fényes foga-
dásban legyen része. És ez a körülmény volt
szerencséje, mert csak igy menekedhetett meg
a kudarcztól, melyet Bachmetiv elött bevallania
kellett volna, s Bachmetiev is csak igy mene-
kedhetett meg attól, hogy körutjában nem ré-
szesült Kaulbars sorsában.

A fogadás elökészitésére kiküldött udvari
futárok ugyanis azzal a hirrel tértek vissza
mindenünnen, hogy a hivatalnokok kénytelen-
kelletlen tisztelegni fognak ugyan, de a nép
mindenütt el van lökéivé, hogy a hivatalnokok
tisztelgését a fejedelem és az orosz ügyvivö-
ellenes tüntetésekkel fogja megzavarni. A kel-
lemetlen hir azonban késön érkezett, mert a
körut programmja már hivatalosan meg volt
állapitva s az orosz diplomácziai ügynök már
is türelmetlenül várta az indulás perczét. El-
halasztani nem lehetett a körutat, az elmara-
dásra pedig elfogadható ok nem volt.

A fejedelem és kormánya tehát gondolt
egyet s megtette azt, ami a fejedelmi körutak-
nál ritkaságszámba megy. A legszigorubb
rendeletet bocsátották ki, hogy a népnek sehol
sem szabad tisztelegnie s ha a fejedelem kö-
zeledéséröl hirt kapnak, lakásaikban lesznek
kötelesek tartózkodni. És a fejedelemnek igaza
volt; mert ha megesnek a tüntetések, a pé-
tervári utazás alighanem elmarad s Orosz-
ország a kormánypálcza vastagabb végével
fenyegette volna meg Ferdinandot és Stoilo-
vot engedelmes kabinetjével egyetemben.

Az indulás utolsó pillanatában azonban a
fejedelem mégis változtatott a programmon,
ö maga otthon maradt s Bachmetievet egye-

masan püfölni egy jó vastag bambuszbottal.
A beteg vergödött, orditott, de az nem hasz-
nált ; az ambicziójában megsértett tanár teljes
nagyságában mutatta be a szokásos kurát.

— Igy, most ki van hajtva belöle a go-
nosz isten, — mondta, mikor a beteg elhall-
gatott; most meg van gyógyulva. A meggyó-
gyult beteget pedig egy órával késöbb mint —
hullát dobták ki a tengerbe. Ekkor elöhivatta
a kapitány a tudóst:

— Hallod-e, te tanár, ha még egyszer
csak feléje mersz menni egy betegnek, mig
a hajómon vagy, akkor ilyen huszonötöt vága-
tok reád ! . . .

Ezzel odakötöztette a közép-árboczhoz,
háttal kifelé és a rekesz mögül bámuló földiek
óriási gaudiumára olyan olvasatlan huszonötöt
vágatott a tanár ur hátára, hogy a nézöközön-
ség majd megszakadt a röhögéstöl.

— Lássa, sir, ilyenek ezek a kutyák,
magyarázá Mr. Webb, ha intö például meg-
botoztattam egy társukat, amely példa elég
gyakran ismétlödött, a példa azzal a hatással
volt rájuk, hogy torokszakadtukból röhögtek a
társuk orditozása felett. Most jöjjön, nézzünk
be az o p i u m o s o k h o z .

A kapitány a. tömegen keresztül elveze-
tett a hajó orra alá. Egy alacsony és szük
fölkébe léptünk. A fülke falai és padozata
pléhvel volt bevonva, tüzbiztonság szempont-
jából. Minden oldalon négy-négy deszkapad
volt elhelyezve, egy piszkos bambusz-gyékény-
nyel betakarva. Minden padon két-két alak
feküdt, köztük egy halványan pislogó kis mécses,
e körül az ópiumsziváshoz szükséges kellékek:
a tartalékpipa, az opiumos tégely, a pipa csö-
vébe gyömöszölendö opiumgömböcske készité-

séhez-szükséges csipesz-szurkáló stb. A fülke
levegöje csak megeröltetéssel volt pár perczre
türhetö ; valami meghatározhatatlan émelyitö,
édes-kozmás szag nehezedett az ember mel-
lére, keverve a corridorból beömlö penetráns
chinai szaggal.

A padon heverök tudomást sem vettek
rólunk. Oldalt feküdvén a mécs felé, piszmogtak
az apró tárgyakkal, melyek a, pipa megtölté-
séhez szükségesek, miközben szünet nélkül
hunyorogtak és pislogtak visszataszitó, megtört
fényü szemükkel; vagy pedig már hanyattfe-
küdvén, nyitott szemmel és tátott szájjal mor-
fondiroztak az olcsó és hitvány ópium elöidézte
kábültság hatása alatt. Némelyikük szánalomra
méltó benyomást keltett. A rongyos züllött ala-
kok le voltak soványodva, mint a csontváz. Az
egyes csontok és izületek configuratiója tisz-
tán kilátszott a teljesen izomtalan és zsirtalan
bör alatt; a szemek mélyen benn ültek ferde
gödreikben; a nem ápolt czopf szabadon álló
szálai csomókba ragadva tapadtak a perga-
mentszerü fakó-sárga arczbörhöz.

Ezeknek nem kell sem munka, sem étel,
sem kártya, sem család; ezeknek csak egyet-
len egy kivánságuk, egyetlen vágyuk van, az
ópium.

Kábultan, önfeledten bámultam az alako-
kat, a legborzasztóbb emberi szenvedélynek e
legnyomorultabb, tehetetlen áldozatait.

— Jöjjön, monda Mr. Webb, nézze meg
a — kriptámat is.

A kapitány levezetett á hajófenékbe.
Mintegy 10—14 láda feküdt ott kötelekkel
eresen odakötözve a hajó falában levö kam-
pókhoz.

— Ezek az én legnyugodtabb, legtisz-
tességesebb utasaim, magyarázá a kapitány.
Ezekkel az egész uton nem volt semmi bajom,
kivévén egyszer a Sandvich-szigetek alatt, a
midön egy nehéz vihar közben utrakeltek a
koporsók, azóta vannak igy odakötözve.

A ládák mindegyikében egy-egy hulla fe-
küdt a légmentesen elzárt ólomkoporsókban.
A távolban elhalt chinai családapát hozták
haza a hozzátartozói. Az apa óriási nélkülö-
zések között, kinos munkában megkuporgatott
pénzét arra forditja a fiu, a mindenki által
gyülölt, mindenki által megvetett és minden-
kiben csak határtalan undort és utálatot ger-
jesztö chinai ember, hogy ezer meg ezer mért-
földröl is hazahozza az apját, hogy otthon
öseinek földjében, a "Központi Birodalom"
szent földjében helyezze el örök nyugalomra.

A kegyelet ünnepélyességét azonban
nagyban zavarta a corridorban élök brutális
lármája és nyüzsgése; a penetráns fanyar
büz lehatolt ide is, a kriptává avanceáltatott
rakodó-helyiségbe.

Sietve igyekeztünk fel a fedélzetre. A
jótékony szél, mely végigfujt a hajó felett há-
tulról a hajóorr felé, megmentett attól, hogy
még egy perczig leheljem be a guano-munká-
sok kipárolgásával fertözött levegöt. Gyorsan
bucsut vettem Mr. Webbtöl, csónakba szálltam
és a Yangtze-Kiang rohanó árjain sietve igye-
keztem ki a Norwood légköréböl.

— A viszontlátásra — valahol! kiáltá
utánam Mr. Webb. Azóta már eltelt néhány
esztendö, de Captain Webb, daczára az ö ka-
landos utazásainak, nem került ismét utamba.

Dr. Gáspár Ferencz.



Kedd, Junius 14. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1898. - 5. oldal.

dül bocsátotta utnak, érvényben hagyva a nem
tisztelgésre vonatkozó szokatlan rendeletet.
Igy azután zavartalanul utazhatott az orosz
ügyvivö a virágzó rózsamezökre, a Sipka-
szorosba s innen tovább Észak-Bulgáriába,
hogy megtekintse a katonai táborhelyeket,
melyeknek komoly, fenyegetö czélja a Dob-
rudzsa, illetöleg Románia ellen irányul.

Nagy elkeseredést szül a lakosságban,
hogy az utóbbi idökben, bár az állampénztár
oly üresen áll, mint a fejedelemség fennállása
óta sohasem, a miniszterek igen nagy össze-
geket szednek föl ok nélkül hosszura nyuló
utazásaikra. A minisztereknek ugyanis hivatalos
kiküldetés alkalmával a teljes utiköltség és
száz frank napidij jár. E czimen Todorov mi-
niszter Londonban már 31.360 frankot vett föl
a 7450. és 7924. számu ukáz alapján. De ezt
nem bánja olyannyira a nép, mint azt az
5280 frankot, melyet Velicskov miniszter a
8274. számu ukáz alapján szedett föl. Velics-
kov ugyanis tisztán korteskedés czéljából töl-
tött Tirnovon és annak környékén annyi idöt.
hogy a számlája ilyen nagyra nött. Ezeket a
számlákat az állami pénztár kifizeti, hanem a
külföldi szállitók régi követeléseit nem tudják
kielégiteni.

Az amerikai háboru.
(Távirati tudósitások.)

A guandanomói ütközetröl érkezett ujabb
táviratok megerösitik azt a tegnapi hirt, hogy
az amerikaiaknak sikerült csapatokat partra
szállitani, amely csapatok hosszu és erös küz-
delem után legyözték a spanyolokat s megve-
tették lábukat Santiago határán.

M a n i l l á b ó l az a hir érkezett, hogy
a város megadta magát, hogy vajjon Aguinaldo
fölkelövezérnek-e vagy pedig Dewey tenger-
nagynak, arról nincs értesülés. Valószinüleg
egyiknek se.

Távirati tudósitásaink a következöket
jelentik:

A guandanamói partra szállás.

London, junius 13.
A Guandanamó-nál partra szállt amerikai

tengerészkatonák szombat délután kezdték meg
a tüzelést a spanyol katonákra. A harcz vasár-
nap reggelig tartott. Az amerikaiak elöször
meghátráltak, de aztán bátran nekimentek a
spanyoloknak. A tengerészkatonák négyszögbe
állottak fel, de ugy, hogy a négyszög negyedik
oldalán, amely a tenger felé nézett, nem volt ka-
tona. Lenn az öbölben egy amerikai hadihajó tá-
mogatta az amerikai tengerészeket. A spanyolok
egy cserjéssel fedett emelkedésen voltak el-
rejtözve. Az amerikaiak a domb elött levö
téren állottak és fehér sátraik mellett nagyon
könnyen észre lehetett venni öket, mert az
Öltözetük szine elütött a sátrakétól. A spanyo-
tok számára kitünö czélpontokul szolgál-
lak ilyenformán az amerikaiak. Szombaton
egész éjfélig a buvóhelyeikröl lövöldoz-
dék a spanyolok az amerikaiakat, akik
csak azért tudták meg bizonyossággal,
hogy az ellenség hol tartózkodik, mert a spa-
nyolok lövései a sötét éjben fel-felvillanó vi-
lágossággal jelezték a spanyol katonák állását.
Azonkivül egy amerikai vontatóhajó is beér-
kezett az öbölbe, amely a spanyolok po-
ziczióiról hirt hozott. Erre villamos fény-
nyel bevilágitottak a bozótba, ugy, hogy a
spanyolok csak nehezen vonulhattak vissza,
miközben az amerikai tengerészek foly-
ton löttek utánuk. Éjfél után azonban a spanyo-
lok ismét elötörtek az emelkedés délnyugati
oldalán és bár a vonal elsö részét visszaver-
ték, a többiek egészen az amerikai tábor kö-
zelébe férköztek, ugyannyira. hogy a tisztek
már a revolvereiket is sikerrel használhatták.
De minthogy a spanyol támadást sehonnan
sem támogatták, kénytelenek voltak a domb
másik oldalán visszavonulni- Más kisebb spa-
nyol csapatok egész kora reggelig próbálgat-
ták az amerikai tábort megrohanni, de nem
sokra mentek.

Az amerikaiaknak négy halottjuk és
egy sebesültjük van. A spanyolok vesztesége
ismeretlen.

Az okkupáló hadsereg.
New-York, junius 13.

T a m p á b ó l érkezett levél szerint Shaf-
t e r tábornok hadserege szerdán szállott harmincz
gözhajóra élelemmel, lövöszerrel és lovakkal. A
hajók már indulásra készen állottak, amikor a
kormánytól távirati parancs érkezett, hogy a
hadsereg maradjon még a kikötöben. Hire
járt, hogy négy spanyol hajót láttak s a
kikötöben megtették az intézkedéseket, hogy
visszaverjék a spanyol torpedó-naszádok eset-
leges támadását. A nagy höségben tizennégy ló el-
hullott, a többit csütörtökön kiszállitották a hajók-
ból. A legénység a hajókon maradt, ahol öszezsu-
folva, a nagy höség miatt sokat szenvedett.

Járvány az amerikai táborban.
New-York, junius 13.

San-Franciskói távirat szerint M e r r i t t
tábornok táborában könnyü jellegü kanyaró lépett
fel. Naponkint 8—9 megbetegedés fordul elö. Ed-
dig ötvenen betegedtek meg.

Tampa, junius 13.
A sárgaláz nem terjed már. Az itt táborozó

katonákat máshová, amint hirlik, Seramindába he-
lyezik át.

Manilla eleseit.
Manilla, junius 13.

A g u i n a l d o felkelövezér A u g u s -
tin kormányzó békeajánlatát visszautasitotta.
Manilla állitólag megadta magát, mindeddig
nem tudni azonban, D e w e y n e k vagy
A g u i n a l d ó n a k - e ?

A fölkelök veresége.
Madrid, junius 13.

Havannából érkezett hivatalos távirat azt
mondja, hogy a fölkelöket különbözö ütköze-
tekben, amelyekben a fölkelöknek 20 halott-
juk és -számos sebesültjük volt, szétverték.

Elfogott szénszállitó.
Frankfurt, junius 13.

A "Frankfurter Zeitung" jelenti New-
Yorkból: A "Twickenham" angol gözhajót,
amelyen 3000 tonna köszén volt a spanyol
hajóhad részére, a "San Louis" amerikai
segédczirkálóhajó elfogta. A hajón volt egy
álruhába bujt spanyol tiszt.

Ismét békehirek.
London, junius 13.

A "Dalyi Telegraph" állitólag föltétlenül
megbizható forrásból azt jelenti, hogy Fe-
r e n c z J ó z s e f király kezdésére a bécsi,
berlini, párisi és pétervári kabinetek közt tár-
gyalás folyik a Spanyolország és Amerika
közt való i n t e r v e n c z i ó ügyében. A
,Daily Telegraph" ehhez a hirhez a következö
megjegyzést füzi: Anglia szivesen csatlakozik a
közbenjárási akczióhoz, ha nem tünik olybá, hogy
Amerikát rá akarják kényszeriteni a béke meg-
kötésére s ha nem involválja például azt, hogy
a Filippini-szigetek kérdését európai kongresz-
szus elé terjeszszék. Anglia csak oly interven-
czióhoz csatlakoznék, amely csupán a becsü-
letes alkusz szerepére szoritkoznék.

TÁVIRATOK.
A franczia kamara ülése.

Páris, junius 13. A kamara mai ülése
igen látogatott volt. Az ülés nagy élénkség
közt kezdödött. D e s c h a n e l elfoglalta az
elnöki széket és beszédet intézett a házhoz,
amelyben az összes pártokat pártatlanságáról
biztositotta és kifejezte azt a reményét, hogy
a parlamenti vita nem fog az udvariasság
medréböl kicsapni. Az elnök határozott reform-
politikát sürget és hangsulyozza a szükségét
annak, hogy behatóan foglalkozzanak a gaz-
dasági, pénzügyi és munkás-kérdésekkel. Az
elnök -meg van gyözödve, hogy a kamara foly-
tatni fogja a nemzeti védelem nagy müvét, és
beszédét azzal végzi, hogy kifejezi legmele-
gebb rokonszenvéi a szárazföldi ég tengeri

haderö iránt, amelyek Francziaország bizton-
ságát és büszkeségét képezik. (Tetszés.) Mi1-
1 e r a u (szocziálista) a kabinet politikája
iránt interpellál. Azt óhajtja, hogy Méline mi-
niszterelnök közölje szándékait.

Nem tudni — ugymond — hogy vajjon
Meline-t, vagy a kulisszák mögött álló kor-
mányt kell-e interpellálni. Nézete szerint csak
Bourgeois politikájának folytatása lehet az,
amit a ház többsége pártol. Ez tehát kon-
czentrácziót jelent bal felé. Ezután kifejti a
szocziálisták programmját, amelyet abban fog-
lal össze, hogy a szocziálisták a személyi jö-
vedelmi adót és a kétéves katonai szolgálati
idöt követelik.

M é l i n e miniszterelnök a szélsö bal-
oldal közbekiáltásai által félbeszakitva, a
szocziálisták programmját kritizálja és azt
mondja, hogy a kétéves szolgálati idö vesze-
delmes lenne; a szocziálisták részéröl ja-
vasolt jövedelmiadó keresztülvihetetlen. Kon-
statálja továbbá, hogy a szocziálisták az
utolsó választásokon tért vesztettek és sze-
mükre veti, hogy kerülö uton akarnak ha-
talomra jutni. A miniszterelnök igazolja a
minisztérium magatartásában két év óta beál-
lott változást és azt mondja, hogy nem a
jobboldal fenyeget veszedelemmel. A köz-
társaság nincs veszedelemben. Az ország
eszélyes és szilárd kormányt akar és
nem óhajtja az alkotmány revizióját.
Az ország a mostani alapok, intézmé-
nyek és törvények fönntartása mellett nyi-
latkozott s azt akarja, hogy a kamara keve-
sebbet foglalkozzék politikával és többet a
folyó ügyekkel. (Helyeslés.) A miniszterelnök
véleménye szerint a kereskedelemnek és az
iparnak fogyasztó piaczokra van szüksége. Itt
a pillanat, hogy behatóan foglalkozzunk a
gyarmatpolitikával. (Tetszés.)

Erre az ülést megszakitották.
Szünet után M é l i n e miniszterelnök

kijelenti, hogy törvényeket kell hozni a munkás-
nép érdekében, reformálni kell a pénzügyi kor-
mányzatot, hozzá kell látni a deczentralizáczió
problémájához és módositani kell a parlamenti
munka rendszerét. A miniszterelnök felhivja a
pártokat, hogy kössenek fegyverszünetet az
1900-iki világkiállitás elökészitése végett. Nem
meddö viszálykodásra van szükség, hanem erös
és szilárd szövetség által eröben meggyarapo-
dott Francziaországra. (Tetszés.)

C a s t e l l a n a Dreyfus-ügyben jelentett
be interpellácziót.

A ház elhatározta, hogy holnap dönt a
fölött, hogy a Castellan képviselö interpellá-
cziója fölött mely napon kezdödjék meg a vita.

A nemzetközi sakkverseny.
Bécs, junius 13. A nyolczadik napról függö-

ben maradt S c h l ä c h t e r - P i l s b u r g játszma
az utóbbinak gyözelmével végzödött. A mai kilen-
czedik versenynapon gyöztek : F a r r a s c h S t e i -
n i t z ellenében, H a 1 p r i n W a l 1 b r o d t ellené-
ben, C a r o B a i r d ellenében, M a r c o S c h i f -
f e r s ellenében, J a n o w s k i S c h 1 ä c h t e r el-
lenében. Remisjátszmák : A l a p i n - M a r ó c z y ,
F r e n c h a r d - L i p k e , P i 1 s b u r g - S c h o -
w a l t e r . A B l a c k b u r n e - C s i g o r i n játszma
nincs befejezve.

Vilmos császár a rendörségnek.
Berlin, jun. 12. A rendörség ötvenéves fen-

állásának megünneplésére Vilmos császár meg-
hivta az egész rendörséget a palotába, ahol isten-
tisztelet volt, mire a császár beszédet intézett a
rendörséghez, amelyben a polgárok támaszá-
nak és tanácsadójának s a gonosztevök rémé-
nek nevezte öket. Ök az a kar, amelyre neki
szüksége van, hogy kieröszakolja az engedelmes-
séget, ha kell. Azt kivánja, hogy ezentul is ugyan-
oly hü önfeláldozással éljenek hivatásuknak,
mint eddig. Akkor az elismerés jutalma nem
fog megtagadtatni tölük soha. A császár szá-
mos tisztnek, tisztviselönek és rendörnek rend-
jeleket adományozott és elrendelte, hogy sisak-
diszül ezt a jeligét viseljék: "In Treue fest",
ezekkel az évszámokkal: "1848—1898". Végül
a napokban tartandó ünnepi lakomára hivta
még a császár a rendörség tagjait, hozzátar-
tozóikkal együtt, a palotába.
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HIREK.
Lapunk mai száma 16 oldal.

— Az özvegy trónörökösné Franzensbadban.
F r a n z e n s b a d b ó l táviratozza tudósitónk,
Hogy S t e f á n i a özvegy trónörökösné csütörtök
reggel odaérkezik, a svéd trónörökösné látogatására.
S t e f á n i a özvegy trónörökösné négy napig fog
Franzensbadban idözni.

József föherczeg Beszterczén. A 22-ik
honvéd zászlóalj megszemlélésére J ó z s e f föher-
czeg ma déli 12 órakor Beszterczére érkezett. Fo-
gadására megjelentek H i l b e r t és P a l k o v i t s
altábornagyok, L o s k a i és W e b e r alezrede-
sek ; a megye részéröl B e t h l e n Pál föispán,
K u d e s alispán és a törvényhatóság teljes szám-
ban. A föherczeg meghallgatta a szokásos jelenté-
seket, mire a föispán üdvözölte öt, hangsulyozván
azt a szoros kapcsot, amelyet a föherczeg a trón és
a nemzet között képvisel. A tanulóifjuság sorfala
között József föherczeg a Sahling-vendéglöbe haj-
tatott, ahol huszteritékü ebéd volt. Ezután a ma-
gyar kaszinót látogatta meg; estére fényes kivilá-
gitást rendeztek tiszteletére. Érdekes, hogy a szászok
korifeusai, akiknek a kék-vörös zászló kitüzését el-
tiltották, nemzeti zászlót sem tüztek ki, igy a Ge-
werbe-Verein-re sem, amiért is itt József föherczeg
látogatása elmaradt. Kinos feltünést keltett, hogy
néhány városi képviselö a város földiszitését elle-
nezte és a fogadtatásról is tüntetöleg elmaradtak,
A föherczeg holnap reggel tart szemlét a honvéd-
ség felett.

— Kilencz nehéz könyvek. Báró Dá-
n i e 1 Ernö kereskedelmi miniszter egy könyo-
matos ujság jelentése szerint ma reggel
Bécsbe utazott; a világért sem a kvóta végett,
hanem azért, hogy a királynak átnyujtsa azt a
kilenczkötetes munkát, melylyel a millenniumi
kiállitás eredményeiröl számol be a kereske-
delmi minisztérium. Olvasóink bizonyosan emlé-
keznek még, hogy ez a munka olyan a könyvek
közt, mint az emberek közt Robinetti; a ki-
lencz kötetnek sulya barminczkét kilogramm,
másként hatvannégy font. Báró Dániel Ernö-
nek, amióta miniszter, bizonyára még soha
sem volt ilyen nehéz föladata; részvétünk tehát
az övé s legfölebb még a föudvarmesteri hivatalé,
amely most már alighanem külön pavillont
kénytelen a kilencz nehéz könyvnek épit-
tetni és külön embert rendelni az örizetükre.
(Az olvasásukra nem rendelhet ki külön embe-
reket, mert ilyen vállalkozó szellemek aligha
akadnak Európában.) A miniszternek finom
tapintatára vall, hogy e nagy tulkiadást akkor
okozza, amikor még nincs magyar udvartartás.

— A Ferencziek reformja. A Ferencz-rend
legtöbb társházából egymásután lépnek ki a szer-
zetesek és szerzetes-jelöltek, mert nem akarják alá-
vetni magukat a szigoritott rendi szabályzatnak.
Érdekes, hogy a budapesti rendházból csak egyet-
len tag lépett ki. Ez K l i n c s i k Henrik, aki a
rokusi plébánián volt kirendeltségen. A többi tag
mind hajlandó magát alávetni a szigoritott szabály-
zatnak.

— Lehr Albert ünneplése. L e h r Albert, az
evangélikus gimnázium kitünö professzora, a tanév
végén nyugalomba vonul és ez alkalomból volt
tanitványai az öszszel nagyobbszabásu irodalmi
ünnepélyt rendeznek tiszteletére. A mozgalom élén
K o z m a Andor áll. Az érdeklödöket ez uton is
felkéri a rendezöség, hogy alelnöke, K o v á c s
Jenö czimére (VII. Károly-körut 7.) részvételüket
mielöbb bejelentsék.

— Polics megszökött. Megirtak a napokban,
hogy a p o z s e g a i törvényszék P o l i c s o t , a
18 éves rablógyilkost, — ifjuságát enyhitö körül-
ménynek tekintve — 20 évi sulyos börtönre itélte
el. A fiatal rablógyilkosnak — mint levelezönk ma
irja — sikerült a l e p o g l a v a i fegyházból egy
csatornán keresztül megszöknie. A hatóság most
országszerte körözteti.

— Lujza herczegnö leánya férjhez
megy. B e r l i n b ö l táviratozzák: E r n s t
G ü n t h e r sehleswig-holsteini herezeg, a
német császárné f i v é r e ; D ó r a herczegnö,
L u j z a koburgi herczegnö leánya, a koburgi
katholikus templomban kelnek össze. Udvari-
körökböl származó hirek szerint ez alig tör-
ténhetett meg másként, mint ugy, hogy a her-

czeg bizonyos igéretekkel lekötötte magát. Ugy
vélik, hogy ezek közt elsö helyen áll az a
kötelezettség, hogy gyermekeit katholikus ne-
velésben fogja részesiteni. Ezzel az ügygyel
hozzák kapcsolatba a herczeg bécsi utját is.

— Bánffyné fürdözése. Báró Bánffy Dezsöné,
a miniszterelnök neje — mint levelezönk irja —
Herkules-fürdön rendkivül jól érzi magát s az ott
tartózkodástól annál is inkább el van ragadtatva,
mivel piczi leánykája, a kis Dóra bárókisasszony,
láthatólag pompásan erösödik s mindinkább piros-
pozsgás arczszinre tesz szert. A báróné majdnem
mindennap hosszabb sétákat tesz, felváltva Ko-

l o z s v á r y királyi fürdöbiztos és M a r s c h a l l
fürdöigazgató társaságában és ugy nyilatkozott,
hogy a fürdöhelyen való tartózkodást szeretné
augusztusig meghosszabbitani. Tegnap egy alkal-
mas gyermekmérleg után kérdezösködött, hogy a
kis baba testsulyát pontosan megállapithassa. Az
igazgatóság rögtön szerzett egy arravaló mérleget
és V e s t Ede lovag vezérigazgató, akit a bárónó
ma fogadott, át is adta azt a következö sorok
kiséretében, melyeket B a r á t Ármin temesvári
szerkesztö-kollegánk, ki épen Herkulesfürdön idözött
— tett papirra :

lm a mérleg, ez megmondja:
Édesanya örzögondja
A kis Dórán miként fogott.
Hány kis fonttal gyarapodott
S junius hatodika óta
Mi a Cserna-parti kvóta ?

— A "Srbobran" kitiltása. A zágrábi szerb
ujság, a "Srbobran" mindig erösen szitott a radi-
kálisokhoz. Idehaza a magyarokat és horvátokat
felváltva szidta, de figyelmének legnagyobb részé-
vel a Száván tul lakó hitrokonait tisztelte meg és
szerette, ha a radikálisok hivei közé számitják.
Most, hogy a szkupstina-választásoknál rendkivüli
vereséget szenvedtek a radikálisok és csak egyet-
len egy párthivüket voltak képesek megválasztatni,
nagyon dühöng a szerb zágrábi ujság. Különösén
Milán exkirályra haragszik, akit folytonosan támad.
Csakhogy Szerbiában nem nehéz a kellemetlen uj-
ságokat elnémitani s igy a belügyminiszter a közle-
kedésügyi miniszterrel egyetértve, egyszer s min-
denkorra kitiltotta a "Srbobrant" az országból.

— A zágrábi árviz áldozata. Z á g r á b b ó l
táviratozza tudósitónk: Mint utólagosan megtudták
a szombati árviz-katasztrófának emberélet is áldo-
zatul esett. P a t a c i c Simon molnár malmába
ugyanis behatolt a viz s a szerencsétlen molnár,
akit a rohanó ár magával ragadott, a hullámokban
lelte halálát.

— A piarista-rend helyettes fönöke. A ma-
gyarországi piarista-rend elhunyt fönökének, F r a n k
Ferencznek helyét julius közepén tölti be a rend
kormányzótanácsa. A rend ügyeit addig a kor-
mányzótanács s annak élén K a l m á r Endre
tiszteletbeli rendfönök intézi. A választást amiatt
kellett juliusra halasztani, mert a tanitó-szerzet
gymnáziumaiban országszerte most vannak az év-
záró vizsgalatok, amelyek a kormányzótanács több
tagját tartósan elszólitották a fövárosból.

— Az angol flotta Fiuméban. Mint fiumei
tudósitónk táviratozza, M á l t á b ó l érkezö hirek
szerint a Földközi tengeren hajózó angol flotta a
napokban az egyptomi flottával Cyprus szigete kö-
rül egyesülni fog és a tengeri hadgyakorlatok köz-
ben Fiuméba, Polába és Triesztbe érkezik.

— Egy falu pusztulása. Nagy veszedelem
érte az éjjel K u b r á t , egy kis trencsénmegyei
községet, melynek jóformán egyetlen keresetforrása
savanyuvize. Ismeretlen okból tüz ütött ki benne
és a picziny falunak nagy része — 18 lakóház és
néhány melléképület, elhamvadt. Biztositva alig
volt valami és igy a földhöz ragadt lakosság kára
igen nagy.

— A javithatatlanok. L 1 a n e 1 angolországi
város tanácsa hosszas vita és tanácskozás után
elhatározta, hogy mindenáron enyhiteni fogja a vá-
rosi munkások nyomoruságát, amire nézve csak
arra volt szükség, hogy a munkátlanoknak munkát
adjanak. Ki is eszeltek valamit, amivel hosszabb
idöre igénybe vehették volna a foglalkozásnélküli
embereket, de ezek már a harmadik napon kül-
döttséget menesztettek a tanács elébe azzal az üze-

nettel, hogy — sztrájkolni fognak, ha a tanács föl
nem emeli a bérüket. Mivel nem kaptak rögtön vá-
laszt, a munkát még aznap beszüntették. Most uj-
ból munka nélkül vannak.

— A munkás-szerzödések. Dr. D a r á n y i
Ignácz miniszter — mint S z e g e d r ö l táviratoz-
zák — a hatóság kérelmére, Szeged helyi viszo-
nyainak figyelembe vételével, ez év végéig kivéte-
lesen megengedte, hogy a gazdasági munkásszerzö-
déseket ne kelljen a hatóság elött megkötni, hanem
csak a megkötések után láttamozás végett bemu-
tatni. Ez nagy könnyités a mezögazdasági munká-
sokra, a kik Szeged rengeteg külterületén roppant
sokan vannak.

— A kritika ellensége. A horvátországi
V a r a z s d iskola-tanitója, P l a v c s i k J., nem
szereti, söt határozottan gyülöli a kritikát. Mások
is vannak, akik ilyen ellenséges lábon állnak a kri-
tikával, de Plavcsik ur azok közé tartozik, akik ezt
hangoztatni is merik, ö meg épen s u l y o s argu-
mentumokkal is szokta a nézetét indokolni. Plavcsik
ur tanitja ugyanis a varazsdi fiukat az éneklésre,
akik énektudományukat a templomban szokták pro-
dukálni. Mikor a tanitó ur a napokban a templom-
ból kijött, egy, az ottani iskolánál alkalmazott
tanitónö épen véleményt, még pedig kedvezötlen
véleményt mondott a fiuk énekléséröl. Állitólag
azt mondotta, hogy még a budapesti Operában is
jobban énekelnek. Amikor Plavcsik ur ezt meg-
hallotta, szó nélkül felpofozta a tanitónöt a tanit-
ványok és a templomból kijövö hivek nagy gyönyö-
rüségére. A gyenge nö ájultán rogyott a földre, a
tanitó ur pedig ütötte, rugdalta, ugy, hogy a tani-
tónöt véresen, eszméletlenül vitték lakására. Re bene
gesta hazatért Plavcsik ur is, aki ellen a kritikának
ilyen eröszakos elnyomása miatt meginditották a
fegyelmi eljárást.

— Nem akart lopni. S i p u 1 k a János nap-
számos hetek óta nem jutott munkához s e miatt
ugy elkeseredett, hogy ma éjjel a Lehel-utczában
a villamos vasut elé feküdt. A kerekek összevag-
dalták s mire észrevették a szerencsétlenséget, Si-
pulka már rég halott volt. Egy papirszeletet talál-
tak a zsebében. A neve volt ráirva, ez alá pedig
csak ennyi: "Nem akartam lopni !"

— A kereskedöifjak juniálisa. A budapesti ke-
reskedöifjak társulata nyári mulatságát ezidén
junius l1-én tartotta a budai lövöldében. A minden
tekintetben sikerült mulatság csak késö hajnalban
ért véget. A mulatságon résztvettek :

A s s z o n y o k : Babnits Gyuláné, Ballá Ká-
rolyné, Bauer Ignáczné, Benedek Lajosné, Böhm Ágos-
tonné. Braun Istvánná, Briefrel Jánosné, Conti Antalné,
özvegy Cseh Istvánné, Docskál Gézáné (Vácz), Elischer
Jánosné, Érczhegyi Emilné, özvegy Feiertag Józsefné,
Fischer N. né, özvegy Fuchs Jakabné, Göller Antalné,
Hahn N.-né, Héverle Ferenczné, Horváth Antalné,
Jágemann Károlyné, Kálna Istvánné, Kállay Istvánné,
Kapus Józsefné, özvegy Katona Zsigmondné, Katzik
Józsefné, Karlovitz Endréné, Korompay N.-né, özvegy
Krausz Jakabné, Kurucz Kálmánné, Kusztolecz Józsefné,
Lamberti Ignáczné, Lehmayer Nándorné, özvegy Nevba
Rudolfné, Neunkhardt Józsefné, özvegy Nagl Ottóné,
Németh Victorné, Pacsu Györgyné, Pacsu Miklósné,
Preiszler N.-né, Riedl Ferenczné, Slezák Györgyné, Star-
ker Józsefné, Stórer Victorné, Schober Ferenczné, öz-
vegy Schunda Ferenczné, Tomcsányi Gyuláné, Vozáry
Rezsöné (Szepesváralja), Valikovszky Ödönné, Wocza-
sek Lajosné, özvegy Wolf Ágostonné.

L e á n y o k : Babnits Mariska, Bauer Gizella és
Lujza, Böhn Elsa, Briefrel Amália, Conti Margit,, Cseh
Mariska, Docskál Ilona (Vácz), Drechsler Juliska, Eli-
scher Irma, Feuertag Etel és Böske, Fischer Jenny,
Fuchs Gizella és Elza, Gyarmathy Emma (Vácz), Hahn
Olga és Lujza, Heverle Paula, Horváth Stefánia,
Hirsch Gizella, Jágemann Anna, Kálna Aranka és Ilonka,
Kállay Gizella, Katona Ilona, Katzer Erzsi, Kapus
Etel és Böske, Klapper Irma, Kluge Mariska, Knob-
lauch Ilona, Kronberg Vilma, Krumpschinek Gizella,
Kurucz Etelka, Kusztolecz Olga, Lamberti Irma és
Anna, Lehmayer Brigitta, Miderer Irénke, Munkhardt
Józsa, Pincz Gizella, Preiszler Matild és Etus, Riedl
Ilona, Rozsnyavszky Sarolta, Slezák Margit, Schober
Irma és Teréz, Sövegjártó Mariska, Stiler Margit (Sze-
pesváralja), Schunda Margit, Walihovszky Irma, Ilona
és Izabella, Wolf Henriette.

— Ékszerlopás. P o l i t z e r Zsigmond ke-
reskedö panaszt emelt a rendörségnél, hogy tegnap
délután a Royal-szállodában levö lakásán tolvajok
jártak, kifeszitették a kézitáskát s abból valami
1400 forint áru ékszert loptak el. A lopott holmi
között volt egy 360 forintos aranygyürü két lencse-
nagysága brilliánskövel egy borsónagyságu
gyöngyszemmel, egy 360 forintos aranygyürü két
brilliánssal, egy 240 forint értékü aranygyürü két
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borsónagyságu igazgyöngygyei, kilencz aranying-
gomb 60 forint értékben, hat pár arany kézelö-
gomb 90, egy aranytü 9, egy szivartárcza 12, egy
beretvatok 7 beretvával 36 forint értékben. A rend-
örség a tolvajok kézrekeritésére megtette az intéz-
kedéseket.

— Rablógyilkosság Halason. B a k y Gedeon,
szabadkai nyugalmazott törvényszéki biró halasi
nyaralójába a mult napokban rablók hatoltak be
éjjel és az elöszobában alvó csöszt baltával agyon-
ütötték. Baky a neszre fölébredt és gyertyát gyuj-
tott, mire a jó madarak megugrottak és a csösz
holmiját magukkal vitték. A mitsem sejtö tulajdo-
nos ismét lefeküdt és csak reggelre látta meg a
vérébea holtan fekvö csöszt, miröl nyomban érte-
sitette a rendörséget. A gyanu a cselédre, K a l a -
p o s Rózára irányult ki rövid vallatás után be-
ismerte, hogy két szabadkai legénynyel, D r á g i c s
Mirkóval és T a k á c s Józseffel szövetkezve követte
el a hajmeresztö tettet, mely tulajdonképen gaz-
dája élete és vagyona ellen volt tervezve. A sza-
badkai rendörség a czinkosokat elfogatta és ezek
rövid tagadás után beismerö vallomást tettek.

— A galicziai antiszemita zavargások.
A lengyel lapok jelentései szerint K o l a c i c e -
ben megujultak az antiszemita zavargások. A
csöcselék bezuzta a zsidók házainak ablakait,
behatolt egyes lakásokba és összevisszatört
mindent, amit csak lehetett. K o l a c i c e és
J a r o s l a u közt minden egyes zsidó ven-
déglöbe betörtek a felbujtatott csavargók és
kirabolták azokat. U l a s o v i c e - b e n egy
F r a n z nevü gyárosnak a szeszfinomitóját
tegnap felgyujtották. A gyár egész éjjel égett
és nem maradtak meg belöle még a falak
sem. A felfegyverzett városi rendörség min-
denütt megakadályozza a népet a további ke-
gyetlenkedésben. Az eddigi kárt 60.000 forintra
teszik. Ma reggel nagy csapat katonaság érke-
zett K o 1 a c i c e - b e . J a r o s l a u környékén
még számos község van, amelyben szintén
kitört az antiszemita lázongás.

— A görög kalandja. Kozmáné V a y Ka-
tinka grófnö tizenötezer forint áru ékszere egy
ládikában néhány nappal ezelött a Konstantiná-
polyból Budapestre jövö vonaton eltünt. Két görög
kereskedö utazott a grófnövel egy kocsiban s azt
gyanitják, hogy ezek emelték el a nem épen érték-
telen ládikát. Amióta az esetet a belgrádi osztrák-
magyar fökonzul a budapesti rendörségnek a tudo-
mására hozta, azóta minden görög gyanus, aki a
vasuton érkezik. S v a r o n o v Iván burgaszi ter-
ménykereskedö is kellemetlenül járt tegnapelött a
dolog miatt. Alig tette ki a lábát a vasuti kocsiból,
mögéje került B e c k e r detektiv és mindenütt a
nyomában volt. A görög kereskedöt egy budapesti
nagyobb iparvállalat igazgatója várta, de ez nem
oszlatta el a detektiv aggodalmait. A jövevény csak
néhány szót váltott az igazgatóval, a detektiv
közbevágott : sziveskedjenek az örszobába jönni.
Üt B o c k e l b e r g rendörfelügyelö és B é r c z y
kapitány fogadták öket és Svaronovnak a kézitás-
káját azonnal ki is kutatták. Nem találtak olyasmit,
amiért a nagy kihallgatás érdemes lett volna, de
azért nem biztak az idegen szavaiban. Messziröl
jött ember azt mondja, amit akar. És ott is akar-
ták tartani. Svaronovnak eszébe jutott, hogy a
bolgár vasutak föfelügyelöje, aki neki jó ismeröse,
Budapesten van, telefonoztatott érte. Ennek kellett
Svaronovot igazolnia, csak azután bocsátották
szabadon.

— Nehéz volt az élet. Egy uriasan öltözött
öreg ember ma délután az üllöi-uti népligetben
agyonlötte magát. Néhány soros levelet találtak
nála, amelyben azt irja, hogy nehéz volt az élet,
nagyon megunta és hogy R o s e n b e r g Jakab-
nak hivják.

— Adria kerékpárok diadala. Valahány kerék-
pár-versenyt tartanak, az Adria kerékpárok mindig
sikra szállnak és konstatálhatjuk, hogy kitesznek
magukért. Igy a tegnapi nagyváradi kerékpár-verse-
nyen öt elsö, négy második és hat harmadik dijat
vittek el Adria kerékpárokon.

— Legjobb minöségü és szintartó harisnyák
és sportruházatok a legnagyobb választékban Heyek
Adolfnál IV., Szervita-tér 8. " Vadásznöhöz."

= Lefkovits és Kéry czég mai lapunkban levö
hirdetését az olvasó szives figyelmébe ajánljuk.

Napirend.
Naptár. Kedd, junius 14. — Római katholikus:

N. Vazul. — Protestáns: Vazul. — Görög-orosz (junius
1.) Nicefor pat. — Zsidó : Sivan 24. — Nap kél: 3 óra
47 perczkor. — Nyugszik: 7 óra 41 perczkor. — Hold
kél éjjel 12 óra 35 perczkor. — Nyugszik délután 3 óra
26 perczkor.

A földmivelésügyi miniszter fogad délután 4
órakor.

A horvát miniszter fogad délelött 8—10 óráig.
Az iparmüvészeti muzeum nyitva 9—l-ig.
Tavaszi tárlat az uj mücsarnokban, nyitva

d e, 9-töl este 7-ig egyhuzamban. Beléptidij 50 kr.
Nemzeti muzeum régiségtára nyitva déleiéit

9—1 óráig. Többi tárai 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Technológiai iparmuzeum nyitva délelött 9-töl
l-ig, délután 3-tól 5-ig.

Természetrajzi gyüjtemények muzeuma
nyitva 10—12-ig. (Muzeum-körut 4.)

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órától
délután 1 óráig.

Muzeumi könyvtár nyitva 9—1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva 3—8 óráig.
Egyetemi könyvtár zárva.
Deák-mauzoleum a kerepesi-uti temetöben

nyitva este 5 óráig.

Palacky-ünnep verekedéssel.
(Távirati tudósitás.)

A csehek Deák Ferenczének, P a l a c -
k y n a k , századik születésnapját most ünne-
pelik mindenfelé Csehországban. A brünni cse-
hek sem akartak hátramaradni ott, ahol a
lelkes cseh hazafiuság ünnepet ül s elhatároz-
ták, hogy 12-én ök is rendeznek egy Palacky-
ünnepet Brünnben, már csak azért is, hogy
ezzel is bizonyitsák részben a csehek nemzeti
összetartozóságát, részben, hogy tüntessenek
Csehországnak, Sziléziának és Morvaországnak
földrajzi összetartozandósága mellett. Hogy az
ünnep fényéböl mi se hiányozzék, meghivták
reá a tulzó-csehek egyik illusztris vezérét, dr.
P o d l i p n y t , a prágai polgármestert.

Ezzel aztán az ünnepség sorsa meg is
volt pecsételve, mert Podlipny nélkül talán
elszenvedték volna a brünni németek a cseh
önállósági eszme dicsöitését, de Podlipnyval
együtt: ez elvágta a különben izgatott német-
ség türelmének vékony fonalát

Nagyszabásu cseh-ellenes tüntetés lett a
vége az ünnepélynek, melynek során óriási
verekedések, sebesülések, letartóztatások és
macskazenék történtek. A mozgalmas napról
tudósitónk a következöket jelenti:

Brünn, junius 13.
Már 11-én nagy volt az izgatottság Brünn

német lakossága között a Palacky-ünnep miatt. Öt
órakor délután több száz fiatal emberböl álló cso-
port gyült össze a vasuti pályaudvar elött,' hogy
az ünnepre érkezök ellen tüntessen. Az öt órai
gyorsvonattal néhány reichsrathi képviselö érkezett
meg, akiket a Ferdinand-utczában felismertek s
kifütyöltek. Este nyolcz órakor ujra néhány száz
ember verödött össze a pályaudvar elött abban a
föltevésben, hogy dr. Podlipny meg fog érkezni.
A rendörség azonban szétzavarta a tömeget, amely
ezt a beavatkozást füttyökkel és gunykiáltásokkal
fogadta.

Dr. P o d l i p n y azonban nem érkezett meg
s igy estére a város lecsendesedett.

Másnap már vagy ezer föböl álló tömeg gyült
össze a pályaudvar elött azzal a nyilt szándékkal,
hogy Podlipnyt, ha esetleg megérkezik, visszavonu-
lásra kényszeritik.

Podlipny meg is jött s a pályaudvaron dr.
S t r a n s z k y fogadta a morvaországi és brünni
csehek nevében. Beszédében kiemelte azt, hogy
Podlipny és társainak megjelenése ujabb bizonyi-
ték arra, hogy Csehország, Morvaország és Szilézia
széjjelválaszthatatlanok. Podlipny megköszönte a
szives fogadást s átadta a cseh-szláv Prágának
üdvözletét.

A prágai vendégek zajos szlava-kiáltások
közt távoztak a pályaházból. Podlipny cseh nem-
zeti diszruhában négyfogatu kocsira ült, utána
hosszu kocsisorban következtek a cseh képviselök
és az egyleti kiküldöttek. Legelöl cseh nemzeti
diszruhába öltözöit heroldok lovagoltak s a Ferdi-
nand-utczában cseh egyesületek állottak sorfalat.

Mikor Podlipny kocsija látható lett, a csehek
zajos szlava-kiáltásokkal üdvözölték, a németek pe-
dig hasonlóképen zajos pereat, abczug és pfuj-
kiáltásokban törtek ki. .

Éktelen hangzavar keletkezett, amelyböl csak
éles füttyök hallatszottak ki, A németek elkezdték
a W a c h t a m R h e i n - t énekelni. Ekkorra Pod-
lipny kocsija a Ferdinand-utcza sarkán megakadt.
Több se kellett a németeknek. Fülhasogató sivitás
és fütyölés között egy s e r e g z á p t o j á s re-
p ü l t P o d l i p n y k o c s i j a f e l é s a drága
cseh-nemzeti diszöltöny egy pillanat alatt pocsékká
lett. A sárgás-zöldes büzös tojáslé csak ugy csur-
gott le róla. Erre a csehek és németek között nagy
v e r e k e d é s t á m a d t , melynek csak a meg-
erösitett rendörség vetett véget.

Az egyik sörházból házi szemetet, piszkos
seprüket s ilyesféléket hajigáltak Podipny kocsijába
s üres sörös hordókat guritottak a diszmenet elé.
A verekedés pedig minduntalan kiujult. Többen
botütések következtében sulyosan megsérültek. Egy
sereg esernyö és napernyö is eltörött, mert a cseh
és német lányok és asszonyok is élénk részt vet-
tek a verekedésben. A botrányok csak akkor értek
véget, amikor Podlipny és a menet megérkeztek az
egyesületi ház elé.

Egy órakor a cseh egyletek zenekarokkal és
zászlókkal ünnepi menetté alakultak, amely Kar-
thaus felé indult meg. Idöközben megeredt az esö.
Az esö daczára is a németek bevárták az ünnepi
menetet és fülsiketitö lárma keletkezett. A zene-
karok zenéjét tulkiabálták. Pléhedényeken doboltak
és a német nemzeti dalok az ünnepi menet cseh
énekeit tulhangzották.

Karlhausban nem történt semmi inczidens.
Dr. Podlipny jónak látta negyed hatkor elutazni,
elöbb, mintsem tervezte. Brünnben a délután és
este során élénk volt az utczai élet. Mindenfelé
gyülekezések voltak. A németek az utczákon a
Wacht am Rheint énekelték s József császár szobra
elött is nemzeti dalokat énekeltek. Minden pilla-
natban kénytelen volt a rendörség közbelépni.
Estefelé a Biber-kávéházba követ dobtak, amely
az egyik ablaküveget eltörte. Kilencz óra tájban a
cseh egyleti ház elött ujabb összeütközés volt. A
tüntetöket a rendörség szétverte. Tiz órakor ujból
elkezdett az esö esni és az utczák elnéptelenedtek.
Tegnap és tegnapelött s z á z e m b e r t k i s é r -
t e k a r e n d ö r s é g r e , akiket rövid kihallgatás
után elbocsátottak. Nyolcz embernek, akik fejükön
sebesültek meg, a mentö-egyesület jött segélyére.
Nagy azoknak a száma, akiknek fejét bottal sebesi-
tették meg. Podlipny elutazása után a németek
izgatottsága lecsillapodott. Ha Podlipny nem jött
volna Brünnbe, a Palacky-ünnep bizonyára nyu-
godtan folyt volna le. Hirlik, hogy dr. Podlipny
ünnepi beszédét betiltották. Más verzió szerint
azonban Karthausban, a szabad ég alatt mégis el-
mondotta beszédét.

A balmazujvárosi háboru.
Lapunk legutóbbi számában hirt adtunk;

arról a munkászendülésröl, mely Balmaz-Uj-
városon keletkezett és melynek emberáldozata
is van. A véres esetröl ma levelezönk a kö-
vetkezö részletes jelentést küldi:

Balmaz-Ujváros Hajdumegye egyik népesebb,
nagy-községe. Lakosainak száma meghaladja a
12.000-et. De e 12.000 ember közül csak kétszáz-
tiznek van saját földbirtoka az ötvenezer holdas
határon, melynek 6/7-ed része egyetlen család, a
Semseyek birtoka, akik már évtizedek óta feléje
sem néznek ennek az áldott, buján termö földnek,
hanem igazgatók által kezelik a roppant vagyont,
ezek pedig nagybérlöknek engedik át aránylag
olcsó árért. Van rá példa, hogy Semsey Andor, a
természettudományok bökezü Maeczenásának né-
mely majorjai harminczkét évre vannak lekötve
egyes szerencsés, megmilliomosodott bérlöuraság
javára.

Az ujvárosi kisgazdák hiába fordulnak a
földes urakhoz, hogy pár ezer holdat ök is hadd
kapjanak. Hajlandók többet fizetni egy holdért,
mint amennyit a nagybérlök adnak. Mindhiába. A
szegény földéhes ujvárosi zsellér kiszorul a saját
határáról és kénytelen a szomszédos böszörményi
és debreczeni pusztákon holdankint 14—20 forint-
jával bérelni egy-egy apró tanyabirtokot, amelyet
ez a páratlan szorgalmas, munkabiró, takarékos
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ujvárosi paraszt gyakran érek multán örökáron
is megszerez, söt közülök akárhány meg is gaz-
dagszik.

Debreczenben több ilyen Balmazujvárosról
szegényül beszakadt ujvárosi él, aki ma gazdag
czivis és nevezetes szerepet játszik, föként a refor-
mátus egyházi, a városi és a politikai közéletben.

De az ujvárosi nép nemcsak haszonbéres,
vagy feles földhöz nem juthat odahaza, a hitbizo-
mányi uradalom mellett földszerzésröl nem is szólva,
hanem akárhányszor napszámra, mezei munkára
sem alkalmazták a bérlök, illetve ezek haszonlesö
gazdatisztjei és ispánjai.

Igy történt ez most is, közeledtén az aratás-
nak. Az igaz, hogy ennek a mellözésnek ezuttal
inkább maguk a csökönyös, önfejü, konzervativ
hajlamu parasztok az okaik, aki, mint általában
minden ujitástól, ugy a munkásigazolványok rend-
szerétöl is, idegenkednek. Ujvároson eddig, ahol
pedig 2—3 ezerre mehet a mezei munkások
száma, ezideig mindössze 270 igazolványt adtak ki

Az olyannal az uraságok, akinek nincs mun-
kás-igazolványa, nem szerzödnek. Igy történt, hogy
néhány száz embernek máig sincs takarómunkája
s ugyanannyi száz család bizonytalanul néz a jövö
tói elö, ha nincs kenyérkeresö aratási vállalat.

Egyik nagy gazdaságba épen tegnap, vasárnap
reggel érkezett meg egy csapat mezökövesdi matyók
munkás. Ezek láttára kitört a munkanélküli tömeg-
ben a régóta forrongó elégületlenség. Az ottani
csendörség vezetöje, B a l o g h József, már napok-
kal ezelött neszét vette az izgatottságnak és élt a
gyanuval, hogy valami van készülöben. Az állomás
valamennyi legényét készenlétbe helyezte tehát
tegnap reggel és K o v á c s István és K r u s t y i r
István csendöröket portyázásra küldötte ki.

A szokásos vasárnapi embervásárban, ahol a
heti napszámosokat fogadják, pár ezer ember verö-
dött össze a tágas piacztéren lévö vendégfogadó
elött, szemben a nemrég leleplezett Kossuth-emlék-
szoborral. A munkások a gyalogjárót is elállották.
A csendörök figyelmeztették öket, hogy ez tilos
dolog.

— Nekem szabad, vágta vissza helykén az
egyik.

— Ne beszélgessen, mert lelököm.
— Hát tegye meg, ha van kurázsi
Ilyen szóváltással kezdödött a zendülés. A

csendörnek volt kurázsija és félrelökte a pallóról a
magyart. A tömegnek sem kellett több. Nyomban
felzudult, szóval és botokkal fenyegetözött.

A csendörök a defenzivára alkalmatosabb
közeli községháza elé vonultak és állást foglaltak
belül a széles köoszlopos tornáczon, a bejárat két
oldalán. Ök is, Györffi István föbiró uram is több-
ször felhivták a népet a csendes, békességes szét-
oszlásra. Hiába.

— Meghaltok még ma!
— Üssétek agyon a kutyákat!
— Ne féljetek, hiszen csak ketten vannak!
— Ugy sem szabad nekik löni!
Ilyen kiáltások kavarogtak a szép juniusi va-

sárnapon, az Isten háza közelében a levegöben.
Többen kigombolták a mellényöket és vörös

inges mellöket odatartották a csillogó szuronyok elé
— Ide löjjetek erre arra az . . .
Mások köveket dobáltak a csendörök felé és

egészen közel menvén, botjukkal hadonáztak, agy
hogy az ütéseket csak parirozással kerülték ki.

Egy kö S z a r v a s József községi szolfát
ugy találta mellbe, hogy összerogyott.

B. T ó t h Gábor pedig bottal ütött Kovács
csendör felé, mire ez h á r o m s z o r e g y m á s -
u t á n l ö t t . Az elsö lövés homlokon találta
Tóth Gábort, aki negyedórai kinlódás után meghalt.

A másik csendör is löni akart, de a Kropa-
csek-fegyver csütörtököt mondott.

A meghalt Tóthon kivül eddigi tudomás sze-
rint ö t e n s e b e s ü l t e k meg, de lehetnek
többen is.

S o ó s Sándor sulyosabban a nyakán, S z a r -
v a s Ádám, R a d a z a i András, G o n d a István
könnyebb sebet kaptak. Az ötödiknek tenyerét lötte
keresztül a golyó; de nem tudják, hogy hivják,
mert elmenekült

Közben megérkezett az örsvezetö is három
csendörrel. A lövések után kissé hátrább huzódott
tömeget hasztalan hivták fel ök és K a s z á s Jó-
zsef föjegyzö a szétoszlásra, — még azután fenye-
getöen kiabált és csak szuronytámadással sikerült
szétkergetni a zajongókat, akik közt több asszony
is volt. A környékröl táviratilag hivott csendöri
segitség is másfél óra mulva megérkezett, de már
akkor helyreállott a nyugalom. Ennélfogva vissza-
rendelték a Debreczenben már felnyergeit félszázad
Vilmos-huszárokat is.

H a r s á n y i Gusztáv vizsgálóbiró dr. Gerö
Miklós törvényszéki orvossal még az nap meg
kezdte a vizsgálatot. A zavargók közül többet le-
tartóztattak.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Kapuzárás a Népszinházban. A Népszinház

nyári szünete elött H e g y i Aranka kedden lép föl
utoljára a "Czigánybáró"-ban, Z. B á r d i Gabi pe-
dig szerdán a "Jáfet 12 feleségé"-ben. A szerdai
elöadás lesz az utolsó a szezonban. Az idén a
szinpadi záport a Népszinházban is a közönség
elött fogják kipróbálni, mint a többi szinházakban;
azért a szerdai utolsó elöadás végén lesz a szin-
padi záporpróba. Nehogy azonban a viz kárt tegyen
a szinházban, az utolsó felvonás után a diszleteket
kihordják és a vizfogó ponyvákat meg levezetö
csöveket elrendezik, ami 20—25 perczet fog igénybe
venni. Mindez azonban a nézök szemeláttára törté-
nik s ez az utolsó elöadás közönsége rövid idöre
betekinthet a szinpadi világ rejtelmeibe.

* Jászai Mari Szabadkán. A Nemzeti Szinház
tragikájá nagysikerü müvészestélyt adott Szabad-
kán. Már megérkezésekor a pályaházban lelkesen
fogadták; S z i e b e n b ü r g e r Károly, a szin-
ügyi bizottság elnöke, beszéddel üdvözölte. Az es-
télyen nagy ováczióban részesitették a szabadkai
hölgyek és a kereskedö-ifjak társulata egy-egy
virágkosárral lepték meg, A közremüködö S o -
m o g y i Mór zongoramüvész és S o m o g y i Ka-
rola énekesnö is zajos tetszésben részesültek.

* A városligeti szinkör ünnepe. Csütörtökön
lesz tiz esztendeje, hogy a városligeti szinkör ma-
gyarrá lett. Maholnap már senki sem fog emlékezni
arra, hogy e nyári muzsatemplomban évek hosszu
során át németül dicsérték Thaliát. De azalatt a
tiz év alatt, hogy ott magyar szó járja, az aréna
szinvonala is egyre emelkedett. Személyzete, reper-
toireja évröl-évre jobb lesz, ami F e l d Zsigmond
igazgató kötelességtudására vall. Csütörtökön az
érdekes évfordulót a "Bánk bán" elöadásával ün-
neplik meg. Szombaton a "Romeo és Julia" kerül
szinre, a nöi czimszerepben Feld Irénnel. A szinkör
legközelebbi ujdonsága a "Vizfejü család" czimü
énekes bohózat lesz.

* Szobor Duse Eleonorának. Bolognában az
eddigi Teatro Brunettit elkeresztelték "Teatro Eleo-
nóra Duse"-ra, az elöcsarnokban pedig fölállitották
a müvésznö márvány-mellszobrát. A leleplezési ün-
nepségen Enrico P a n z a c c h i , a költö és kép-
viselö, ódát szaval.

* Rejane válik. Réjane asszony, a párisiak
ünnepelt müvésznöje, aki a télen Budapesten is
vendégszerepelt, várni készül az urától, P o r e l
szinigazgatótól. Válókeresetüket már mind a ketten
beadták. Réjane asszonynak két gyermeke van.

* A Bohémek Parisban. Az Opera Comique-
ban meg volt Puccini "Bohémek" czimü operájá-
nak föpróbája, amelyet mindenfelöl nagy érdeklö-
déssel vártak. A darab sikere nem annyira öszinte,
mint inkább zajos volt

* Szinészet Kassán. Kassáról irják lapunk-
nak a következöket: L e s z k a y András e hónap
18-án kezdi meg társulatával elöadásait a Széchenyi-
ligetben épült nyári szinházban. Ilyen módon a
kassai közönség pár nap mulva ismét áldozhat az
innen régóta számüzött Tháliának. Mintegy négy
év óta vajudik nálunk az uj szinház épitésének
ügye s azóta a város müveit közössége a szinház-
járástól, alkalmas helyiség hiányában, ugyszólván
teljesen meg volt fosztva. A közel félmillió forintba,
kerülö uj szinház épitését a tavaszszal kezdték meg
a bokrétaünnep meg épen a mult héten volt. Meg-
nyitni csak a jövö esztendöre fogják.

* Kisfafudy-szinház. A Kisfaludy-szinház hol-
napi, keddi elöadásán a Horváth Zoltán-féle szinész-
iskola növendékei mutatkoznak be a nagyközönség-
nek. A "Madarász"-t adják elö; a zenekart Dienzl
Oszkár, az intézet tanára vezeti.

TUDOMÁNY ÉS IRODALOM.
* Felolvasó ülés az Akadémiában. A Magyar

Tudományos Akadémia II. osztálya ma délután
P a u 1 e r Gyula elnöklésével felolvasó ülést tar-
tott, amelynek egyetlen tárgya M á t y á s Flórián-
nak székfoglaló értekezése volt. Az ösz tudós ezut-
tal a m a g y a r o k n a k E u r ó p á b a n vi-
s e l t e l s ö h a d j á r a t á v a l foglalkozott.
Sehogy sincsen megelégedve azzal az idöponttal,
amelyre P r a y , K a t o n a , gróf K u u n Géza
és más történetiró az elsö, vagyis a bolgárok ellen
viselt hadjáratot teszik. Hogy pontos évszámhoz
jusson, végigkutatja az összes egykoru nyugoti és
keleti historikusok idevágó megjegyzéseit, csopor-
tositja az egymással egyezö adatokat és mindezek
alapján arra az eredményre jut, hogy a magyar-
bolgár háboru csakis 888-ban lehetett és 889-ben,
Leo császár uralkodásának negyedik évében ért
véget. Az elöadót megéljenezték.

* "La mouche." Ismeretes, hogy a franczia
irodalom és napi sajtó mennyire elzárkózik a kül-
földtöl. Egy-egy idegen irónak megjelenése a párisi
könyvpiaczon vagy az elökelö lapok tárczabasábjain
feltünés számba megy. Most épen valamennyi közt
a legexkluzivabb ujság, a "Temps" közli M i k s z á t h
Kálmánnak "A zöld légy és a sárga mókus" czimü
beszélyét. Franczia czime "La mouche". A "Journal
dés Debats"-ban tudvalevöleg csak nem régiben
fejezödött be Mikszáth "Szent Péter esernyöje"
czimü regénye. Örvendetes, hogy mind a kettöt a
legnagyobb hüséggel forditották le, meghagyván
magyaros irásmód szerint minden nevet és át nem
francziásitván egyetlen részletet sem.

FÖVÁROS.
(A budavári plébanosi állás.) V a s z a r y Ko-

los herczegprimás ma küldötte át a székes föváros
törvényhatóságához a budavári plébanosi állásra
pályázók névjegyzékét, az okiratok melléklésével s
egyuttal zárt levélbén mellékelte az ö jelöltjeinek
a neveit. A herczegprimásnak a kandidálását tar-
talmazó levelét annak idejében a székes fövárosi
kijelölö-választmány ülésén bontják fel.

(Ös-Buda panaszai.) Ös-Budavárának panasza
van a föváros tanácsa ellen. S tegyük mindjárt
hozzá, az igazság az ö részén van. Ez sokkal bi-
zonyosabb, mint az, hogy voltaképen hol is épült
az a szép kis városfertály, amelynek Ös-Buda a
neve. Mert ha a tanács akarja, a városligetben van,
ha akarja, nincsen a városligetben. Ugy van a do-
log, hogy Ös-Buda a sok egyéb mellett szinielöadá-
sokkal akarta a közönséget vonzani. Engedélyt kér
rá a tanácstól. Erre a tanács rájok ir, hogy nem
lehet. Mert a városligetben van Ös-Buda, s a vá-
rosligetben csakis Feld Zsigmondnak szabad ma-
gyar elöadásokat rendeznie. Szabadalma van rá.
Ekkor Ös-Buda egyet gondol és csinál egy gyerek-
vurstlipratert. A tanács pedig követel ezért mesés
dolgokat, 200—300 forintot a Paprika Jancsiért,
holott a városligetiek csak 3—4 forintot fizetnek.
És miért ez a nagy különbség ? Hja, mondja a
tanács, Ös-Buda az nem városliget, hanem az állat-
kert, tehát belterület és ott nagyobbak a dijak.
Tehát Ös-Buda, ha akarom belterület, ha akarom
külterület. De mindig ugy, hogy fizessen és ne kap-
jon semmit. Pedig Ös-Buda bajokkal küzd, adós-
ságokban uszik a emellett igazi jótétemény azok-
nak, akik a forró nyár elöl nem menekülhetnek
hegyek közé, vagy a tengerre. Szerdán tárgyalja a
közgyülés Ös-Buda felebbezését, s akkor a város-
atyák remélhetöleg megegyeznek abban, hogy Ös-
Buda csakugyan a városligetben van, még pedig
m i n d i g a városligetben.

(A mult hónap statisztikája.) A közigazgatási
bizottság ma délelött foglalkozott a mult hónap
statisztikájával. A k ö z b á t o r s á g — a fökapi-
tányság jelentése szerint — kielégitö volt. Összesen
1211 büntetendö cselekvény jutott a rendörség tu-
domására s ezek közül 139 eset irányult az em-
berélet és testi épség ellen, de ezek mindegyike
jelentéktelen eset volt. Elfogott a rendörség a töb-

bek között egy hat tagu betöröbandát, amely Uj-
pesten és a külsö váczi-uton garázdálkodott A
királyi biróságok elbirálása alá esö büncselekmé-
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nyek miatt 320 embert tartóztattak le s ezek közül
a birósághoz kisértek 253-at, szabadon bocsátottak
45-öt, kórházba küldtek 6ot, közigazgatási elbánás alá
került 5, 11 ellen pedig folytatják a vizsgálatot. Az
adót is elég rendesen fizették. Az állampénztárnál
május hónapban 987,372 forint 1 krajczárt fizettek
be egyenes adóban. A székes fövárosi adópénztár-
nál 2.352,376 forint 12 krajczárt vettek be. Az
adófelügyelö kivánatosnak tartja, hogy a behajtó
személyzetet a megfelelö erökkei sürgösen szaporit-
sák s különösen nagyobb erélyességgel volna foga-
natositandó a lefoglalt tárgyaknak a megbövitett
árverési csarnokokba való átszállitása. A közegész-
ségi állapot kedvezöbb volt, mint az elözö hónap-
ban. Áprilisban 1208, májusban pedig csak 1039
haláleset történt. Élve született májusban 2049 gyer-
mek, meghalt 1039 s igy a szaporodás 1010. A
többi jelentésekben lényegesebb mozzanat nem for-
dult elö.

(A képviselöválasztók jegyzéke.) A központi
választmány H a l m o s János [polgármester elnök-
lése mellett ma kezdette meg az országgyülési kép-
viselöválasztók névjegyzéke kiigazitásának a mun-
káját. Ezuttal letárgyalták az I., II., III. és IV. ke-
rületek névjegyzékét. A tárgyalás folyamán Scheich
Károly bizottsági tag fölvetette azt a kérdést, vajjon
Kasics Péter benne maradhat-e továbbra is az I.
kerület névjegyzékében, mert oda mint miniszteri
tanácsos volt fölvéve és most már az a minösége
megszünt. A bizottság tagjai abban a nézetben
voltak, hogy benmaradhat, mert a miniszteri taná-
csosi czimét továbbra is megtarthatja; egyébiránt
igazolásra hivják föl aziránt, vajjon a választó jo-
gosultsága meg van-e. Ugyanez fog történni Wör-
ner Jakab gyárossal is, akinek a magyar állampol-
gársága kétes. A központi választmány holnap dél-
után félöt órakor az V., VI. és VII. kerületbeli név-
jegyzékeket veszi tárgyalás alá s szerdán délelött
tiz órakor a VIII. és IX. kerülettel befejezi a mun-
kálatot

VIDÉK.
* (Ajándék Pozsonynak.) Értékes ajándékot

kapott ma Pozsony városa. F r i g y e s föherezeg-
nek és I z a b e l l a föherczegnönek B u r g s t a l -
1 e r vésöje alól kikerült, karrarai márványból való
mellszobrait, melyek a pozsonyi tavaszi kiállitás
egyik fö vonzóereje voltak, a városnak ajándé-
kozta H a b e r t h Ferencz törvényhatósági bizott-
sági tag. A szobrokat ma a tanács ünnepélyesen
átvette s D r ö x l e r Gusztáv polgármester mon-
tiett köszönetet az ajándékozónak.

* (Fenyvessy föispán beiktatása.) F e n y -
v e s s y Ferencz föispán installácziója ma volt
Veszprémben. Nyolcz óra után K o l o s s v á r y
alispán megnyitotta a közgyülést. Majd nagyobb
küldöttséget választottak, amely Fenyvessyt a Veni
Sancte-ra meghivta. Az istentiszteleten H o r n i g
püspök pontifikált. Veni-Sancte után után a kö-
zönség ismét a vármegyeházára vonult. Itt az uj
föispán letette esküjét, azután nagyszabásu beszé-
det mondott. Elmondotta, hogy föispáni müködése
nemcsak akták elintézésére fog szoritkozni, mert fel-
adatát abban látja, hogy figyelmét a vármegye egész
életére kiterjesztvén, ügyet vessen a jó admi-
nisztiáczióra, de a társadalmi életre és a közgaz-
dasági fejlödésre is, különösen figyelvén a kisipa-
rosokra és a kisgazdákra, akik sulyos helyzettel
küzdenek. A föispán szavaira K o l l e r Sándor
föjegyzö felelt. Végre Fenyvessy megerösitette állá-
saikban a tiszteletbeli megyei tisztviselöket. A köz-
gyülés végén Fenyvessy folytonos éljenzés mellett
a püspöki rezidencziába hajtatott, ahol a küldött-
ségeket fogadta. A lutheránusok G y u r á t z Ferencz,
a reformátusok A n t a l Gábor püspök, a zsidók
pedig K l e i n Arnold förabbi v e z e t é s e
m e l l e t t j e l e n t e k m e g . Azután együt-
tesen tisztelegtek a szomszédos törvényhatóságok
küldöttségei. Utánuk a tisztikar tisztelgett B r e n -
ner Jarosláv ezredes vezetése mellett Az O t t -
h o n , a B u d a p e s t i U j s á g i r ó k E g y e -
s ü l e t e és a V i d é k i H i r l a p i r ó k S z ö -
v e t s é g e együttesen tisztelegtek. Nevükben
V é s z i József beszélt, mire a föispán a legszivé-
lyesebben felelt volt kollégáinak. Azután még
mintegy negyven helybeli küldöttség tisztelgett. A
deputácziók fogadása fél háromig tartott. Utána a
vármegyeházán mintegy 500 teritékü diszebéd
volt. Az elsö felköszöntöt Fenyvessy mondta a
királyra és a felséges uralkodócsaládra.

* (A fiumei közigazgatási bizottság ülése.)
G a a 1 Tibor elnöklése alatt — mint levelezönk
táviratozza — ma tartott ülést a fiumei közigaz-
gatási bizottság, amelyen az elnök bemutatta a
kereskedelmi miniszter válaszát a bizottság jelenté-
seiben foglalt kérelmekre. A már tönkremenéshez
közelgö vitorláshajózás felsegélésére már folynak
a munkálatok, melyek a kivánságokat teljesen ki
fogják elégiteni. A végleges kötárak épitésének
ügyében a miniszter részletes javaslatot kért az
államvasutaktól, amelyek a tárakat kezelik. Az épi-
tés megkezdése már csak rövid idö kérdése. A tele-
fonhálózat Budapesttöl Zágrábig még az idén ki-
épül, Zágrábtól Fiuméig pedig jövöre. A bizottság
kivánságára a fiumei városi telefon földalatti háló-
zatot kap.

* (Szocziálista birok.) Szikszó nagyközség
városháza termében a napokban botrányos közgyü-
lés volt. Napirenden volt a tüzrendészeti szabály-
rendelet, mely heves vitára adott okot, melynek
folyamán Zabari József városi képviselö és helyettes
biró hevesen kifakadt az urak és a zsidók ellen.
Többek közt ezeket mondta:

— Igy teszi az állam az embert szocziális-
tává. Hát hiszen jól van, mi majd kimegyünk a
szölöbe, az urak és a zsidók a városban marad-
nak, hadd nyuzzák tovább a várost, ugy is tönkre
tették már!

Az elnöklö biró, Vizy Miklós, pedig nem hogy
rendreutasitotta volna Zabarit, de söt még helye-
selte a beszédét. Michnay Bertalan ügyvéd arra
kérte a birót, hogy Zabari szavait vétesse fel a
jegyzökönyvbe, hogy a felettes hatóságnál orvos-
lást lehessen keresni, mire Vizy fitymáló kézmozdu-
lattal odaszólt:

— Ennyit adok a felettes hatóságra, ni!

Váczy József föszolgabiró Vizyt azonnal fel-
függesztette állásától és fegyelmi vizsgálatot rendelt
el ellene, Zabari helyettes biró ellen bünfenyitö
jelentést tett osztálygyülöletre való szitás miatt.
Tegnap a megüresedett birói állásra a városi köz-
gyülés egyhangulag Szemere Bertalan földbirtokost
választotta meg.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= A bagaméri zendülök ügye. Az elmult tél

derekán történt a biharmegyei Bagaméron, hogy az
egész falu fellázadt két csendör és a jegyzö ellen.
A zendülök bünügyében — mint nagyváradi tudó-
sitónk jelenti — ma kezdte meg az ottani törvény-
szék a végtárgyalást. H a r m i n c z n é g y v á d -
l o t t a t vezettek elö és k é t s z á z n é g y tanu
van beidézve. A vádlottak hatóság és magánosok
elleni eröszak, valamint gyujtogatás büntette miatt
vannak vád alá helyezve. A monstre-végtáfgyálást
M i 1 l y e Gyula királyi táblai biró vezeti, a köz-
vádnak P o p Aurél királyi ügyész a képviselöje.
A tárgyalás — mely iránt megyeszerte szokatlanul
élénk érdeklödés nyilvánul — elöreláthatólag egy
hétig fog tartam.

= Pörlekedö piktorok. H o r v á t h Andor
festö s z e r z ö i j o g b i t o r l á s a miatt panaszt
emelt L i n d h a r d t Sándor festö ellen. Pana-
szában azt adja elö, hogy megfestette Linhardt
életnagyságu arczképét, aki a képet kiállitotta egy
köruti kávéházban, elöbb azonban átmázolta a
festmény alatt volt "Horváth Andor" nevet és he-
lvébe a maga nevét irta.

= Bölcskei utóda. Bölcskei Miklósnak most
harmadéve több üzleté volt Budapesten, amikben
nagymennyiségü hitelbe vásárolt árukat halmozott
össze. Az áruk nagy részén potom áron tuladott s
mikor vagy 40.000 forintot összeszedett, Amerikába
szökött. Egyik üzletét sógora, F r ö h 1 i c h Hugo
vette át, aki tultett elödjén, mert az egész üzletet
eladta a hitelezöinek a vételárból semmit sem jut-
tatott. Ha vonta felelösségre a törvényszék és vét-
kes bukás miatt n y o 1 c z n a p i f o g h á z r a
itélte.

= Szoczliálisták az esküdtszék elött. Se vége,
se hossza azoknak a sajtópöröknek, amelyeket a
szocziálista agitátorok ellen inditott a királyi föügyész-
ség. Ma megint két szocziálista állt a sajtóbiroság

elött osztálygyülölere való izgatás és alkotmány
ellen elkövetett izgatás miatt. Az egyik vádlott
C s i z m a d i a Sándor, a hirhedt parasztvezér, a
ki a "Földmivelök Szaklapjá"-t szerkeszti, a másik
T o m p a Antal csongrádi földmives. Ez utóbbi
például "A kizsákmányolásra törvényt alkotnak"
czimmel a többek között a következöket irta :

"Sok volna mind felsorolni azokat a körmön-
font galádsággal kieszelt támadásokat, amiket a
javaslat a munkásság legszentebb joga, élete, sza-
badsága ellen intéz. Utálattal és megvetéssel fordul
el minden becsületes érzésü ember a szabad foszto-
gatáson fölépült hatalomnak ily örületesen vakmerö
tulkapásaival szemben."

Az esküdtszéki tárgyaláson Z s i t v a y Leó
elnökölt ; a föügyészséget dr. P a t a k y Gyula ki-
rályi alügyész képviselte. A vádlottak nem jelentek
meg és távollétükben tartották meg a tárgyalást.
Csizmadia, akit tudvalevöleg kiutasitottak a fövá-
rosból, Orosházáról levelet irt az elnöknek, hogy a
rendörség miatt nem jelenik meg.

"Nem akarom — ugymond — ismét csavar-
gók, csirkefogók, tolvajok és betörök társaságában
élvezni hazám szép fövárosának vendégszeretetét."

Csizmadia Sándort 10 szóval 2 ellen há-
r o m czikkre nézve a l á z i t á s b a n és i z g a -
t á s b a n , Tompa Antalt pedig a negyedik czikkre
vonatkozólag 11 szóval 1 ellen az i z g a t á s b a n
vétkesnek nyilvánitották. E verdikt alapján a sajtó-
biróság Csizmadiát k é t é v i á l l a m f o g h á z r a
és 150 forint pénzbüntetésre, Tompa napszámost
pedig e g y h a v i államfogházra itélte. A vádlot-
tak távollétében hozatván az itélet, uj fötárgyalást
kell velök tartani.

= Külföldiek részvénytársasága. Érdekes ha-
tározatot hozott, mint a "Magyar Jogász" irja, a
budapesti kereskedelmi és váltótörvényszék s azt a
felsöbiróságok is helybenhagyták. Egy s z t r y i
(Galiczia) gépgyár tavaly részvénytársasággá akart
átalakulni, az osztrák Vereinscomissiontól azonban
nem kapott rá engedélyt. Erre B u d a p e s t szék-
helyivel alapitották meg az uj részvénytársaságot s
az igazgatóságba csupa o s z t r á k állampolgáro-
kat, akik Ausztriában laknak, választottak meg. A
törvényszék azonban m e g t a g a d t a a czégbe-
jegyzést, azért: hogy a társulatnak igazgatósági
tagjai m i n d k ü l f ö l d i e k s a társulatnak még
csak irodája sincs Budapesten, kimondván, hogy
az igazgatósági tagok l e g a l á b b f e l é n e k
m a g y a r o r s z á g i illetöségüeknek s Magyar-
országon lakóknak kell lenniök. Ennek következté-
ben a társaság kénytelen volt teljesén ujjáalakulni
s igazgatóságába magyar embereket is bevenni.

SPORT.
+ Magyar atléták Prágában. E hónap 12-én

volt Prágában az ottani "Athlelic Club Sparta"
által rendezett verseny nagyszámu és elegáns kö-
zönség jelenlétében. A versenyen résztvevö hat
magyar sportsmant a csehek mindenütt a legkitün-
tetöbb elözékenységgel és vendégszeretettel fogad-
ták, ugy, hogy ezek nem gyözik eléggé dicsérni a
csehek vendégszeretetét. A verseny, legérdekesebb
számai a két osztrák bajnokság eldöntése volt, me-
lyeknek egyikét, a 100 yardos sikfutást magyar
versenyzö: S c h u b e r t Ernö, a M. U. E. tagja
nyerte meg, kinek gyözelme ugyszólván meglepetés-
számba ment, amennyiben Kürt Doerry-t, a néme-
tek legjobb futóját és a csehek legjobb eröjét,
Karel Nedved-et verte le. Általában a hat magyar
versenyzö derekasan kitett magáért. Az egyes ver-
senyszámok eredménye a következö:

I. 402V2 méteres sikfutás : 1. Kürt Doerry (Ber-
lin). 2. Scbnepp F. K. (Prága). II. Rudugrás: Erös küz-
delem után az akrobata termetü Bina Ant (Prága) lett .
elsö. Ugrott 2.85 métert, 2. Sasse Károly (M. A. C.
Budapest) ugrott 2.80 métert III. Ausztria bajnoksága,
100 yardos sikfutás : (Elsö dij gyönyörü nagy gránáttal
kirakott csillag, ezüst kancsóval.) 1. Schubert Jenö (II.
U. £. Budapest), idö IO2/0 perez, 2. Kürt Doerry (Berlin).
IV. Disskoszvetés: 1. Fanda F. (Prága) 34.30, 2. Svo-
boda F. (Prága), 3. Jan Havel (Prága). V. Ausztria
bajnoksága, 1609 méter, sikfutás: 1. Waldau Kurt
(Berlin), idö 51Vi másodpercz, 2. Speidl Zoltán (M. U*
£. Budapest), 3. Park N. (Bécs). VI. Hármas ugrás :
Sasse Károly (M. A. C. Budapest) 11-88 másodpercz,
2. Jan Havel (Prága), 3. Schubert Ernö (M. U. fi. Buda-
pest). VIL 400 méteres stafétafutás : 1. Athletic Club
Sparta, 2. Magyar uszóegyesület. VIII. 120 yardos gát-
verseny: 1. Nedved K. (Prága), 2. Schnepp Fr. (Prága).
IX. 6436 méteres siklatás : 1. Waldau Kurt (Berlin),
2. Wolf Jakab (Pilsen).

A verseny után banket volt, melyen a ma-
gyarokra számos felköszöntöt mondottak.
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+ Maikönig a német derbyben. Lovag Wie-
ner-Welten Maikönig-jét a hamburgi derbyben B a r -
k e r fogja lovagolni.

+ Gudvun. A Diana-dij gyöztese, Gudvun,
valószinü induló a hamburgi derbyben.

+ A hamburgi derby. Németország legna-
gyobb versenyét a hamburgi derbyt. e hónap 26-án
futják le a borni gyepen. E 100.000 koronás fu-
tamra a következö háromévesek birnak még indu-
lási kötelezettséggel.

Babelsberg
Föhn
Habenicht
Johannisberg
Mummelgreis
Voltmond
Argus
Mexikaner
Vingella
Gagerl
Zopf
Tick-Tack
Badacsony
Crampon
Nicosia
Stocker

Zeitgenosse
Johannisburg
Gadosk
Gudvun I.
Elsö
Sache
Wali
Woifram
Wolkenhuhn
Schneehättan
Brocken
Anning
Pasewaek
Herkomer
Ben Melton
Nervus rerum

Eifer
Flieder
Sperbersbruder
Altgold
Saint Vincent
Doria
President
Regent
Golm
Gaspilleur
Slusohr
Ano
Eigentlicb
Motor
Maikönig.

+ Kerékpárverseny. A mosoni kerékpár-
egyesület — mint levelezönk jelenti — szépen
sikerült versenyt rendezett, amelyen Pozsony,
Györ és Bécs kerékpárosai közül számosan vettek
részt A versenyen nagy közönség jelent meg. Az
eredmény a következö:

I. B a j n o k - v e r s e n y . (Távolság 25 kilomé-
ter.) Elsö: Mayerbach János (55 percz), második: Weisz
Manó (mosoniak.)

II. Kezdök v e r s e n y e . (Távolság 10 kilo-
méter.) Elsö : Kollerits Károly (13 percz), második:
Preisach György, harmadik: dr. Lachner (mosoniak.)

IIl. V e n d é g e k v e r s e n y e . (Távolyság 20
kilométer.) Elsö : Kuhmayer (44 percz), második: Schaw-
lik, harmadik Jollrich (pozsonyiak.)

IV. J u n i o r - v e r s e n y . (15 kilométer.) Elsö:
Amersdorfer Ferencz (36 percz), második: Suppan, har-
madik: Preisach Gyözö.

Este dr. S o m m e r elnök ünnepélyesen ki-
osztotta a dijakat. M a y e r b a c h , a bajnok-érmen
kivül a K ü h n e Károly védnök által, K o l 1 e -
r i t s pedig a kezdök érmén kivül az E g y e s y
Géza által adott tiszteletdijakat nyerte. S c h r e i -
ber mükerékpározó mutatványai után tánczestély
zárta be a szép ünnepet.

Alagi nyári meeting.
(Ötödik nap.)

Holnap lesz az alagi nyári meeting utolsó
napja. A vérmesebb sportsmanok bizonyára e fu-
tamokról sem fognak elmaradni, annál kevésbbé,
mert a holnapi programm nevezéséi is eléggé jól
sikerültek.

A bevezetö futamban, a Park-handicap-ben
sem kevesebb, mint huszonkét ló fogadta el a ki-
szabott terhet. A top-wight-ot a hetvenöt és fél kilo-
grammos Zopf viszi, melylyel alig fog a starthoz
á l ln i . Jól állanak sulyban Jutalom, Aszfaltbetyár,
Diszpolgár és Harvich. Mi azt hisszük, hogy a ver-
teny Harvich és Jutalom között fog eldölni.

A háromévesek eladó-versenyében Csecsé és
Biebereck birnak legtöbb esélylyel, meglepetést
Trilby okozhat.

A gátverseny handicap-ben kis mezöny fog
a starthoz állani. Legtöbb kilátása a gyözelemre
Gagerlnek van, Verbungnak kissé nagy a sulya.

A nyári akadályversenyben Dogaresse és
Conto között lehet érdekes küzdelem. Meglepetést
Harmat okozhat.

A kétéves nyeretlenek eladóversenyébea a
Mr. Wood-istálló három lóval van képviselve, Ha
Mesébe való indulna, ugy legtöbb esélye van a
gyözelemre, különben Bokros II. és Honi között
lesz küzdelem az elsöségért.

A Lelény-dij 2400 méteres távján Zopf és
Grumbler szinei lesznek versenyben, meglepetés
Eglamourtól várható.

Tipjeink holnapra a következök:

I. Jutalom—Harvich—Diszpolgár
I I . Csecse—Biebereck

IIl. Gugeri—Springinsfeld
IV. Dogaresse—Conto—Harmat
V. Mesébe való—Bokros II.—Honi

VI. Zopf—Grumbler—Eglamour.

NYILT-TÉR.
A legnagyobb gavallérok

is viselhetnek f e l t ü n ö o l c s ó á r é r t
készen kapható ruhákat, ha szükségle-
teiket nálunk szerzik. A m e s t e r i s z a -
b á s t czégünk elökelö hirneve bizto-
sitja, a munka kivitelét pedig az üzlet
képe elárulja. Méret utáni megrendelé-
sekre külön szövetraktárunk van kizá-
rólag tiszta gyapju- s valóban gyönyörü

mintáju kelmékböl.

Karácsonyi és Társa
IV. ker., Muzeum-körut 39,

A fövárosi hirlapkiadóhivatali tisztviselök
segitöegyesülete

e hó 23-án, csütörtökön, este 8 órakor tartja

IX. évi
rendes közgyülését

az " O t t h o n " irók és hirlapirók körének helyiségeiben,
Erzsébet-körut 9/11. I. em.

TÁRGYAK:
1. Elnöki megnyitó.
2. Az évi jelentés és mérleg megvizsgálása és

jóváhagyása,
3. A jegyzö tiszteletdijának megállapitása.
4. Inditványok.
Budapest, 1898. Junius hó 10-én.

Sümegi Vilmos Rákosi Jenö
titkár. elnök.

Kiadó lakások augusztus 1-ére
Üllöi-ut 18. sz. a. ujonan épült házban:

földszint

L emelet

II. emelet

DL emelet

Bolt-
helyiség
700 frt.

portállal ellátott, 2 nyilásu.

Üzleti he-
lyiség

vagy lakás
1400 frt.

3 udvari szoba, 1 nagy 92 négyszög-
méternyi és 1 kisebb munkaterem,
elö-, fürdö-, cselédszoba, konyha,
kamra, 2 kloset, pincze és padlás-
sal, az udvari traktusban külön fe-
dett folyosóval, direkt bejárat a lép-

csöházból.

Lakás
750 frt.

2 utczai szoba, 1 udvari szoba, elö-,
fürdö-, cselédszoba, konyha, kamra,

kloset, pincze és padlással.

Lakás
750 frt.

3 utczai szoba, elö-, fürdö-, cseléd-
szoba, konyha, kamra, kloset, pincze

és padlással.

Lakás
700 frt.

2 utczai, 1 udvari szoba, elö-, fürdö-,
cselédszobával, konyha, kamra, klo-

set, pincze és padlással.

Lakás
700 frt.

3 utczai szoba, elö-, fürdö-, cseléd-
szobával, konyha, kamra, kloset,

pincze és padlással.

Lakás
300 frt.

2 udvari szoba, elöszobával, konyha,
kamra, kloset, pincze és padlással.

L a k á s 2 udvari szoba, elöszoba, konyha;
340 f r t . kamra, kloset, pincze és padlással

Utczai lakásokban gáz- és villamosvezeték, parkéta
tapéta stb. Udvari lakásokban gázvezeték, parketák

fedett folyosók, kertre nyiló kilátással.

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok/

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.

New-York, junius 13. (C. T. B.)

Buza juliusra
, szeptemberre
, deczemberre

Tengeri juliusra
Chicago, junius 13.

Buza szeptemberre

junius 13. junius 11.
cents
83
757/s
75
373A

(C. T..B.)

cents
92V*
78?/2

WU
385/8

junius 13. junius 11.
cents
707/s

Tengeri szeptemberre 33

cents
73Vs
88V*

Mezögazdaság.
Az állami adók. E napokban állitották össze

az állami erdöket illetö 1897. évi zár számadásokat,
amelyek szerint a magyarországi és horvát-szlavon-
országi állami erdöknél és az állami kezdésben
levö községi erdöknél a tényleges eredmény igen
kedvezönek mutatkozik, amennyiben, az 5,314.425
forint kiadás mellett 8,715.627 forint bevétellel,
vagyis 3.401.202 forint kezelési többlettel zá-
ródott, holott az 1897. évi állami költség-
vetésben az állami erdök kiadásai 5,311.688 forinttal,
bevételei 8,518.684 forint, vagyis csak 3.206,996 fo-
rint tiszta jövedelemmel irányoztattak elö ; kitünik
tehát, hogy az 1897. évi tényleges tiszta jövedelem
az elöirányzott 3.206,996 forint tiszta jövedelmet
194,200 forinttal mulja felül, daczára annak, hogy
azt az állami kezelésbe vett községi erdöknél ma

talkozó hiány 90,633 forinttal, azonkivül pedig a
kegyuri természetü, állami, törvényhatósági, községi
stb. czélokra kedvezményes árban kiszolgáltatott
faanyagok elengedett értéke 246.778 forinttal
apasztotta.

Ipar és kereskedelem.
A petroleum-kartell. Bécsi jelentések szerint

az ottani tözsdén ina azt hirdették, hogy nemcsak
a petroleum-kartell ujjáalakitása, de a központi
elárusitó iroda szervezése is befejezett tény.

A gyümölcspálinkafözök sérelmei. A gyü-
mölcspálinkafözök junius hó 5-én Temesvárott ér-
tekezletet tartottak, melyen elhatározták, hogy az
uj szeszforgalmi adójaváslatból eredhetö sérelmeik
orvoslását az illetékes tényezöknél szorgalmazni fog-
ják. Ezen határozat értelmében Bessenyey Ferencz
országgyülési képviselö vezetése mellett küldöttség
járt ma a pénzügyminiszternél, kinek távollétében
G r a e n z e n s t e i n Béla államtitkár fogadta a
küldöttséget, biztositva azt arról, hogy a javasolt
módositások akár magában a javaslat szövegében,
akár pedig a végrehajtó intézkedések során kellö
méltánylásban fognak részesülni. A küldöttség
azután D a r á n y i Ignácz földmivelésügyi minisz-
terhez, továbbá V ö r ö s László államtitkárnál járt
ez ügyben.

Bolgár kereskedelmi ügynökség. A "Pol.
Corr." jelentése szerint a bolgár kormány már leg-
közelebb kereskedelmi ügynökséget állit fel Buda-
pesten s ugyanilyet készül Bécsben is szervezni.

Uj rizshántoló gyár Triesztben. Egy második
rizshántoló gyár alapitásának régebben kezdemé-
nyezett terve, trieszti jelentések szerint, annyira
elörehaladt, hogy az érdekelt körök részéröl már
legközelebbre várható az uj részvénytársaság meg-
alakitása.

Budapesti birkavásár, junius 13. Felhajtatott:
600 drb hizlalt ürü és 393 drb feljavitott juh,
Napi árak: hizlalt ürü 19—22 forint páronkint,
23—24 forint 100 kilónkint, feljavitott juh 16—18.—
forint páronkint, 22—23.— forint 100 kilónkint.

Bécsi vágómarhavásár, junius 13. A mai
vásárra 3815 darab magyar, 800 darab galicziai,
236 darab bukovinai és 928 darab német, összesen
5779 darab szarvasmarha hajtatott fel, e között volt
1641 darab soványmarha. A nagy kinálat következté-
ben a piacz hangulata bágyadt volt és az árak általá-
ban 1—1.50 forinttal csökkentek 100 kilonkint. Jegy-
zések : Magyar hizóökör I. minös. 33.50—36 frt, II.
minöségü 29—32 frt, III. minöségü 25—28 frt ; ga-
licziai hizóökör I. minöségü 34—36.50 frt, II. minöségü
31—33 frt, III. minöségü 27—30 frt; német hizó-
ökör I. minöségü 36—39 frt, II. minöségü 32—35
III. minöségü 28—31 frt. Urasági ökör 23—26 fo-
rint, bika és tehén 22—34 forint.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, junius 13.

Szombaton az amerikai gabonatözsdéken in-
gadozó volt az irányzat. Nálunk tehát némileg pra-
parálva volt a hangulat a lanyhulásra, már azért
is, mivel az idöjárás kedvez a mezögazdasági álla-
potnak. Le is szoritották a szeptemberi buza árát
9 forint 34 krajczárig, de, a contremine nyereség-
fedezésekhez fordult és ezek hatása alatt délig
ismét felszökött e határidö ára 9 forint 46 krajczárig.

Délután igen örvendetes hirek voltak forga-
lomban a tözsdén a vetések állásáról. Különben
lapunkhoz is a délután folyamán a következö sür-
gönyi jelentések érkeztek a vegetaczionális vi-
szonyokról,

Torontálmegyében az idöjárás ellen már nincs
kifogás, a rozsdának egyelöre nem tulajdonitanak
nagyobb jelentöséget, annál kevésbbé, mivel a bu-
zának magképzödése kielégitöen halad elöre. A
zabvetésekre . némileg elkésve • jött a csapadék,
miáltal a kalászok visszamaradlak.

Fejérmegyéböl azt jelentik, hogy a buzavetése-
ket ellepte ugyan a rozsda, de nem nagyobb mérték-
ben, mint más években, azért 8—9, söt 10—11
métermázás hozamra számithatni, föleg ha az idö
továbbra is száraz marad.

Békésmegyéböl sürgönyzik, hogy nincs buza-
tábla ugyan a megyében, amelyen nem mutatko-
zott volna levélrozsda, daczára ennek a magok
szépen fejlödnek és ha az idö olyan marad, mint
ma, k i s holdankint 6—8 métermázsás eredményre
tartanak számot az elsö klasszisa földeken, 4—7
métermázsára a parasztföldeken. Zab, árpa, tengeri
nagyon szépen áll.
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A Bácskából arról értesitenek, hogy a mult
heti ködök alig okoztak kárt, a rozsda nem ragadt
át a szárra, a buzavetések szépen fejlödnek. Az
árpa kitünöen áll, csak a zabföldeken sok a gaz.

Nyitra, Hont, Bars és Nógrádmegyében nem
észleltek rozsdát, a mezögazdasági állapot jó,
helyenkint kitünö.

Jász-Nagy-Kun-Szolnokmegyében az idö hüvös
és szeles. Ott, daczára a levélrozsdának, jó buza-
termés van kilátásban, a zab kitünöen áll, a ten-
geri növénye, amelyet most másodszor kapámaki
szintén.

A Bánságban nagyon panaszkodnak a rozsda
miatt, amely a buza, rozs és zabföldeken egy-
aránt elterjedt, mindazonáltal concedálják a ter-
melök, hogy az esetben, ha a következö két
héten hüvös idö lesz, még közepes termést hord-
hatnak be.

Pozsonymegyéböl sürgönyzik, hogy a rozsda
roppantul elterjedt. A mai állapot szerint azonban
még mindig katasztralis holdankint nyolcz méter-
mázsás hozamra számithatni. Az árpavetések ugy
minöségileg, mind mennyiségileg fenomenális ter-
méssel biztatnak.

Aradmegyéböl jelenlik, hogy az idöjárás
nagyon kedvezöre fordult, a kilátások biztatók,
jobban, mint más években, a rozsdakárok jelen-
téktelenek, dölt gabona csak itt-ott látható. A tava-
sziak nagyszerüen állanak.

Eddig jelentéseink, amelyek kivétel nélkül
oda concludálnak, hogy junius második felének
idöjárása lesz az eredményre mérvadó.

Annyit konstatálhatunk, hogy országos átlag-
ban a mezögazdasági állapot határozottan javult
és informácziónk szerint ezt már a holnap este
megjelenö hivatalos jelentés, amely a folyó hó
tizedikéig beérkezett gazdasági tudósitók értesitéseit
fogja csoportositani, számszerint ki fogja mutatni.

E hirek, valamint a lanyha külföldi jelenté-
sek (London 6 pence, Liverpool 2 1/4 pence, Páris
1/2 frank, Berlin 3 márka) behatása alatt a speku-
láczió véleményeladásokat eszközölt és a szeptem-
beri határidö 9 forint 42 krajczáron, tehát a szom-
bat esti jegyzéshez viszonyitva nyolcz krajczárral
alacsonyabban zárult.

A szeptemberi rozs 5 krajczárral olcsóbban
7 frt 15 krajczárt jegyez, mig a zab ugyanannyival
magasabban : 5 frt 86 krajczár. Utóbbiban délután
néhány ezer métermázsát vásároltak össze, mert a
déli megyékböl hire érkezett, hogy a vetések a ro-
varok pusztitásai következtében satnyulnak.

Uj gabonában a kivitel most már állandóan
vásárol. Elkelt 500 métermázsa 76 kilogrammos
buza 10 forint 10 krajczáron, augusztus 15-ig
Érsekujvárra szállitva, 300 métermázsa szokvány
minöségü tiszai buza, elsö cséplés, Mezöturról
8 5 0 forinton.

Uj rozsért fizettek Nyitrán 7 forint 85 kraj-
czárt, Nyiregyházán 7 forintot, Szempczen 7 forint
75 krajczárt, Surányon 7 forint 40 krajczárt.

Bánsági repczéért hajóállomásokon 10 forint
80—90 krajczárt engedélyeztek azonnali szálli-
tással.

Ami a készáru-üzletet illeti, buzából elkelt
vagy 12.000 métermázsa, alig változott áron. E
czikknél most ugy áll a dolog, hogy az eladó nem
igen teketóriáz, mert nem tudhatja, hogy holnap
lesz-e egyáltalában vevöje, a fogyasztás meg szin-
tén nem himez-hámoz sokat, mert nem bizonyos
felöle, hogy holnap lesz-e áru a piaczon.

Különben a közraktárakban a készlet folyton
gyarapodik és a ma felmondott 6000 métermázsára
bizony nem akadt átvevö.

Ez a hatezer métermázsa, mint az ujság ha-
sábjain a tengeri kigyó felbukkan hetenkint két-
szer-háromszor és nem tudják véglegesen agyon-
ütni, mert csak vevö van, de átvevö az nincsen.

Pedig a felmondó banknak komoly a szán-
déka : szabadulni akar az árutól és nem aspirál
holmi stornokra. Száz forintot is kináltak neki kö-
tésenkint, anélkül, hogy a szállitó visszavonta volna
felmondását.

A vevök tehát a határidöpiaczon eladtak
12—15 krajczárral olcsóbban, a felmondott tétele-
ket és visszavásárolták a fel nem mondott buzát,

hogy esetleg holnap ujra keresztülmenjenek e
mindenesetre drága mulatságon.

Végre is az a szokványbuza magéri talán a
11 forint 80—90 krajczáros árt is, de csak akkor,
ha épen van rá reflektáns. A tous prix ma nem
lehet ezer mázsás idegen buzatételeket eladni.

Tengeriböl felmondtak 2000 métermázsát, a
határidöpiaczon egyenlegként nyolcz krajczárral
olcsóbbodtak az árak.

A mellékczikkek készáruforgalmában nem volt
árváltozás.

Buza.

Elkelt 12.000 métermázsa fentartott áron.

Elöfordult eladások buzában.

| | -y I A - I u | I "I | _ 1 g
g 3 | a*ánnuás J I j i áttjáal hely f i Jj

*t\*\ . fl* n\ \ FII*
150 uj Uszavidéki 76 — Budapest 12.20 9 h«
* » . . i « kevert . 1«.—

« « » . . 74* — . 1 2 . - i
600 , fehérmegyei 78 i - . . 12.15 .
660 . ! . T5» — " 1 2 . - !
100 , bácskai 73» — . 11.60 .
100 , felsömagyar 74 - . . 11,40 .

10OO , raktárira 76 ™ . 12.— .
1450 . . 74 — . H.40
1000 , bolgár 73 transito . 8.75
1450 . . 69 . 8.75 .

Hivatalos jegyzések buzában.

FAJ j.Sj5 késxP- "» @ia kwp. "»
i S -= frUól | iriig fg -a frqól | frtiijf

TbsMfdékf uj ! 74 11.75 11.85 75 11.95 1 2 . -
. . . . . . . . 76 12.05 1-2.10 j 77 12.20 12.80
. . . . . . . . 78 12.35 12.451 70 12 50 12.56
- 80 - . . - 1 _ - . - - _ . . -

FMfaridéU uj 74 11.70 |11.80j 75 11.90 11.05
76 12.— 12.051 77 18.15 12.25
78 12.30 13.40 79 12.45 12.50

, 80 — . - - . - — _ . - - _ . . .
rajénücr«i uj 74 11.75 11.90 75 12.- 12,05

• 76 12.10 12.15 77 12.25 12,35
• 78 12.40 12.50 79 J2.50 I2.55

só - . _ ; - . - - _ . . _
i

Raktárállomány buzában és lisztben : A
fövárosi közraktárakban 91.600 métermázsa buza
27.700 métermázsa liszt. A nyugotiban 18534 méter-
mázsa buza, 260 métermázsa liszt.

Elöfordult határidökötések buzában.

Délelötti és déli tözsde Délutáni tözsde
H»tárid4 : = . j — T — . . , ,"•-- •

kezdett forsalom j zártai kezdeti forgalom zárlat

Jnoioa 11.57 11.53 11.59 H.S3 11.59 11.60

• • f

i

nepL I 9.39 9.37-53-34 86 9.46 9.44 9.3I-42-41 9.42

1 37-30-39-40-42-44 40-41

46 41-42-40-41-43
Hivatalos határidöjegyzések buzában.

• Déli tözsde zárlata 7~ *~~.
Határld* j junius 13. • juniug U. i ^ 4 " 1 0 ! !

pénz | áru pénz \ áru ^ a m

janim 11.55 11.60 11.55 11.60 11.45
B l ^ . 9.45 9.47 9.̂ 4 9.56 —
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Rozs.
Készáruüzlet Elkelt néhány kocsirakomány

fentartott áron.

Elöfordult eladások rozsban. '

mtanriséz 6 mindaés átadáai - á r > n e t t o K 6 s f

i [ i r '
S00 Uj pestvidéki - Budapest 8.80 kp.
100 . . — Bpést par. 8.70 ,

Hivatalos jegyzések rozsban.
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vj 1 I kJlognuiuntan | frttol | irtig

3 .1 elsörendü i 70—I3~ I 8AI i ITO
másodrendé b.50 8^5

Baktárállomány: A közraktárbán 10000
mAtermázsa.

Elöiordult határidö kötések rozsban.

Hrilnoo j K e z d e t ; fonalam ) zártat koxUet 1 furcalom | lAdat

jnaiBa | ».2f - - - — •*•
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: Hivatalos határidöjegyzések rozsban.
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Takarmányfélik.
Készáruüzlet takarmányfélékben. Zab

szilárdabb, a kinálat gyér. Árpa üzlettelen, Ten-
geri változatlan, csak helyben fekvö árura tan
reflektáns.

Elöfordult eladások takarmányfélékben.

W|!| 11 ! 1 h 1 f \M
130 uj zab ' — Budapest f 7.60 MtEp.
100 . . _ . 7.52 "
200 . . _ , 7-40
150 . . _ l 7.37Va "
«W - . 7.25
100 . árpa — Köbánya 7.— "
100 . tengeri — Szarvas 5.10 "
S06 . . — Budapest 5.37»/a "

Hivatalos jegyzések takarmányfélékben.

\" ö T I HeVtollte- 1 1 0° ks- ^ " P ^
Áru TafT Faj renkiriti suly • • •'

uj kg.-ban frttól frtif

Á r p a . . . uj Ukarmány 60-62 — —
. . . . . égetni való 62-64 — —
. . . . . sörfözdéi . 64-66 ~ —

Zab. . . . . - 89-41 7.20 7.60
Tengeri. . o bánsági — 5.30 5.35

. . . , másneinll — 5.25 5.30

Raktárállomány takarmányfélékben: A
közraktárakban 8900 métermázsa árpa, 11700 mé-
termázsa zab, 26.100 métermázsa tengeri. A nyu-
gati pályaudvarban 220 métermázsa zab, 1097 mé-
termázsa tengeri.

Elöfordult határidökötések takarmányfélékben.

Wfiiil. Délelötti és déli tözsde Délutáni tözsde
Áro j , j0 |

kezd. forgalom zári. kezd. forgalom zári*

Tengeri . junius 5.27 5.26-25-24-23 5.26 5.27 5.26-25-24 5.88
24-25

. julius 5.23 5.26-25-24 23 5.26 5.28 5.27-26-25-24 5.28
24-25

Zab . . . junius 7.40 — — 7.45 — —
. szept. — — — I 5.83 5.84-85 5.88

I
Hivatalos hatáiüdöjegyzések takarmány-

félékben.

•'•• déli tözsde zárlata 3 f

Ara határidö juniusi3-áu junius 11-én M jg

pénz I áru pénz I áru £ 3

Ttngeri . . junius 5.24 5.2G 5.28 9.80 5.22
, . . julius 5.25 5.27 5.29 5.31 —

Z a b . . . . junius 6.70
. . . . . szeptember 5.81 5.83 5.79 5.82

Gabona- és lisztforgalom.
A m. kir. közp. statisztikai hivatal az 1898. évi junius hó 10.

este 6 órától junius 12; este 6 óráig Budapestre vasuton és hajón
érkezett s innen elszállitott gabonaküldeményekröl és a budapesti
fövámhivatalnál elöjegyzett gabona- és lisztmennyiségekröl a követ-

kezö kimutatást teszt közzé:
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BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, junius 13.

A tözsdére ma tulnyomólag a belpolitikai
helyzet gyakorolt befolyást. A kvótabizottságok tár-
gyalásairól már; eleve feltételezték ugyan, hogy
eredményre vezetni nem fognak, de mégis némi
közeledést láttak a két bizottság eddigi álláspont-
ját illetöleg. E remények meghiusultak, mert a bi-
zottságok szétmentek, a nélkül, hogy maga kvóta-
kérdés legkevésbbé is elöbbre haladt volna. Hozzá-
járult ebhez az osztrák Reichsrath ülésének el-
napolása, ami ismét csak azt bizonyitja, hogy
kiegyezés ügye feneketlen kátyuban akadt meg,
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egyelöre minden remény nélkül ahhoz, hogy belöle
kivergödhessék. Ilyen viszonyok között természetes,
hogy a föbb forgalmi papirok iránt a spekuláczió
nem igen tudott lelkesedni és a lanyhuló irányzat
a hitelrészvények árfolyamának csökkenésében ju-
tott kifejezésre. Nemzetközi papirok közül csak
osztrák-magyar államvasutak maradt szilárd és tar-
totta árfolyamát. A helyi piaczon egyes téglagyárak
Toltak keresettek. Jelentékeny emelkedést ért el
waggonkölcsönzö is.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 402.50
—400.75. Leszámitoló bank 261.50, Osztrák hitel-
részvény 360.50—359.60, Osztrák-magyar állam-
vasut 362—361.50, Kerámiai 181, Ujaki téglagyár
259—263, Általános waggonkölcsönzö 660.

Délelötti 11 óra 25 perczkor zárulnak:
Osztr, hitelrészv. 359.S0, Magyar hitelrészv. 400.75,
Aranyjáradék 121.15. Koronajáradék 99.10, Leszá-
mitoló-bank 261.—, Jelzálogbank 252.25, Rima-
murányi 252.—, Osztrák-magyar államvasut 361.25.
Déli vasut 78.50. Közuti vaspálya 389, Villamos
vasut 268.

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Magyar koronajáradék 98.90, Salgótarjáni köszén-
bánya 636, Közuti vasut 388.50—359.75, Villa-
mos vasut 269.—, Magyar hitelrészvény 400.25—
400.60, Magyar ipar és kereskedelmi bank 105,
Magyar jelzálogbank 252.50—252.75, Magyar le-
számitoló bank 262.—, Rimamurányi 252.25—
252.50, Osztrák hitelrészvény 360—359*.30r Osztrák-
magyar államvasut 362.30—361.50, Regalekötvény
100.70, Országos központi takarékpénztár 795.—,
Tégla- és czementgyár 95.50—96, Kerámiai gyár
179.25—180, Ujlaki téglagyár 260—263, Schilck-
gyár 225—226.. Magyar villamossági részvénytár-
saság 145.50.

Dijbiztositások : Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 2—2.50 forint, 8 napra 5—6.— forint,
junius utoljára 7—8 forint.

Délután 1 óra 30 perczkor zárulnak:
junius 13. junius 11.

Magyar aranyjáradék 121.25 121.25
Magyar koronajáradék 98.90 9S.90
Magyar hitelrészvény 400.50 401.25
Magyar ipar és keresk. bank 105.— 105.25
Magyar jelzálogbank 252.50 252.50
Magyar leszámitoló bank 261.— 261.—
Rimamurányi vasmü 252 25 252.—
Osztrák hiteirészvény 359.50 8-58.90
Déli vasut 78.— 78.—
Osztr.-magyar államvasut 36L50 360.—
Közuti vaspálya 389.50 388.—
Villamos vasut 269 50 267.50

Az utótözsdén Osztrák hitelrészvény 359.40
—359.20, magyar hitelrészvény 400.75—40050,
államvasut 361,75—361.60 forinton köttetett.

Délután 4 órakor

Osztrák hitekészvény
Magyar hitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Jelzálogbank
Rimamurányi vasmü
Közuti vaspálya
Déli vasut
Villamos vasut

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK.
Budapest, junius 13. Terményekben igen

csekély a forgalom. Az irányzat és az árak nem vál-
toztak.

Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, junius 13. A vásári forgalom:

Hasáéi a forgalom élénk, árak csökkentek. — Ba-
romfinál élénk, árak csökkentek. — Balban lanyha,
árak csökkentek. — Tej- és tejtermékeknél élénk,
árak szilárdak. — Tojásnál csendes, árak szilárdak.
— Zöldségnél élénk. Gyümölcsnél élénk. Füsze-
reknél csendes. Idöjárás: derült, meleg. A központi
vásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
hivatalos árjegvzése a következö: Hus. Mar-
hahus hatolja' I. 52—5ö frt, II. 46—52 irt.
Birkahus hátulja I. 44—46 frt, II. 36—44
frt. Borjuhus hátulja I. 56—S0 frt, II. 52—56 frt.
Sertéshus ilsörendü 02—61 frt, vidéki 53—50 frt.
(Mindem 100 kilonkint.) Kolbász füstölt 60—80 kr
(kilónküit). Sertészsir hordóval 62.5—62.5 frt (100
kilónkint). —Baromfi (élö). Tyuk lpár 1.10—1.40
frt Csirke 1 pár 0.50—1.20 frt. Lud hizott kilón-
kint ö8—7U kr. — Különfélék.Tojás 1 láda (1440
drb) 27.7—23.5 frt. Sárgarépa 100 kötés 4.00—8.00
frt. Petrezselvem 100 kötés 4.00—8.00 frt. Lencse m.
1Ö0 küó 14^-18 frt. Bab nagy 100 küó 8—12 frt.
Paprika L 100 küó 30—80 frt, II. 10—20 frt. Vaj
1. rendü kilónkintü.ISO—0 85 frt. Téa-vaj kilonkint 90.0
—1.20 frt Burgonya-rózsa 100 kiló 3.-0—4.— frt.
Burgonya sárga 100 kiló 3.50—4.— frt. — Haluk.
Harcsa"(élö) 0.80— 1 . - frt 1 kiló. Csuka (élö) 0,80—
1.20 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.30—0.60 frt.

Szesz.
Budapest, junius 13. Irányzat változatlan. A

kontingens nyersszesz ára Budapesten 20—20Vi
Finomitott szesz nagyban ÖSI/B—58.25, Finomi-
tott szesz kicsinyben 58.50—58.75, Élesztö-
szesz nagyban 58—58.25. Élesztö szesz kicsiny-
ben 58.50—58.75, Nyersszesz adózva nagyban
57'/s—57.25, Nyersszesz adózva kicsinyben 57.50—
57.75, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 17. 17.25,
Denaturált szesz nagyban 22.50—22.75 Denaturált
szesz kicsinyben 23.25—23.50. Az árak 10.000
literfokonkint hordó nélkül* ab vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, junius 13. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 21.10—21.20 forinton kelt el.
Zárlatjegyzés 20—20.30 forint.

Bécs, junius 13. Kontigentalt szesz kész
áruban 21.10 forinttól 21.30 forintig. Változatlan.

Prága,junius 13. Adózott tripplószesz
nagyban 56.25—56.50 forint. Adózatlan szesz nagy-
ban 20.25—20.50 forint.

Triászt, junius 13. Kiviteli szesz tartályokban
szállitva 90% hektoliterenkint nagyban 14 forint
juniusi szállitásra.

BrQnn, junius 13. Exkontingens szesz válto-
zatlanul jegyeztetett.

Czukor.

Prága, junius 13. Nyers czukor 88a/o czukor-
tartalom, franco Aussig. Azonnali szállitásra 12.87
frt. uktóber-deezeinberi szállitásra 12.72 forint.

Hamburg, junius 13. ATyers czukor f. o. b.
Hamburg. AzoEnaii szállitásra 9.70, juliusi'szál-
litásra 9-72, augusztusi szállitásra 9.80. Irányzat
nyugodt.

London, junius 13. Jávaczukor 12.10Vá sh.,
nyugodt.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, junius 13. A mai tözsdének irányzatát

a tartósan kedvezö idöjárás, bágyadt new-yorki és
párisi jegyzések, továbbá a vetések fejlödéséröl
mindenünnen érkezett jelentések adták meg. Zárlat-
kor mérsékelt javulás állott be, mely azonban nem
volt elég nagy arra, hogy ellensulyozza a stagná-
cziónak a piaczra nehezedö nyomását. A készáru
piaczon is bágyadt a hangulat, bár a buza ujolag
10 krajczárral javult. Köttetett: buza május—
juniusra 12.10—12.05—12.09 forinton, buza öszre
9.32—9.27—9.31—9.29 forinton, rozs öszre 7.25—
7.21—7.25 forinton, zab május—juniusra 7.46
forinton, zab öszre 6.05—6.09 forinton, tengeri
májusra 5.45 forinton, tengeri julius—augusztusra
5.53—5.46—5.49 forinton, repcze augusztus-—
szeptemberre 12.85—12.95 forinton. r

Hivatalosan jegyeztetett:

Buza május-juniusra 12.08—12.10, öszre
9.28—9.29, rozs öszre 7.24—7.26, tengeri m á j u s -
juniusra 5.45—5.47, julius—augusztusra 5.48—5.50,
zab május—juniusra 7.45—7.47, öszre 6.06—6.10,
repcze augusztus—szeptemberre 12.80—12.95 frton.

Boroszló, junius 13. Buza helyben 20.50 márka
(— 12.06 frt) sárga. Buza helyben 20.40 márka
(— 12.— frt). Rozs helyben 15.70 márka (— 9.23
frt). Zab helyben 16.90 márka ( = 9.94 frt.) Tengeri
helyben 12.— márka ( = 7.66 frt). Minden 100 kilón-
kint. Átszámitási árfolyam 100 márka — 58.80 frt.

Hamburg, junius 13. Buza holsteini 210—220
marka ( = 12.35—12.94 frt). Rozs meklenburgi
160—170 m. (=9.41—10.— frt.) Rozs orosz 101—
102 márka ( = 5.94—6.— frt). Minden 100 kilonkint
Átszámitási árfolyam 100 márka = 58.80 frt.

Páris, junius 13. (Megnyitás.) Buza folyó hóra
28.16 frank (—13.42 frt). Buza juliusra 27.10
frank (—12.93 frt). Buza julius-aug.-ra 26.20 frank
(— 12.50 frt). Buza 4 utolsó hóra 22.35 frank
(— 10.66 frt). Rozs folyó hóra 19.— frank (— 9.06
frt.) Rozs juliusra 16.25 frank (— 7.75 frt)
Rozs julius-aug.-ra 15.60 frank (— 7.39 frt). Rozs
4 utolsó hóra 14.25 frank (—6.79 frt). Minden 100
kilónkint. Átszámitási árfolyam 100 frank — 47.70
forint.

Páris, junius 13. (Zárlat.) Buza folyó hóra
28.60 frank (— 13.64 frt). Buza juliusra 27.85
frank (— 13.27 frt). Buza julius-augusztusra 26.65
frank (—12.31 frt.) Buza 4 utolsó hóra 22.75
frank (—10.85 frt).

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bécs, junius 13. A mai tözsdén ismét közle-

kedési vállalatok részvényei felé irányult a figye-
lem, de utóbb a hangulat gyengült, amidön hire
ment, hogy a reichsrathot elnapolták. Magyar hitel-
és alpesi bányarészvényekben nagy eladások tör-
téntek.

Az elölözsdén: Osztr,hitelrészvény 360.25—
359.65, Anglo-bank 157.75 Union-bank 296.—,
Lánderbank 227.—, Elbevölgyi vasut 262.50, Osz-
trák-magyar államvasut 362.35—361.65—, Déli
vasut 78.50—78.25, Török dohányrészvény 135.50—
136.50, Alpesi bánya 162.20—161.25, Bustiehrádi
610.50—612.—, Tramway 520.50—521.—, Villa-
mossági 307.—308.—, Májusi járadék 101.85,
Osztrák koronajáradék 101.50, Török sorsjegy
61.10-60.60.

Délelött 11 órakor zárulnak: Osztrák
hitelrészvény 395.75, Bankverein 268.—, Anglo-
bank 157.75, Union-bank 295.50, Lánderbank
227.—, Osztrák-magyar államvasut 361.75, Déli
vasul 78.25, Alpesi bánva 161.60, Májusi járadék
101.85, Török sorsjegy 60.80.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészvény 359.25,
Osztrák földhitel 471.—, Anglo-bank 157.76,
Bankverein 268.—, Osztrák-magyar államvasut
361.62, Déli vasut 78.—, Elbevölgyi vasut 262—,
Északnyugati vasut' 248.50, Török dohányrészvény
136.50, Fegyvergyár 312.—, Alpesi bánya 161.90,
Májusi járadék 10I.85, Magyar koronajáradék 101.50,
Török sorsjegy 60.90, Német márka 58.36, Union-
bank 296.—, Lánderbank 227.25.

Bécs, junius 13. (Utótözsde.) A. déli tözsde
zárlata után jegyeznek: Osztrák hitelrészvény 359.35,
Magyar hitelrészvény 400.75, Anglo-bank 158.—,
Bankver. 268.—, Union-bank 296.—, Lánderb. 227.25,
Osztrák-magyar államvasut 361.75, Déli vasut 78.—,
Elbevölgyi vasut 261.75, Északnyugoti vasut 248.—,
Török dohányrészvény 137.25. Rimamuiányi vasmu
252.—, Alpesi bánya'l61.70, Májusi járadék 101.80,
Magyar koronajáradék 99.—, Töröksorsjegy 61.—,
Német márka azonnali szállitásra 58.85.

Délután 2 óra 30 perczkor jegyeztek: Ma-
gyar aranyjáradék 121.15. Magyar koronajáradék
99.05. Tiszai kölcsönsorsjegy 1H9.50. Magyar föld-
tebermentesilési kötv. 96.65- Magyar iiitelrészvény
399.75. Magyar nyereménykölcsön sorsjegy 157.25.
Kassa-oderbergi vasut 190.75. Magyar kereskedelmi
bank. 1430.—. Magyar vasuti kölcsön ezüstben 100.15
Magyar keleti vasuti állami kötvények 119.75. Ma-
gyar leszámitoló és pénzváltóimul; 261.—. Rima-
murányi vasrészvénylársaság 251.50. 4 2 % papir-
járadék 101.80. 4.2% esüEtjáradék 101.70. Osz-
trák aranyjáradék 121.20. Osztrák koronajáradék
101.40. 1860. sorsjegyek 141.50. 1864. sorsjegyek
193.—, Osztrák lihelsörsjegyék 200.50. OszLrák hitei-
részvény 359.13. Angol-osztrák bank 157.75. Unio-
bank • 295.76. Bécsi Bankverein # 268.—. Osztrák
Lánderbank 227.25. Osztrák-magyar bank 912.—.
Osztrák-magyar államvasut 361.50. Déli vasut 77.75.
Elbevölgyi vasut 261.—. Dunagözhojózási részvény
484.—. Alpesi bányarészvéhy 161.60. Dohányrész-
vény 136.25, 20 frankos 9.52, Császári királyi vert
arany 5.66. Londoni váltóár 120.—. Német bank-
váltó 58.80.

Berlin, junius 13. Májusi járadék 101.50.
Ezüstjáradék 101.50. Osztr, aranyjáradék 102.75,
Magyar aranyjáradék 102.90, Magyar koronajáradék
99.40, Osztrák hitelrészvóny 224.90, Osztrák-magyar
államvasut 154.—, Déli vasut 34.—, Osztrák bank-
jegy 169.85, Rövid lejáratu váltó Bécsre vagy
Budapestre 169.80, Rövid lejáratu váltó Parisra
80.75, Rövid lejáratu váltó Londonra 20.40, Orosz
bankjegy 216.50, Olasz járadék 93.40, Laura-kohó
204.60, Harpeni 185.90, Olasz központi vasut
133.70, Török sorsjegy 116.50. Bustiehrádi vasut
305.65. Északnyugoti vasut 121.10

Az utótözsdén : Osztrák hitelrészvény 225.- ' ,
Osztrák-magyar államvasut 154.—, Déli vasut 34.—,
Magyar aranyjáradék 102.90, Discontó-társaság
206.10. Nyugodt, de szilárd.

Páris, junius 13. Uj 3 % franczia járadék
101.70, 39/o-os franczia járadék 103.27, 3l>»ofo
franczia járadék 108.42, Osztrák földhitelintézet
1300, Osztrák-magyar államvasut 779.—, Lander-
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bank 485.—, Osztrák aranyjáradék 102.45, Magyar
aranyjáradék 10412. Déli Vasuti elsöbbség 38&—,
Alpesi bánya 349.—, Török dohányrészrény 297.60,
Török sorsjegy 112.—, 0Ia»z járad. 93.3T, Spanvol
kölcsön 34.43, Meridional 679.—, Ottomanbank
665.—, Rio Tinto 666.—, Debeers 691.50, Eastrand
120.—, Chartered 62.—, Randfontein 33.50.

Frankfurt, junius 13. (Zárlat.) 4*2*/« ezflst-
fáradék 86.15, 4% osztrák aranyjiradék 102.80,
4% magyar aranyjáradék 102.50. magyar ko-
ronajáradék 99.3ö, osztrák Mtelrészvény 304.75
osztrák-magyar bank 771.50, osztrák-magyar
államvasut 311.25, déli varat 69.75, Elbevöhyi
vasut 225.—, bécsi váltóár 169.77, londoni váltóár
20.392, páriái váltóár 80.75, bécsi bankrerein
227.37, villamos részvény 140.45, alpesi bánya-
részvény 138.50, 3°/o magyar arany-kölcsön 89.—.
4-2°'o papirjáradék 86.25, Az irányzat szilárd.

Frankfurt, junius 13. (Utótözsde.) Osztrák
hitelrészv. 304.50, Déli vasut 69.87, Osztrák-magyar
államvasut 311.25.

Hamburg, junius 13. (Zárlat.} 4,2% ezOst-
járadék 8*5.25, osztrák bitelrészrény 304.75,
osztrák-magyar államvasut 777.50, déli vasut 166.—,
olasz járadék 92.10, 4°/0 Osztr, aranyj. 103.10,
4°/o-os magyar aranyjáradék 102.55. Az irányzat
nyugodt.

London, junius 13. (Zárlat.) Angol consolok
111.87, déli vasut 7.—, spanyol járadék 34.—,
olasz járadék 92.50, 4°/0 magy. aranyjáradék
102.25, 4°/o rupia 62.50, Canada pacificvasut 88.63,
leszámitolási kamatláb l.7/is, ezüst 26.75. Bécsi
váltóár 12.16. Az irányzat szilárd.

New-York, junius 13. Ezüst 58.

IDÖJÁRÁS.
A m. kir. meteorológiai központi intézet távirati

Jelentése 1898. junius 13-án reggel 7 órakor.
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A magas légnyomás megmaradt Anglia fölött és délkeleti
rányban terjeszkedik. A depressziók mind egybeolvadtak és a kon-

tinens keleti részét boritják.
Az idöjárás Oroszországban, a Balkán-félszigeten, a Kárpá-

tok vidékén esös volt. Európa egyébb területén a száraz idö van
tulsulyban. A hömerséket Németországban és az Alpesekben kissé
sülyedt.

Hazánkban tegnap az északnyugati megyék kivételével az
idö esös volt. Az esövel sok zivatar járt együtt, föleg az Alföldön.
A nappali hömérséklet maximuma 25 fok fölé emelkedett.

Részben felhös, föképen keleten esös idö, a höség csökke-
nésével.
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A MILLIOMOS.
Angol regény. (46)

Ir ta : C R O K E R M. B.

— Édes Istenem, Sara, bizonyára mind-
ketten aludtak! mondotta Brande bácsi türel-
metlenül.

— Itt vannak ékszereid! folytatta Brande
mama. De hová tetted karneolos kis gyürü-
det ? Nem sokat ér ugyan, de nem látom.

Valószinüleg nem is látja többé az
életben !

IV.
Az ország belsejébe való kirándulás tiz

napig tartott és a Brande-házaspár felfrissülve
és vidáman tért vissza Shiraniba. Amikor meg-
érkeztek, a teaasztal teritve volt a verandán,
a szolgaság készen volt fogadásukra és még
az eddig megvetett kutyácska is frissen meg-
mosva és uj kék szalaggal diszitve várta ur-
nöjét. A házban, a kertben és a baromfi-
udvarban minden a legjobb rendben volt, ugy,
hogy még a háziasszony éles szeme sem talált
hibát és nemsokára megérkeztek a barátok és
az ismerösök, hogy a családot üdvözöljék.
Elöször Sladen asszony jelent meg, azután
Paul asszony a rickshawján és Valpy kisasszony
csinos barna ponnyján.

— Eljöttünk, hogy megtudjuk, mi ujság,
mondotta az utóbbi, miután egy csésze teát
és kis süteményt szerzett magának.

— Tölünk akar ujságot hallani? Honnan
vegyük? Inkább ön beszélje el, mi történt
Shiraniban a mi távollétünk alatt, felelte Brande
mama, aki ismét visszanyerte élénkségét.

— Ez idö szerint feszült várakozással
vagyunk eltelve a fiatal urak tervezte bál
iránt, amelyre máshonnan is egész sereg ven-
dég jön.

— Köztük remélhetöleg sok fiatal ur és
jó tánczos, jegyezte meg Brande, az egyedüli
férfi a társaságban.

— Más ujságot nem tud? kérdezte
életepárja. . .

— Azt beszélik, hogy Wahring kapitány
Simlaban eljegyezte Potter kisasszonyt. Nem
okoz önnek fájdalmat ez a hir, Honor?

— De igen, sajnálom Pitter kisasszonyt,
volt a habozás nélkül adott válasz.

Pel bácsi nagy figyelemmel nézegette
unokanövérét.

— Továbbá Sir Gloster visszatért, foly-
tatta Valpy kisasszony.

Most Sara néni is jobban kezdett érdek-
lödni.

— A glätsereken volt és majdnem meg-
vakult.

— Nekem ugy tünik fel, mintha nem is
régen ment volna el, mondta Brande asszony.

— Mindjárt az éhségpiknik után utazott
el, jegyezte meg Honor.

— És ismét Shiraniban telepedett le ?
kérdezte tovább az öreg asszony.

— Igen, Langrishe asszony fogadta a
házába.

— Langrishe asszony ? Hiszen az ilyennel
még sohasem foglalkozott! csodálkozott Brande
asszony. És azonkivül helye sincsen.

— Ó, azt teremtett magának. Sir Glos-
tert az örnagy öltözö szobájában szállásolta el,
akit a klubházba küldött.

— No, ez már sok! kiáltotta az öreg
asszony, félig elfulladó hangon.

— Ez annak a jó példának a hatalma,
amelyet ön adott! mondotta nevetve az el-
beszélö.

— A jó példa hatalma ? Talán inkább
ugy lehetne mondani, a rang, állás és gazdag-
ság hatalma! De hogy van Jervis Mark ? Nem
látta és nem hallott felöle?

— Óh, igen!. Ma két vörös huszárral va-
dászatra ment, de bizonyára nemsokára vissza-
tér, hogy önnek jónapot kivánjon, felelte Sla-
den Milly. Beválasztották a bálbizottságba,
ahol nagy erélylyel dolgozik. Látja, már itt
jön, tette hozzá a beszélö, amikor Jervis ebben
a pillanatban még két fiatal emberrel rövid
vágtatásban megérkezett.

— Üdvözölve legyenek itthon ! szólott,
amikor leszállolt a lóról. Nem, köszönöm, be-
menni nem akarok. Mi nem válogattuk az utat
és piszkosak, nedvesek vagyunk.

— Ah, hiszen ez csak a veranda, jöjjön
csak fel! mondotta Brande mama szivélyesen.

— Nos, bár piszkos csizmában még je-
lentéktelenebbnek látszik az ember, ugy le-
gyen ! felelte Jervis, miközben a kantárszárat
odadobta a szolgának és felment a lépcsön.

— Hogy tetszik önnek az ország? kér-
dezte Honnortól, miután a ház urát és urnö-
jét üdvözölte.

— Nagyszerü utazás volt.
— És ezuttal volt sok kalandja, Brande

asszony ? Nem találkozott veszedelmes biva-
lyokkal ?

— Nem, hála Istennek, hogy ezuttal nem
fenyegetett ilyen veszedelem, mert még
mindig azok a gyáva jampanik vannak a szol-
gálatomban.

— És önnek sem volt kalandja, Gordon
kisasszony ?

Honor mélyen elpirult és néhány érthe-
tetlen szót mormogott, mig szórakozottságában
a teafedöt a czukorcsészére tette. Marknak
késöbb eszébe jutott ez a tévedés és megér-
tette jelentöségét.

— Scrope barátom nagyon hálás lenne,
ha egy csésze teát kapna, folytatta azután és
a kapitány széles vállára ütött.

— Hallott-e valaki valamit a szegény
Glosterról? kérdezte ekkor tiszta hangján
Valpy kisasszony. Nagyon unalmas lehet, ha
az embernek egész napon át bekötött szem-
mel kell ülnie.

— Tegnap meglátogattam öt és vig han-
gulatban, jókedvüen találtam. Nem is unatko-
zott ugy, mint ahogyan ön hiszi, felelte
Scrope.

— Nem ? Nos. Paske kisasszony nagyon
kellemes kis teremtés és kedves hangja van,
jegyezte meg Valpy kisasszony és gunyosan
léire huzta a száját. De mondja csak, Sir
Gloster pofaszakállával és bekötött szemmel
nem olyan-e, mint Ámornak nevetséges
utánzata ?

— Azt nem tudom, ezt a személyiséget
nem is ismerem, egyáltalán nem hiszek léte-
zésében. Hát önnek mi a véleménye ebben a
dologban, Jervis ?

— Bár nem vagyok olyan hitetlen, mint
ön Scrope, de nem emlékszem, hogy ehhez a
személyiséghez valaha szerencsém lett volna.

— Nem ? felelte Valpy kisasszony jelen-
töségteljes pillantással. No, akkor már nem
kell sokáig várakoznia. És gondolatban hozzá
tette: Milyen szép, komoly szeme van, de
természetesen csak Gordon Honor számára.

Egész Shiraniban ismerték Valpy kisasz-
szony éles szemét és hegyes nyelvét s azért
Jervis hideg udvariassággal végignézett rajta,
azután közömbös hangon azt felelte : Önnek
valószinüleg igaza van, mert a közmondás azt
mondja: aki várni tud . . . és a többi.

— Mit csinál Szendécske, a mi kedven-
czünk? kérdezte a háziur Scrope kapitány
felé fordulva. Valósággal epedek, hogy hirt
kapjak a kis, kedves teremtésröl.

— Szendécske továbbra is kedvessé
akarja magát tenni az emberek elött, volt a
felelet. A legutóbbi csinyje az volt, hogy Tur-
ner asszonyt megkérdezte, hol van a második
arcza, mert Glover asszony azt mondotta, hogy
két arcza van. Igazán, ha gyüjtést inditaná-
nak Szendécske hazaküldésére, én, bár sze-
gény vagyok, jelentékeny összeggel járulnék
hozzá.

— Mivel gyüjtésröl beszélünk, tudtára
adom, hogy gyüjtésünk a szegény özvegy és
gyermekei javára szépen halad elöre, jelen-
tette Paul asszony. Csaknem kétezer rupiánk
van már együtt. A legnagyobb összeget egy
ismeretlen jótevö adta Shinariban, aki névte-
lenül ötven rupiát küldött.

— Miért mondja jótevö, nem lehet az jó-
tevönö ? kérdezte Valpy kisasszony.

— A czim irása határozottan férfiirás
Tolt, felelte Paul asszony.

— És ön nem is sejti, ki lehet az az
adakozó ? kérdezte Brande.

- — Már Sir Glosterre gondoltam.
(Folytatása következik.)

A szerkesztésért felelös: a föszerkesztö
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Viktor Zenéjét ösxzeáliitoita:

Fekete J.

Személyek:

Kortay Jenö 3fciB*r î -
Katalin Hettvef A-
i'da, fiuk Kar»iir* A.
.\ y .-i rád y Szentmiiósi
li inka Aranjussy
Vi-.Iati János Kemecf L.
r.iiitri;ni.-zia Láng E
I-.-r ; t.'.h'jrnrtk I^p«si
!'• l-.ri !-/a/a.ios Gabányi
Mikulak Janó Iványi
I\raii<zb.i< si SztkJai
T.-IIICTIIS Kovács K-
A !.orr;;ányzri Szvke£T
Kun:rz fi;l*UiáI6 Hidasi K.
l'isia, völefény d i rv Z.
n-jnska C=ik I.
Niku!aievii-s Iv^a S^keEv S.
^/erji.jeTii s Keniény

Keide'ü 71 t órakor.

KISFALUD Y-SZINHÁZ

Ó-BUDÁN

Isazsaló : I-'njifr Bezsá

A madarász.
Operette 3 fel«m:!sb2n.

Kezilcle 7 és fét órakor

V!GSZIl^2HiZ.

72"1. 5?5n. TÁL szim.

Mozgó fény-
képek.

FuL>?ai C fc!v..i-r.-i.-.r. .irták •

b j r - i , . . s . . . .v . ^ • . ;y , l , 5 : :" iU .

iizeniélyek.

Kapcr Kiii.ii.n Tapolczai
Blarlika I>,-:Ii E.
üv'»n' i lláiint i'aiaLisa
IIUZ3. I'i^tlflli
Kaza . \ iLrr..i knlinur f.
K a j o i i ' i i u i u s t•.<•.'•
Ni-i'szVy i'nris f. • h
Latiá;i%i Ai.ij-.is .-'.Lrón-v-
Guis:bos ^/.i'iLv
Julis j!u:;ki.csy M

Kvzi'tlo fó! S órakor.

VÁROSLIGETI SZINKÖR

Igazgató i eld Zsigmond.

kz operabáL
(>P'jrt»!te3 feivon;isfcan.Deiacoiirs
v • LtiJka iitiin trtafe • Le->a
\i';i-r .-s V.'aldber^ Hágó. For-
ditotta- Koui.jr Gfiila. Zenéjét
Sicr-etc- Henbarjer Richard.

Személyek:

Beaubtsson Kövessy
i'ahnire feitsige Tarassovits
Henri Ger^afri
Aussior i'.'.t -Üi
An^-ilii Ka-vaniaé
i)i:m. nii léczv
Mar.'urite lSi>pissT
HiH-icnse Ka^raasé
V' i'fn. Jeskó
('. tjnnMne Kaiocsai
Philip 3 Katd F

KeziIeteT és féi órakor.

BUDAI SZINKÖR.

Az arany ember.
<zinuia ö felv. irfa. Jikai Mór.

I I;'I Ctt T infccr.

WULFF EDE czirkusza.
Büa éc ürtpoi; a S£t2 7S : órakcr lilGT ELÖADÁS.

i - : ; - .a : f : - :n k c r : l :

Udvari ünnep 2i¥-ik LajasnáL
Látványos ki-p i n j e - : : : .i di-vi .t •rkel. Rendezi Wulii E á e igaz-
gató, k-e^^.vul '':•'.] pn.-t -^ .'•> ̂ i.-- müvó-yek ^s i.!firészn5k,_ £
fcehóczuk t-s a iuii.üii'i A."_".I .; : L. i uj-.>if>cin id«>uüt«:il iorakai
\S"uia Ede i£iiz$-A > '.' :LI: L ;. (•••..;'; d h UJJ > orafg Kertészei

.:.-; iitv.t.-i.-.-ik-i- '•••: kapS.uli'k.

U&v&tá Krreegs EW-Eii Lsjssnál .

SEt.-Lükácsitirdö.
élterem, kávéház és amerikai bar.

Helyiségeiben egész sáp

É&ttés torttók Mertet. Poatos Iliiii1|ilit

mérsékelt érmk.
Tisztelettel F o d o p I* . «J«Szoi«£.

Nyitva défuián 4 critöL reggeli 4 óráig.
3, kodo'cn. junius hó 14-én

II-

esii 8, ! 2IO és 11 órakor.

Eeiépo-dil 00 kr. Gyanselqesy 10 kr-
A földalatti villamos-vasut éjféiután 1 óráig közlekedik.

Bérséketi áru belépc^legyek az csszes tio-

Szinházi müsorok.
t

Szerda

Csütörtök

Péntek

Szombat

Vasárnap

Reczctl SilMz

—

—

—

—

B. Ur. Iperaláz

—

—

—

—

VlgtzioUz

—

—

—

—

Mpjzlnha

Jáfet
12 felesége

—

—

—

Migjir SzliUz

A gésák

Aranylako-
dalom

—

—

—

Budai SzInkOr

A kék
asszony

Boccaccio

Az ujfunlandi

Hoffmann

meséi

A gyimesi

vadvirág

KIsfaladY S2ln«:

Goldstein
Számi

Pénzhamisitók

—

Boszorkányvár

Az asszony

verve jó

A Köbányai Király-Sörfözö
dr. Korányi és dr. Kétly egyetemi tanár urak által

gyógyezélokra ajánlott

"Malátasöre"
idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál,

gyengeségnél stb. kiváló sikerrel használtatik.
mr Legkellemesebb üdötö-ita3.-^
Ezen gyögybaiásu sör gyártására készüit maláta-erösitö

maláfa-fOrdöhrc kiválóan alkalmas.

Megrendelhetö a gyári irodában Köbányáti| vagy a

városi irodában VI!., Etertész-utcza 40 .

Bárkinek ingyen és bérmentve.

3 . olaj|estészeti czikkek árjegyzéke
(festömüvészek és dilettánsok részére.)

SeefehiBiep J. L-
cs. és kir. udvari papir-, rajz- és iesfsszer-keres-

kedésébol

Budapest, IV., Váczi-utcza 9. sz.

TAES.CSA gyógyfürdö
Olanbersót2.rtalma szénsavdiis vasforrások.

A legujabó módszerek szeriut berendezett pezsgö- i-s ásvány-
viz, valamint vasláp-f-irdök. Kelieiaes hüvöi égalj, a kényelem min-
dea idényeinek me^feielö olcsó lakások: rillanivilár/itás, 2 jó ven-
déglö, gyugxsze:&r. naponta 2-szer zene, szép kirándulások. A nöi
szervek bántaimai. sápkór, vérszegénység, továbbá a légzési és
emésztési szervek bajai ellen kiváló oivu=i tekintélyük ajilniják.

Begn;itás május hö 15-én.
A megnyitástól juniux 15-ig és aaguszttts 15-tül szeptember
itü-ig tetemesen oleeóbb árak. FelvjJágilással szolgál és kivánatra
prospektust külti a fartióigazeatóság. Állandó fürdáorvus Ur KHorer
AltitUtr, t. in. töorvos. Taresui-Károlyforrás különösen mint óv-
szer járváuv cietétt ivóvizül ajáalliató. Meiieadelések ülyan váro-
sokból iiul külön raktár nein létezik, a fürdóigazgaióságlioz Tárcsára
iiitézenüufc. Posta- és távirda-állomás helyben. Vasuti államát
f'elsö-Eör, a Szoinbatlicly-I*inkaföi vonalon, iionnan a 30p.-r.yi
(Vö ktüi-t fekvö iHruöbi: a közlekedést kényeime-s bór- és társasko-
csik (Oiunifauszökt iariják fenn s ejy né^yüléses bérkocsi ára 2 frt.

•2Ti kr., társaskocsia'egy hely 40 kr. 901

m LáSZEY INHAUT0RIÜ1A
mell-, gége-, garat-, orr-betegeknek sooie és fenyö szétpoilasz-

lással külön kamarákban.

^sthmásoknak pncumaiicus curák.
Erzsébet-körut 6., I. (New-York átellenébon).

Kondelés U—l-i£r és 2—4-ig. 1111

Csak üatal emsherékeii
férdekeOhet tudni, uogy J

a párisi dr. Soiton Injektio Orientál i
már néhány nap használat után elmulasztja még a iezidüUebb 1
és -egeihaiiya^oltai'b bajokat i?, — f öirslasres tehát Santal-1
<jlaj avagy Ctepalv*-baizsafan;al kisériet«zni, inertetek csakf

a gyomrot rontják, de a bajt nem gyógyitják meg. j

Föraktár: Zoltán Béla gyógyszertárában Budapesti
Y., Ssécieayi-tér és Kagyiorona-utcza sarkán,

hol üT«sankinl 1 fciért kapható.

Dr. Budai Emi! gyógyszerésztöl.

E pastillák éléukitik, erösitik az ideget, s a szt vt:zi;tet na-
gyobb erergiára, ufgyobb munka elviaolésére k''-,'i--»itik. Ki-
tünö Latásu töfájáa, nti&ralno es idtgw-.f gnél. Vala-
mint tesli és azeüumi tulniunitássá^iiái, mint i.yua ielelta
ajánlható turi&táknak, biczlklistákiiak. szóü^koicaai, izinó-

szeknek cs éuukcseknek.

4 Egy eSaisoz áz*a 1 fo^InS. >
Kapható Budapesten g

VÁROSI GYÓGYSZERTARBAN
Városháztér.

F^tgy TSTIflSI B W 1A Aii/is (hicimunka). Foglmzás
fajdalom nuJkül. (Cocáin-

injoctio.) Igen tartós fogtüniós. — fogkoronák gyükeiekro
illesztetuek, melyek a szájpadlást iölöslciessé teszik.

b2ü

Fogorvos dr. M E U F B X S B ,
Budapest, Kossuth Lajos-u. 4. Brslier-palota.

uram Vasár- és ünnepnapolton délután 4—5-ig. B»g—^

á^sth9 kötéláruk, liáiék
psthstccitök fehér kantiopbS!, zvlaá-
pak, iSnti&Sc, hsvodafok, sxüfcatc és
ponyvák, vaióui n.ii£ALsiwn-Tonn!B ^- k>j:ti

társiu-játékok,

Se ffer áit^I
Budapest, IV., (Kéroly-Iakfanya) Károly-uicza 12. sz.

ÉSST VidéiirtJ árjes'yzél: szerint. ~3SQ

Finom nöi fehérnemaokot es

menyasszonyi kelengyéket
jutányos árban, lepi.ii-yobb választékban ajánl 607

Kanitz Ferencz és Tsa
szepcsségi vászonraktára

Budapest, IV., Kossuth Lajos-atcza U.

709

Loden-öltönyök

15frt. Kék cheviot

öltöny 14 frt Ke-

rékpár-dresz10

frt

Rothberger Ja-
kab cs. és kir. ud-
vari szállitónál
Budapesten IV.,
Váczi-utcza 23.

|-sö huzás már 1898. junius hó 15-én.

2-ik huzás 1898. szeptember hó 15-én.

huzáspa érvényes

kolozsvári szeretetház sorsjegy..
4000 nyereménynyel. 2

160,000 koronaérték, &
6. ém dmm

Xslossvártt, továbbá Kormos
atéban Budapesten, T

flryelánwitóbelyea, ugy helyi
baak- és •áttótxletében Buda]

v*JeryeUtniaii
adat vidéken.
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A n. é. hölgyközönségnek b. tudo-
mására hozzuk, hogy a 32 év óta

fennálló

LEFKOVITS és KÁRY
(V., G i z e l l a - t é r 4. sz.) s e lyem- , bá r -
sony-, c s i p k e - és s z a l a g - ü z l e t ü n -
k e t á t a d t u k , h o s s z a b b i d ö n v o l t
m u n k a t á r s u n k n a k U l m e r M i k s a
és a F i s c h e r S i m o n és T á r s a i
c z é g n é l a l k a l m a z o t t B á r c z a i
A n d r á s és D o n á t J e n ö u r a k n a k .
K é r v e az i r á n t u n k i b i z a l m a t to-

v á b b r a is r é s z ü k r e .
M é l y t i s z t e l e t t e l

KÁRY SÁMUEL,
KÁRY L I N A , m i n t a

Lefkovits és Káry-czég volt tulajd.

Értesitjük a n. é. hölgyközönség, hogy a

LEFKOVITS és KÁRY
(Budapest, V., Gizella-tér 4. szám)

selyem-, bársony-, szalag- és csipke-üzletét átvettük
s az összes árukat a legolcsóbb átvételi áron árusit-
juk el. Mély tisztelettel várjuk b. látogatásukat

Donát Jenö. Ulmer Miksa, Bárczai András
mint a

Lefkovits és Káry-czég tulajdonosai.

3526798. sz.

Á rverési hirdetmény
Az alulirott m. kir. erdöigazgatóság irásbeli versenytárgyalás utján áruba bocsátja az

erdöigazgatóság kerületében telepitési és mezögazdasági czélokra szánt és 1899—1904. vagyis
a legközelebbi 6 (hat) év alatt kihasználandó erdöterületeken levö, majdnem kizárólag tölgy-
fanemekböl álló összes faanyagot tövön az erdöben, még pedig:

1-sö csoport. A Béga-folyón való usztatás jogával, a temesvári és lugosi faraktárak
és a bégamenti farakodók használatával kapcsolatosan, valamint a lentnevezett erdögond-
nokságok vágásaiban és raktáraiban készletben lévö tüzifának átvételi kötelezettséggel a
német-facseti, szudriási, lugosi, bálinczi és kiszetói m. kir. erdögondnokságokhoz tartozó,
összesen 7655.57 kat. hold erdöterületen álló fakészletet holdankinti 104 frt. (egyszáznégy
frt.) 90 kr. kikiáltási ár mellett

2-ik csoport. A vadászerdöi m. kir. erdögondnoksághoz tartozó 237.38 kat. holdas
csernegyházi erdörészen álló faanyagot, holdankinti 106 (egyszázhat) forint 07 kr. kikiál-
tási ár mellett.

3-ik csoport. A dentai m. kir. erdögondnoksághoz tartozó opaticzai és omori, össze-
sen 783.63 kat. hold térfogatu erdörészeken álló faanyagot, holdankinti 311 (háromszáz-
tizenegy) forint 35 kr. kikiáltási ár mellett.

Az ivenkint 50 krnyi bélyeggel ellátandó irásbeli zárt ajánlatokban világosán és ha-
tározottan kijelentendö, hogy ajánlattevö a tárgyalás alapját képezö általános és részletes
árverési és szerzödési feltételeket ismeri és azoknak magát feltétlenül aláveti, a megáján-
lott holdankinti vételár pedig az ajánlatban számjegyekben és betükkel is világosii kiirandó
és az ajánlathoz és. pedig az 1-sö csoportra vonatkozó ajánlathoz, 13400 frt— kr., a 2-ik
csoportra vonatkozó ajánlathoz 420 frt — kr., a 3-ik csoportra vonatkozó ajánlathoz
4100 frt — kr. bánatpénznek, akár készpénzben, akár elfogadható értékpapirokban, az
alulirt erdöigazgatóság házipénztáránál történt letételét igazoló nyugta csatolandó.

Az ilykép kiállitott és felszerelt ajánlatok folyó évi julius hó 14-ik napjának délelötti
10 órájáig "Ajánlat a lugosi m. kir. erdöigazgatóság kerületében az 1-sö (vagy 2-ik vagy
3-ik; csoportban kihasználandó faanyagokra" felirással és az ajánlattevö nevével és laká-
sának jelzésével ellátott zárt boritékban az alulirott m. Mr. erdöigazgatóságnál nyuj-
tandók be.

Megjegyeztetik, hogy:
1. egy-egy vállalkozó csak egy-egy csoportra versenyezhet, miután több csoport

egy vállalkozónak el nem adatik, ehhez képest valamely ajánlat csakis egy csoportra
vonatkozhatik;

2. utóajánlatok el nem fogadtatnak;
3. oly ajánlatok, melyek az általános és különös árverési és szerzödési feltételektöl

eltérö kikötéseket tartalmaznak, figyelembe vétetni nem fognak;
4. a földmivelési m. kir. miniszter magának fentartja azon jogot, hogy tekintet nélkül

az ajánlott árra, az ajánlatokat saját belátása szerint elfogadhatja avagy visszautasithatja ;
5. az általános és részletes árverési és szerzödési feltételek a földmivelésügyi m, kir.

minisztérium erdészeti föosztályában, az alólirt erdöigazgatóságnál, a dentai, vadászerdei,
kiszetói, bálinczi, szudriási, német-fecseti és lugosi m. kir. erdögondnokságoknál a hiva-
talos órák alatt megtekinthetök.

Lugoson, 1898. május hó 30-án.
M. kir. erdöigazgatóság.

Antisepticus és hygienicus

HÖLGY-ÓVSZER.
Teljes biztos hatással, használatban kiméletes és nem

kellenek többé semminemü gyöngédtelen és ártalmas
gunmi vagy spongya-czikkek. 1 doboz (12 drb) ára 1 frt
50 kr. pontos használati utasitással. 1 frt 75 kr. elöleges
beküldése után bermentve. Kapható a feltalálónál:

László József gyógyszerésznél,
Marcs-Ujvár (Erdély). (189}

Budapesti föraktár: Kerpel, Fehér s a s g y ó g y -
szertára, V., Lipót-körut 28.

Telefon: 2317. Gyors é s diskrét szétküldés.

Hirdetések
felvétetnek lapunk kiadóhivatalában

VIII., József-körut 65. szám.

errvtaa. rjmkm'lott OTTMI m l
«• kSternte

BUDAPEST.
VIL, Ensébet-kSnrt 50. o .
Aj4á^á d u u folaerajt rak-
láritiiját STirtmányaerroa.
Mbecci <• betegáp«lá«i tár.

gyakbaa.
S*iát talAlmiayn, nagy. kir.
•zabadalmautt Polgár-féle

sérvkötö,
kukat*, güresér elleni g in-
miharisaya, orthopaedia-ké-
eznlékek.mllábakskezekstb
Valódi franczia kflISnleeasté-
f ek F. Bergveraad flls párisi

gyáráboL M38
i y Bétzleres képes árjegy.
zaklagyta es WraMatre

25 évi, részben katonaságnál, a budapesti
és bécsi kórházakban, részben magánorvosi
praxisban szerzett bö tapasztalatok utján
gyógyitja, legrövidebb idö alatt, lelkiismeretes

alapossággal es biztos eredin énynyel

Dr. Xajiacsy 3ézse|
v. os. éa kir. ezredorvos

a nemi betegségek elnevezése alatt összeg
foglalható valamennyi bánlalmai, makacs nöi
és börbetegségeket, gyenneségi állapotokat
pedig az orvosi világ által legujabban felkarolt

és hatásában páratlan sikerü

Elektromassage
által.

Lakik: Budapest, V., Váczi-körut 4,
I. emelet. m

Levelekre dijmentesen és kimeritöen válaszol-
tatik. Gyógyszerekröl is gondoskodva lesz.

Nöknek külön váróterem.

Rendelés naponta 9—4 óráig és este 7—8-ig.

[Oarde de Dames
I teljesen ártalmatlan
óvmk óta ttlpróbált óm Imltétlmnül mmgblmható

MNÖI ÓVSZER II
(Egy drb 1—2 évig is eltart.)

Ára használati utasitással és magyarázó orvosi
müvei 3 frt 5Q kr. Postadij 20 kr.

Utánvét mellett 2O krral drágább.
Föraktár Budapesten:

Causig 6. YU/o., Csömöri-ut 23/a., 1. cm.
Szétküldés a legnagyobb titoktartás mellett.

S »« fc * * _l̂ sma»«tott. «Mtjataljji aMgotMhato ~m
kltslsa MkcSMtisai- ftArtaa asea aefyed- "m
saaasA 4to IWaáUój^S&ittUsst o l.«Sele: ^

g-i—^B^Bii i^»ejtitattii4 i i i i iBi__ i i_J|(

TITKOS BETEGSÉGEKET,
tmhéftmtoémt. bérmmnnyi™ UdOlimk lm, wmlm-
s s M | f a / « a s é s # f j / * Mmkmméim Ám b&kmimu-

sliwfvs/, fyoemmit ém- mlmpoman

Dr. GARAI ANTAL
omB-»ssliio ,«iemés«- ás seBlésztador, • . cs. kir. ent^Sarros
BudtpMf̂  belváros, IV. ker., Klgyó-utcza 1. szám.

I II. emelet Bejirat a lépcsönél.
IBsaasl aaprata déleUtt 10 órától egtas dálntán 4 étátc, e>to
I T órától B óráig.
[Pijasett Istelakn Iscasfrobb flsralemmel TálaszoHatlk teirögT-
I ssarekrel is gondnkodra lesz.

I Ugyaaott mesjelent és a szerzönél Dr. OAJRAlTSiTAL-ail
I megrendalhetA;

—SS MÉPSZERÖ UTMUTATÓ. 9 » —
tnár a 18-ik kiadásban megjeleirt) a nemi betegségek és ezek
ésxszerfl cregrkexelésébec cslmQkSnyr, TOH ára S frt 50kr., zasst
ssak M>kr.A könyr jól becsomagolrs less eÜtOldTO, 1 frt be-

kfildése OMllett bementre, ragy 90 kr. utánvét mellett
IA kfiayv tar ta tna: 1. As irsnserrek leirása. O. A aead élet
feredéss. DL As öniertéztotés • az éjjeli mafSmlesek.ir.HutT-
bSkatár ( U n ó ) és hagrcsoscakUeteE V. A bujakor (alobiü*) A

Aerérfotrás. vIL ElgrengaH férfiért VHL Nii nagUlanság. XZ.^s
ar<iserr«k megbetegedésének fotéarecsje: a srostitutié.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Minden szó 2 krajczár. Kiadóhivatal: Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy

VIII. kerület. József-körut 65 . szám. postautalványon.Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár.
Ha a hirdetö czimét is közli a hirdetésben, vagy a választ posterestante kéri, akkor minden közlés után még 30 krajczár kincstári bélyegilleték is fizetendö. — Czélszkiü
az apróhirdetést postautalványon beküldeni, s a szöveget az utalvány szelvényére irni; esetleg közönséges levélben is lehet a szöveget s a levéljegyeket beküldeni. Mindener

könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árát.

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK

ORSZÁGOS HIRLAP
részére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VlIl. ker ,

József-körut 65.) a következö üzletekben:

L ker., Tárnok-utcza 22.6zv ""SS&&****
n ZF tilr-ri 7 M ilaff Eisecfcacli Vilmos.. " fö-UICZa i . SZ. aiat l iüszerkerestedése.

IV. " 3Cccskemé!i-iitoa 14. sz. •SBSaH?
IV. " ?arisch-bazár " i f t S S S *
IV. n /6lÖJ l-tér 3. SZdül dohányiiteka é* njsá^reda.

V. " Kagykorona-atcza20.sz.IiS^SSS-
V. " Dorottya-utcza 13. sz. w&g£5?
V. " Váczi-körut 6. szám "SffiáöT-
V. ,, Epót-korut 22. szám w-gEE5SSr*

VI. " Teréz-korut 54. szám ^ S L S S * 1

VI. " jinörássy-ut48. szám " S S S S t S ^
TO. " Erzsébet-körut 50. szám TSS52S?
VII. " Erzsébet-körut 7. szám d ^ f x á .
VIII. ker., a Jfemzeti szinház bérh. 5 S I Ü 5
8 ugyané helyeken mindennemü felvüáaositfisck kész-

ségesen megadatnak.

LEVELEZÉS.
i^fifiS Igenis maga azt hiszi, hogy ha az ember
J5l«ya» valamit igér azt megtartani felesleges. Pedig
lássa ez nem ugy van! KijeLentettem elöre, aogy
mentséget semmi szin alatt nem fogadok el. Ha sürgösen
intézkedik ugy talán megbocsátok én. 4758—1

?1F©5 k if l iO. Pénteken jövök. 14G5—1

JetaffnKp szép asszonynak ki vesz egy bicveiit?
%sl£&já!l<> v 0 : n ar:Oayiu levelek sSport Iaiv--nak
a kiatióhivat-ilhoz i.itózendök. I467=l

HÁZASSÁG.
I f t Aysf* ri'-m.-kath. özvegy ember vagyok, falon egr
*rW <•¥*»£ kis földem és szép házam van, ismeretség
hiányán, ez utca szeretnek nösülés czéljából megismer-
kedni csinos ieánynyal vagy fiatal özvegygyei, kinek
néhány ezer forint hozománya is van. Leveleket a ki-
adóhivatalba kérek "Igazi boldogság" czimeü.

4722—2
^ftOtt fiái házból származó 24 éves csinos E&agsstermeiü
«I^Sil j © izr. leány, kinek 2000 frt hozománya van,
férjhez nienm ól<ajt. Leveleket a kiadóhivatalba kér
"Szerény Gi.i" j<'Ii;:e alatt. 4714^—2
Till^ol^ffi"""* t : a t a l ^^'t-W- ki önáiiu keresetiéi bir,
«9Iiiir;ti!^£lO r-ásr.ssáj: t-^Ijából egy nrral ismeretsé-
get óhajt kötni. S,:ives ajánlatok "Boldogság* jeiige alatt
kéretnek e iat. kiiülóhiv a tálába. 4742—2
"f«f»lM«g^^ ^ e v , s r. kath. hivatalnok 2000 frt
jU!l . lél»jJl iöj évi jövedelemmel ismeretséget óhajt
kötni oly eiokeiö csatádból származó, müveit és csinos
IS—20 év körüli leánynyal kinek néhány ezer frt.
hoznraánya van. Leveleket a kiadóhivatalba kér .Intel-
ligenozia" jelibe alatt. Discretio becsüleidolog. 4756—2

ÁLLÁST KERES.
?%%% Zw gya-korlal!nl Mró segéu. ki vasára-üzletben
f&Öüt? 5r?i niükodött c; a Eia^var, nénset és szerb
nyelvet beszeli, állást keres. Czim a kiaáóhivaialban.

4704—3
C i M w « W " « ' - V « 5 i a nH:aI-nazá«t keres, elmegy
Dygnhgg&Si ^SiilÖ pasztára Ls 4 vagy 5 éves
rvermekekhez. i> TI vei szerénvek. CzLn a kiádóhiratal-
fcan. 4^i 0—3

ÁLLÁST KAPHAT.

f r 3 t i r 7 I 3 bonnet keresek gyermekeim mellé. Ajánl-
lOUlMA kozhaüü délután 1—3-ig. Czim a kiadó-
vatalban. 4568=4

Ügyes nöiszabónök felvétetnek Czim a kiadóban.
4746—4

pgY családhoz kerestetik idösebb meg-
j j bizluttó házvezetönö. Ajánlatok az igények
megjelölésével a kiadóhivatalba kéretnek .Házvezetönö
40* czimen. 4592—4

ti t e r v e k készitésében és a
f beosztásban avatott, jövöt talál

5000 frt tökével vállalati iroda és szaklap megalapitá-
sánál mint társ, Értekezhetni d. u. 5—6 óra közt. Czim
a kiadóban. 6829—4

OKTATÁS.
tanitónö, ki még néhány órával rendel-

rkezik, tanit az általa feltalált legkönnyebb
tanmód szerint, ugyszintén czigányosan is, háznál és
házon kivül, (óránkint 50 krajczár,) Czim a kiadóhiva-
talban. 4102—5

W am ffvaifArilftai biró zongora tanárnö, vala-
KY1 UJeAVlIdlIal mint rajz-, festészet- és

finom nöi kézimunka-tanitónö nagyobb csalidhoz alkal-
maztatni kiván. Czim a kiadóhivatalban. 4702—5

é s nöi-ruhavarrásban oktatást kap-
hatnak jó családból származó intel-

ligens hölgyek. Hol? megmondja a kiadóhivatal.
3874—5

P —2 ó r á i

J g j franczia társalgás-
ért intelligens egyén. Czim a kiadóban. 4104—5

P a r l e Parfaitement le fran-
g c a i s a encore des lesons

libres. Lettres sous chiffre ,C. S." á l'expedition de ce
jonrnal, et on peut savoir son adresse á l'exp edition.

4768—5

BIRTOK VÉTEL ÉS ELADÁS.
%fAM»4fttMAfwóilOtl több kisebb-nagyobb birtok eladó.
l^ygl aWlnggjgPgn Czim a kiadóhivatalban. 4718—6

birtokot, Gömörmegye, Hangany, azonnali
átvételre, felszerelés nélkül, 6500 forintért

eladom, köszéntartalommal. Bélyeggel ellátott levelek
figyelembe vétetnek. Czim a kiadóban. 1455^.6

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
k bérbe venni Budakeszen a nyári

hónapokra, esetleg egész évre. Ajánlatok
a lakás körülményes leirásával a kiadóhivatalba inté-
zendök "Bérlet" czimen. . 4616—7

Ttftölt ^^ e c v ̂  ̂  négyszögöl Ferenczvárosban llöi-ut
WfcMiR töszomszédságában iparosoknak különösén ál-
kahnas. elönyös feltételek mellett eladó. Czim a kiadó-
hivatalban. 4748^-7

ELADÁS.
b e c s e s figye^niébe ajánljuk Nemes és
Lengyel belváros kecskeméti-uteza 6.

em. levö nagy butorraktárát, ebédlö-, háló-, szalon ?
és uri berendezésnk rendkivül olcsón beszerezhetök.

6775—8

W&IV 1rAhfftfe-VI7Cia UéHvér) öthetes, eladó. Höl,
J l t y j R ü t J Ü l i " V U i U l , megmondja akiadóhivatal.

1461—8
-^ <háló-, uri-, szalon-be

j rendezés, olajfestmények, szö-
nyegek, rövid zongora stb. eladók 9—1 és 3—5 között
AndráJlfy-irt 66. sz . 6533—8

kerékpár kerestetik -megvételre.
Ajánlatokat a kiadóhivatal, közvetti

4626—8
üzlet kitünö forgalommal a föráros legéién-

_ "kebb Titezájában családi körülmények miatt
olcsóa elaáó. Venni szándékozók Irjanak e laphoz
.Jövedelmezö" czimen. '*"' 4712^8

^ffV I f i l in ' l i i f Mentösorsjegy 400 koroua értékü
^ g j AIHUs>«l»l kerékpár nyereménynyel eladó. Czim
a kiadóhivatalban. " ;. ' ' • 1463—8

KIADÓ SZOBÁK.
Tfé\ rCIHAC butorzatu, különbejáratu hónapos szobák
4VII bdlIlUd teljes ellátással is, Üllöi-uti klinika
ö i é b k idó C i

j
özeiében, kiadó. Czim a kiadóban. 4692--1Q,

€gy szép utczai s»ba
t l ki i t l l ital, csakis intelligens nönek, olcsón kiadó. Czim a ki-
adóhivatalban. 4726—10

kerestetik egy csinosan butorozott külön-
II d bejáratu szobához, esetleg teljes ellátással

is 30 frtért. Czim a kiadóban. 471Ü—10

sy sy P
J / j ablakos balkonos utczai szoba az
elsö emeleten kiadó. Esetleg teljes ellátással. Czim a
kiadóhivatalban. 4572—10

teljes ellátást külön bejáratu szobávai nyer
l fiatal ur. Czim a kiadóhivatalban. 4690—10

Városmaior-ukza
h ó k i

legszebb pontján, nagy kert
közepén julius és augusztus

hónapokra egy csinosan butorozott különbejáratu szoba
kiadó. Czime megtudható a kiadóhivatalban. 4688—10

csinosan butorozott különj
» bejáratu utczai szoba,

fürdöszoba-használattal, azonnal kiadó. Czim a kiadóban.
4736—10

KIADÓ LAKÁSOK.
mely áll 6 szoba, fürdö-, elöszoba 3 veran*
dából, cselédház, jégverem, gyümölcLOSi

konyhakert, 3000 négyszögöl bekeritett területen, köz-
vetlen erdö mellett. Czim a kiadóhivatalban. 4700—13

utczai szoba fürdöszoba használattal
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatal.

ban. 4570 — 13

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.

FISMAW (szatócs) üzletnek alkalmas helyett keresek,
" • " • • l a k á s s a l vagy a nélkül. Czimem a kiadóhi-

vatal megmondja. 4464—17
VPtlfliJfflflltPlf alkalmas helyiséget keresek, lehetöleg
V %ilvCI|tUJl$*ft munkásvidéken, Levélbeli ajánlatot
kérek a kiadóhivatalba intézni "Élénk forgalom" jelige
alatt. 4G34—17

a József-körut legnagyobb for-
galmu helyén kiadó. Czim a

4706—17

|> keresek az Andrássy-uton, vagy a
• Teréz-körut kezdetén. Ajánlatot
részletezéssel .Czukrázda" jelige

4708—17
kérek körülményes
alatt.

mühalynok, divatszalonnak/
^egyleti holySségnek, vsvóto

fentnek, magániskolának vagy nagy
lakájnak alkalmas nagy helyiség 1-sö emeleten
augusztus 1-ére kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

3662—17

KÜLÖNFÉLE.
Csnz, köszvény, gyomorbaj, ideg-»

j bör és nöi betegségek bizios.in és
és gyorsan gyógyithatók villamos fónyiardü, vizkura,
napiürdö és svéd gyögygimnasztika sogi-ségéval Dr.
Palócz Ignácz gyógyintézetében (rendelö intézet) IX.,
Vámház-körüt 7. Rendelés: d. e. 10—12 és d. u. 3—5
éráig. 6827—18

lehet étkezni a VI. ker. egy
szállodás özvegyénél 12 frtért, naponta 4

tál ételt. Czim a kiadóban. 4340—18
J j Iftffjfiljjt magyar élczlap az "Üstökös". Most sorra
J* H»iywVM közli pompás karikaturákban a nevezete-
sebb és ir ókatmüvészeket.

zártkörü' társaságok egyes na-
pokra bérbe vehetnek. Czim a

iadóban. ~ 4744—18
való csecsemö szoptatásra felvétetik.
Czim a kiadóhivatalban. 1451—18Jó házból

3g melle t tm ; ü g y e s n ö i r u b a v a r r ó n e i , s z e r é n y d i j j ;
•** készi t l ege legánsabb r u h á k a t . Czim a k iadóhi -

vatalban. 4778—18

a Nagyváradon, junius 12-én, tartott kerékpárversenyeken

dijat nyertek,
Városi raktár

és
zárt kerékpáriskola:

Nyomatott az ORSZÁGOS HIRLAP körforuófléDén Budapest, VUL, üóZMf-körut 66 . szám.


